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MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN 

Administratie van het Mijnwezen 

de l'exf~dc : tation charbonnière belge en 1977 / 

T echnische kenmerken 

van de Belgische steenkolenontginning ir.1 1977 

J NTRODUCTION 

Les statistiques techniques relatives à l'exploitation 
des charbonnages belges en. 1977 sont présentées pour 
1a vingt-quatrième fois. En effet, cette étude statistique, 
publiée la première fois pour l'année 1954, avait pour 
but de coordonner les renseignements d'ordre technique 
et de permettre une comparaison avec des renseigne­
ments similaires publiés à l'étranger. 

Depuis l'année 1975 les bassins houillers du Sud 
de la Belgique (Borinage, Centre, Charleroi-Namur 
et Liège) sont désignés sous la dénomination « bassins 
du Sud » tandis que le bassin houiller de Campine est 
désigné sous la dénomination « bassin du Nord ». 

Par ailleurs, les statistiques techniques sont encore 
divisées en cinq d1apitres, à savoir : 

I. Caractéristiques générales de l'exploitation; 

II. Résultats techniques de l'exploitation charbonnière 
en 1977 ; 

Ill. Caractéristiques des travaux du fond; 

IV. Extraction, épuration et préparation des produits; 

V. Analyse des principaux travaux de premier établis­
sement entrepris en 1977. 

Les ingénieurs des mines examinent avec attention 
les remarques et les améliorations formulées par les 
personnes intéressées par les questions contenues dans 
cette étude. 

Le Directeur général des Mines, 

ir. J. MEDAETS. 

WOORD VOORAF 

Deze technische statistieken over de exploitatie van 
de Belgische kolenmijnen in 1977 vormen de vieren­
twintigste uitgave in deze reeks, waarvan het eerste 
nummer betrekking had op het jaar 1954. Het was 
de bedoeling de technische gegevens op een overzich­
telijke manier naar voren te brengen, ook al om ze 
met gelijkanrdige, in het buitenland gepubliceerde ge­
gevens te kunnen vergejjjken. 

Sinds 1975 worden de kolenbekkens van het Zuiden 
van het land (Borinage, Centrum, Charleroi-Namen en 
luik) samen aangeduid onder de benaming « Zuiden >> 
en het Kempens kolenbekken onder de benaming 
« Noorden ». 

Verder worden de technische statistieken verdeeld 
in vij f hoofdstukken, met name : 

I. Algemene kenmerken van de exploitatie; 

II. Technische uitslagen van de steenkolenwinning in 
1977; 

III. Kenmerken van de ondergrondse werken; 

IV. Ophaling, zuivering en verwerking van de pro­
dukten; 

V. Ontleding van de voornaamste in 1977 uitgevoerde 
werken van eerste aanleg. 

De mijningenieurs zullen met belangstelling kennis 
nemen van opmerkingen en verbeteringen die door de 
lezers mochten naar voren gebracht worden. 

De Directeur-Generaal der Mijn~ 

ir. J. MBD..un."S. 
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CHAPITRE PREMIER 

CARACTERISTIQUES GENERALES 
DE L'EXPLOITATION 

1. NOMBRE DE CONCESSIONS 
ET DE SIEGES D'EXTRACTION 

1.1 . - Concessions 

Le tableau n° 1 répartit par province le nombre et 
i' étendue des mines de houille concédées au 31 décem­
bre 1977 et de celles d'entre elles qui étaient encore 
en activité à cette date. 

Une concession est considérée comme inactive dès 
la date de la cessation définitive de l'extraction de la 
houille. 

Les provinces du Hainaut, de Namur et de liège, 
où sont situés les bassins houillers du Borinage, du 
Centre, de Charleroi-Na.mur et de l iège, constituent 
la région minière du Sud, les provinces d'Anvers et de 
Limbourg, où est situé le bassin houiller de Campine, 
constituent la région minière du Nord de la Belgique. 
Les concessions de mines de houille en activité sont 
localisées dans les trojs provinces, dites minières, du 
Hainaut, de Liège et de Limbourg. 

Le nombre de concessions est resté de 101, mais il 
n'en restait plus que 4 en exploitation au 31 décembre 
1977. 

1.2. - Sièges d'extraction en exploitation 

Le tableau n° 2 répartit par région minière les 
derniers sièges d'exploitation en activité. Le siège 
TERGNEE de la Société anonyme du Charbonnage 
d'Aiseau-Presle a été fermé le 31 mars 1977. Le siège 
CHERA 'ITE de la Société anonyme des Charbonnages 
du Hasard a été fermé Je 31 octobre 1977. 

Le tableau n° 2bis repiend l'évolution du nombre 
de sièges, ainsi que la production annuelle de la Bel­
gique et la production annuelle moyenne par siige 
pour quelques années entre 1960 et 1977. 

HOOFDSTUK l 

ALGEMENE KENMERKEN 
VAN DE EXPLOITATIE 

1. AANT AL CONCESSIES 
EN ONTGINNINGS'?'7ïELS 

1.1. - Concc,• -~ -; 

ervlakte van In tabel 1 zijn het aantal '- • 
de steenkolenmijnconcessies die 
toegestaan waren per provincie , 
aantal en de opperv)akte van 
genoemde datum nog in bedri1 

• 1 ·ember 1977 
.\, alsmede het 
:(1. ,sies die op 

Een concessie wordt ais n:, :- n~~ .. in bedrijf 
bes: houwd van zodra de steenkoolwi11n i11g er voorgoed 
stopgezet is. 

De provincies Henegouwen, N amen en Luik, waar 
de steenkoolbekkens van de Borinage, het Centrum, 
Charleroi-Namen en Luik gelegen zijn, vormen samen 
de mijnstreek van het Zuiden, de provincies Antwer­
pen en Limburg, met het Kempens steenkoolbekken, 
de mijnstreek van het Noorden van het land. Alle in 
bedrijf zijnde steenkoolmijnconcessies zij n gelegen in 
de drie zg. mijnprovincies Henegouwen, Luik en Lim­
burg. 

Einde 1977 waren nog altijd 101 concessies toege­
staan, maar op 31 december werden er daarvan nog 
slechts 4 ontgonoen. 

1.2. - Ontginningszetels in bedrijf 

In tabel 2 zijn de laatste actieve ontginningszetels 
per mijnstreek aangeduid. De zetel TERGNEE van de 
N.V. Charbonnage d'Aiseau-Presle werd op 31 maart 
1977 gesloten en de zetel CHERATTE van de N.V. 
Charbonnages du Hasard op 31 oktober 1977. 

In tabel 2bis is het verloop van het aantal mijn­
zetels aangeduid, evenals de gemiddelde produktie per 
zetel voor enkele jaren tussen 1960 en 1977. 



TABLEAU n° 1 - ConceJJio11s (Situation au 31 décembre 1977) 

Province Province Province 
de Hainaut de Namur de Liëge 

Provincie Provincie Provincie 
He:negouwen Namen Luik 

i 
. 

Mines concédées 
au 31-12-1977 

a) nombre 36 18 42 (n) 

b) étendue 84385 10 154 35 989 
(ha) 

Conceasions 
en activité 

au 31-12-1977 

a) nombre 2 - 1 

b) étendue 7780 - 965 
(ha) 

la) Une concession d'une étendue globale de 127 ha est comprise pour la 
totalité de sa superficie dans les chiffres de la province de Liëge, alors 
que 32 ha se trouvent sous la commune de Bende (province de Luxem 
bourg). 

TABFL 1 r: n •1re rr ir, 1 t Toestand op 31 december 1977) 

·--- - . . . ·-
1 

Province Province 
de Limbourg d"Anvers Royaume 

Proviocie Provincie Hct Rijk 
Limburg Antwerpen 

Op 31-12-1977 
in conccssie 
gegc:vcn mijn• 
velde.n 

s - 10 1 a) aantal 

86 160 1 749 218 '137 b) oppcnvlaktc 
(ha) 

Op 31-12- 1977 
'~ in bcdrijf zijnd, 

conccssics 

1 - 4 a ) aantal 

35 ilO - 44455 b) oppervlakte 
(ha) 

(a) &n concessle van 127 ha is met haa r ganse oppcrvlakte aangcrekend 
bij de provincie Luik, hoewel 32 ha in de gemcente Bende gelegen zijn 
( provlncie Luxemburg). 
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TABLEAU o0 2 

SiJges d'extraction (Situation au 31 décembre 1977) 

Sièges d'extraction 

Ontginningszctels 

Sud 

Zuiden 

En exploitation au 31-12-1976 
In bedrijf op 31-12-19ï6 

F crmês en 19ïï 
Gesloten in 19ïï 

En e:•,ploitation au 3 1-12-1977 
ln bedrijf op 31-12-1977 

ï 

2 

5 

TABLEAU n° 2bis - Evol,1tio11 c/11 nombrt• de siègeJ 
el de ltt proc!ttction lll0J'el111e par siège 

1960 1965 

Nombre de sièg~s en activité 75 51 

Production rtalistc (en millic~s de 22 '169 19 786 
tonnes) 

P roduction par siége d'extraction (en 229.6 366.4 
milliers de tonnes) 

2. CARACTERISTIQUES DES COUCHES 
EXPLOITEES 

2.1. - Ouverture, puissance moyenne 
et surface exploitée 

1970 

2'1 

11 362 

473,i 

Le tableau n° 3 donne, pour chaque région minière, 
les renseignements relatifs à l'ouverture des couches 
et à leur puissance. Il indique également la superficie 
exploitée. 

les ouvertures et puissances indiquées sont les 
moyennes des ouvertures et puis:;ances effectivement 
mesurées au fond au cours de l'exercice. De même Ja 
superficie déhouillée résulte du me~urage du dévelop­
pement des chantiers et de leur avancement. 

Ces données concernent exclusivement les chantiers 
recensés dans le cadre de la pré~ente statistique, c'est-à­
dire les chantiers qui ont été régulièrement exploités 
durant un mois au moins au ,ours de l'exercice. 

L" Administration des Mines a déduit de ces données 
une production ~"3.lculée, obtenue en multipliant les 
puissances mesurées par les superficies exploitées et en 
adoptant pour pojds spécifique moyen du charbon en 
roche 1,35 t / m3• 

Ces calculs ont donné pour chaque région minièr~ 
une production thiorique três voisine des écoulements 
~e.div-.ient diclarés par les exploitants. Elle a servi 

TABEL 2 

011tgi1111i11gszetels (Toestand op 31 december 1977) 

Nord 

Noordcn 

5 

5 

Royaume 

Hct Rijk 

12 

2 

:o 

T ABEL 2bis - Verloop vcm 
de gemiddelde prod; 

zetels en van 
:!el 

1975 

l'i 

7 179 

53-1 ,2 

1976 1977 
1 

li 10 Aantal zctc ls in b~drijf 

7 238 7 068 Produktic (1000 to n) 

630.2 706,8 Produkt ic pec ont9 innin9~:ct~I (1000 ton) 

2. KENMERKEN 
VAN DE ONTGONNEN LAGEN 

2.1 . - Opening, gemiddelde kooldikte, 
ontgonnen oppervlakte 

Tabel 3 bevat inlichtingen over de opening en de 
kooldikte van de lagen in iedere mijnstreek. Ook de 
ontgonnen oppervlakte is erin aangeduid. 

De aangeduide openingen en kooldikten zijn de 
gemiddelden van de openingen en kooldikten die m.~n 
in de loop van het jaar in de ondergrond werkel1Jk 
gemeten heef t. Zo ook is de ontkoolde oppervlakte 
berekend op de gemeten lengte en vooruitgang van 
de werkplaatsen. 

Deze gegevens slaan alleen op de werkplaatsen die 
voor deze statistiek geteld worden, d.w.z. op de werk­
plaatsen die in de loop van het jaar gedurende ten 
minste een maan<l regelmatig ontgonnen zi j,1. 

Aan de hand van die gegevens heef t de Adminis­
tratie van het Mijnwezen de produktie berekend, ni. 
door de gemeten kooldikten te vermenigvuldi~en met 
de ontgonnen oppervlakten en voor de steenkool in de 
laag een gemiddeld soortelijk gewicht van 1,35 te 
nemen. 

Die berekeningen hebben voor iedere mijnstreek een 
theoretische produktie opgeleverd die de door de ex· 
ploitanten aangegeven afzet zeer dicht benadert. Het 



• 

Juli-augustus 197 9 'J'erh11hrhe kem11erken vcm de slee11kole11ofllgin11ing i n 1977 699 

de base de comparaison pour fixer J' importance relative 
des diverses caractéristiques techniques qui seront ana­
lysées plus Join. 

La production calculée des chantiers recencés couvre 
94 % de la production du Royaume. 

TABLEAU n° 3. - 01111ert11re el p11isscmce 1110;1e1111eJ 
des ro11rhcs exploitées eJI 1977 

is deze produktie die wi j ais basis genomen hebben om 
de betrek.kelijke belangrijkheid te bepalen van de ver­
schillende technische kenmerken die hierna besproken 
worden. 

De berekende produktie van de getelde werkplaatsen 
dekt 94 % van 's lands produktie. 

TABEL 3. - Ge111iddelde ope11i11g eu kooldikte 
van de in 1977 0111gon11en lagen 

Sud Nord ROYAUME 
Nombre Production Nombre Production Nombre Production 

de chantiers réalisée de chantiers rfal!de de chantiers rfoHste 
CD% CD% Cil% 

Aantal % van de Aant:,I % van de Aantal % van de 
wcrk- totale werk- totale wcrk- totale 

p;aatscn pcoduktic plaatscn produkt!e plaatsca produktie 

OPENING 

Zuiden Noorden HET RIJI( 

Moins de f; , ... 0, 1 - - 1 0.0 Minder da :i 60 cm 

De 60 à 89 3 5,1 l 1.5 ➔ 3.1 V an 6() tot 89 cm 

De 90 à ,l!I S (111 11 18,2 13 15.2 24 20.2 V an 90 tot •1119 cm 

De 1120 à ,149 cm ï 26,5 32 49,4 39 46,4 Van 120 tot 149 cm 

De 150 à .(,79 crn 6 14,8 12 25.2 18 21.3 Van 150 tot li]9 cm 

De 180 à 20,9 cm 3 20.4 3 6.6 6 6,8 Van l&> tot 200 cm 

210 cm et plus 3 14,9 1 2,1 4 2,3 210 cm en meer 

Ensemble des chantiers 34 100,0 62 100,0 96 100,0 Alle werkplaatsen samen 

Surface totale 
exploitée en m~ 

546 854 3 675 882 4 222 736 Totale ontgonnen 
oppervlakte in m:? 

Puissance moyenne 
des couches en cm 

Ouverture moyenne 
des couches en cm 

a) O11vert11re des couches 

108 

146 

Sous le rapport de l'ouverture, les couches sont 
réparties en sept catégories idenriques à celles de 1976. 

En 1977 l'ouverture moyenne observée est de 140 cm 
pour l'ensemble du Royaume, contre 143 cm en 1976. 
l e nombre total des chantiers a encore diminué de 
l: . unités, dont 9 dans la région Sud et 4 dans la 
reg1on N ord. 

. La région minière Sud se caractérise par l'exploita­
tion de couches minces : 15 chantiers sur 34 sont 
ouverts dans des couches d 'ouverture inférieure à 
120 cm. Ces chantiers en couches minces ont fourni 
23 % de la production. L'ouverture moyenne des 
~ouc~es exploitées en 1977 dans cette région s'est 
elevee à 146 cm. 

~a région minière Nord se caractérise par l'exploi­
tation de couches plus épaisses : 44 chantiers sur 62 
sont ou:verts dans des couches d'ouverture comprise 

118 

139 

116 

140 

a) Opt!11i1Jg va11 de lagen 

Gcmidde.lde kooldikte 
van de lagen in cm 

Gemiddelde opening 
van de lagen in cm 

Naar de opening worden de lagen m zeven katego• 
rieën ingedeeld, net aJs in 1976. 

In 1977 bedroeg de gerniddelde opening 140 cm 
voor heel het Rijk, tegenover 143 cm in 1976. Het 
totaal aantal werkplaatsen is weer met 13 verminderd, 
meer bepaald met 9 in het Zuiden en 4 in het 
Noorden . 

De zuidelijke mijnstreek wordt gekenmerkt door de 
ontginning van dunne lagen : 15 werkplaatsen op 34 
zijn er gedreven in lagen met een opening van minder 
dan 120 an. Deze werkplaatsen in dunne lagen hebben 
23 % van de produkrie voortgebracht. .Oe Iagen die 
in 1977 in deze streek werden ontgonnen hadden een 
gemiddelde opening van 146 cm. 

In de noordelijke mijnstreek worden dikkere kolen• 
Jagen ontgonnen : 44 werkplaatsen op 62 zijn er ge­
dreven in Iagen waarvan de opening begrepen is tusse.a 
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entre 120 et 180 cm. Ces chantiers ont fou mi 7 5 % 
de la production. L'ouverture moyenne des coudles 
exploitées en 1977 dans cette région s·est élevée à 
139 cm. 

b) P1tissa11ce des co11ches 

En 1977, la puissance moyenne observée est de 116 cm 
pour l'ensemble du Royaume, contre 117 cm en 1976. 
Dans la région Sud, la puissance moyenne s'élève à 
108 cm, tandis qu'elle est de 118 cm dans la région Nord. 

Le tabeau n<> 3bis donne l'évolution de la puissance 
moyenne des couches exploitées en Belgique depuis 
1960. 

TABLEAU n° 3bis 

E11ol11Jio11 de la p1tissance moyenne des co11ches 
de 1960 à 1977 

\ 
1960 1965 19ï0 

Sud 
1 

84 92 98 
Nord 105 109 11 ï 

Royaume 92 98 108 

Un trait caractéristique du gisement houiller belge 
reste que 69, 7 % de la production provient de couches 
de moins de 150 cm d'ouverture. Cette proportion 
était de 69,6 % en 1960 et 53,9 % en 1976. 

2.2. - Pente des couches 

Le tableau n° 4 indique la proportion de Ja pro­
duction réalisée dans les chantiers dont la pente est 
inférieure à 20°, comprise entre 20 et 35°, ou supé­
rieure à 3 5° (plateurs, semi-dressants ou dressants). 

TABLEAU n° 4 

Pente des co11ches exploilées en 1977 
( Pari de 1~ prod11ction des chantiers recensés provenant 

des diverses classes de Penle) 

PENTE 
(en degrés) Sud 

HELLING Zuiden 
(graden) 

< 2()o 67,8 
(plateures .. vlakke Jagen) 

20 à 35° 24,7 
(semi-dressants 

halfsteile lagen) 
> 3So 7,5 

Jdreaama • steile lagen) 

120 en 180 cm. D cze werkplaatsen hebben 75 % van 
de produktie voortgebcacht. De lagen die in 1977 in 
deze streek werden ontgonnen hadden een gemiddelde 
opening van 139 cm. 

b) Kooldikte 11a11 de lrtgen 

In l977 bedroeg de gemi<ldelde kooldikte 116 cm 
voor heel het land, tegen l l 7 cm in 1976. ln de zuide­
lijke mijnstreek was het gemidde ldc: 108 cm, in het 
Noorden 118 cm. 

In tabel 3bis is het verloop van de t emiddelde kool­
dikte van de in België sedert • c) 60 1m tgonnen lagen 
aangecluid. 

TABEL 

Gemidde/de koo/dik. ~ ... lc,gen 
·V (/// 1960 fo 

1975 19ï6 197ï 1 

107 109 108 Zuidrn 

120 121 118 No0rd n 

117 117 116 Hct Rijk 

Het feit dat 69, 7 % van de produktie komt uit 
lagen met een opening van minder dan 150 cm, blijft 
tekenend voor de Belgische steenkoolvelden. In 1960 
was dat nog 69,6 % en in 1976, 53,9 %-

2.2. - Helling van de lagen 

ln tabel 4 is aangeduid welk percent.1ge van de pro­
duktie voortkomt uit lagen met een helling van minder 
dan 20°, uit lagen met een helling van 20 tot 35° en uit 
lagen met een helling van meer dan 35° (vlakke, 
halfsteile of steile lagen). 

TABEL 4 

Hetting van de in 1977 ontgonnen /,,gen 
(lndeting van de prod11ktie van de getelde ,u1erkplcu1/Je1l 

naar de helling van de Lagen) 

Nord Royaume 

Noorden Het Rijk 

100,0 96,1 

3,0 

0,9 
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Le tableau n° 4bjs donne pour le Royaume l'évolu­
tion des pourcentages de la production des chantiers 
recensés suivant la pente des couches depuis 1960. La 
tendance est à l' exploitation de couches en p lateures. 

T ABLEAU n° 4bis 

L:110/11/ion r/11 po,rrcentage 
de !ri prod11ctio11 des chm1tiers recensés, 

s11i11,11J/ la /Je11/e de.r ro11ches, de 1960 à 1977 

P<-nlcs c!1": co uches 
1960 1965 I·f, lli11oJ d1·r lagen 

·):)' 70 3 

? ·• 50 23,4 

·.''· 6,3 

. 'i. .'ropreté volumétrique 
de. couches exploitées 

Le tableau n" î donne le degré de propreté volu­
métrique des couches exploitées, c'est-à-dire Je rapport 
du volume de charbon en place avant l'abatage au 
volume total de la veine déhouiJlée ou, plus simple­
ment le rapport de la puissance à l'ouverture. Ces don­
nées concernent el les auss.i les seuls chantiers recensés. 

TABLEAU n° 5 

Proprelé 11olm11étriq11e des co11ches exploitées 
( chantiers receméJ) 

Propreté volumétrique 
{en %) Sud 

Volumetrischc zuivcrheid Zuiden 
{%) 

< 70 32,6 
70/ 79 56.0 
80/89 2. 1 

90/100 9.3 

La tendance générale de l'évolution de la propreté 
volumétrique des couches exploitées dans le temps res­
sort du tableau n° Sbis. 

La région minière Sud se caractérise par une pro­
preté volumétrique nettement moins favorable, qui 
a tendance à se dégrader en 1977. 

Par contre, la région minière Nord se caractérise par 
une propreté volumétrique plus favorable, qui s'est 
maintenue en 1977. 

Au niveau national on observe un légère tendance 
à la hausse (glissement vers la tranche 70 à 79 % et 
vers la tranche 90 à 1 00 % ) . 

77,6 

18.9 

3.5 

In tabel 4bis wordt de produktie van de getelde 
werkplaatsen sinds 1960 percentsgewijze ingedeeld naar 
de helling van de lagen. De ontginning van vlakkc 
lagen neemt toe. 

TABEL 4bis 

lndeling van de prod11k!ie van de 
getelde werkplaatsen naar de helting van de lagen, 

V(II/ 1960 toi 1977 

1970 1975 1976 

84,7 92,4 93,1 

12. 1 5.8 6.8 

3,2 1.8 0.1 

2.3. - Volumetrische zuiverheid 
van de ontgonnen lagen 

19ïï 

96, 1 

3,0 

0.9 

1n ta.bel 5 is de volumetrische zuiverhoid van de 
ontgonnen Jagen aangeduid, d.i. de verhouding tussen 
het volume van de steenkool in de laag v66r de winning 
en het totaile volume van de ontkoolde Jaag of gewoon 
de verhouding tussen de kooldikte en de opening van 
de laag. Deze gegevens slaan ook aUeen op de getelde 
werkf'laatsen. 

TABEL 5 

Vo"'metri.rche ZIIÎVerheid van de 011/go1111e11 lagen 
( getelde werkplaatsen) 

Nord Royaume 

Noordcn Het R.iJk 

0.6 ·U 
26.2 29.8 
31. 1 27.6 
42.1 38.2 

De algemene .lijn van het verloop van de volu­
metrische zuiverheid van de ontgonnen Iagen tijdens 
de jongste jaren komt tot uiting in tabel 5bis. 

De zuidelijke mijnstreek wordt gekenmerkt door een 
minder goede volumetrische zuiverheid, die in 1977 
nog sdlijnt te verslechteren. 

In de noordelijke mijnstreck ligt de volumetrische 
zuiverheid daarentegen hoger, en in 1977 is ze even 
hoog gebleven. 

Voor heel het Rijk wordt een lichte stijging waar• 
genomen ( verschuiving naar de klasseo 70/79 '6 :(t.1/ 
90/100 %), 
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TABLEAU n° 5bis 

E1·0/11tio11 d11 po111·ce11tr1ge de Ir, p1·orl11rlio11 
des chaniù•rs rerensé.r mii•flJII la propreté r o/11111ét riq,1e 

de 1960 à 1977 

Proprctë volumëtriquc 
Volumctrische ;;uivcrhcid 1960 1965 

< 70 % 18.ï 16.6 

70 à 79 % 22,8 21.7 

80 à 89 % 3-1.2 3ï,6 

90 à 100% 2-l,3 2-1.1 

le tableau n° 5ter donne l'évolution de la propreté 
volumétrique moyenne des couches exploitées dans les 
régions Sud et Nord depuis 1960. 

% 

TABLEAU n° 5ter 

Evol11tion de la propreté vol11métriq11e, 

de 1960 à 1977 

1 1960 
1 

1965 

SUD 76 78 
NORD 82 82 

ROYAUME 79 80 

1 
1970 

74 
88 

82 
' 

En résumé, en 1977, pour abattre 83 m:i de charbon 
en Belgique, il a fallu abattre aussi 17 m :i de stériles 
en tailJe, stériles qui constituent Je sixième du 
volume des transports et de l'extraction en provenance 
des tailles. 

2.4. - Propreté gravimétrique 
des couches exploitées 

Au lieu d'exprimer le rapport des volumes net et 
brut, la propreté gravimétrique exprime le rapport des 
poids, net et brut, abattus. 

Dans le tableau n° 6, la production des chantiers 
recensés de chaque région minière a été répartie par 
rapport à la propreté gravimétrique des couches , ces 
rapports sont sensiblement plus faibles que ceux de la 
propreté volumétrique par suite de la différence de 
densité entre la houille et les matières inertes, dont 
les densités ont été fixées conventionnellement à 1,35 
et 2,20 respectivement 

La région minière du Sud se caractérise par une 
propreté gravimétrique moins favorable que celle ob­
,ervée dans la région minière du Nord. 

1 
1 

T ABEi. 5bis 

lnrleli11g ,,,111 de prod11kti e 1'(111 de gate/de werkplm1/Je11 
mIt1r rie 1·0/u111etrische z11i11erheid, 

l 'dll 1960 I OI ) 977 

1970 1975 1976 1977 

13.9 7.5 9.9 -1.-1 

16.9 35.1 '.1 1,J 29,8 

31 ,-1 35.5 1()5 27,6 

37,8 21.9 , .3 38,2 

ln tabel 5 is de gemiddelc., 
van de sinds 1960 ontgonn 
deels voor het Z uiden en an,· 
van het land. 

·ische wiverheid 
angeduid, eens­
·or het Noorden 

TABEL '.i 1l'r 

V otNmetr ische Z//Îrerheid, 
1/t/ll 1960 /1) / 1977 

% 

1975 
1 

1976 
1 

1977 
1 

79 72 74 Z U IDEN 
83 8-l 85 NOORDEN 

---
81 76 83 J HET RIJK 

' 

Kortom, om in België 83 m=1 kolen te winnen, heeft 
men in 1977 in de pijler ook 17 ma stenen moete~1 
afhouwen, die in omvang een zesde van de uit 

de pijlers komende vervoerde en opgehaalde produk­
ten uitmaken. 

2.4. - Gravimetrische zuiverheid 
van de ontgonnen lagen 

ln plaats van de verboucling tussen het netto: en 
bet brutovolume weer te geven, geeft de gravimet-risdie 
zuiverhei<l de verhoud ing tussen het netto- en het 
brutogewicht van de gewonnen proclukten weer. 

In tabel 6 is de produktie van de getelde werkp!aat­
sen van iedere mijnstreek ingedeeld naar de grav•~~­
trische zuiverheid van de lagen. D eze cijfers _z1Jn 
merkelijk kleiner dan die van de voJwnetrische i u1ver­
heid, wegens het feit dat het soorteli jk gewicht v~n 
de kolen kleiner is dan <lat van de stenen (zij ZIJII 

conventioneel vastgesteld op 1,35 en 2,20). 

h 'd min· In de Zuiden is de gravimetrische zuiver et 
der goed dan in de N oorden. 
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TABLEAU n° 6 

Rripr1r1i1i on de le, prod11c1i on des chtmtiers recensés 

re/01: lrt pr()pral é grr,1vi 111étri q11e d es co11ches exploitées 

Propreté gra virnétriquc Sud 

1977 

(en % } % de la prod. 

Grnvimctrischc % v . d. prod. 
-

zuivcrhcicl (%) Z uiden 

< 70 88.5 
70/ 79 2. 1 
80/ 89 2.2 
90/ 100 7.2 

-
T , i ·~otaaJ 100.0 

.. ·-·-

La proj~i . :métrique moyenne des couches 
exploitées .. ; 1s • d ifférentes régions minières se 
répartit com:, :e :i":. 

Année 
Sm .1 

Nord 
Royaume 

1977 

60% 
77% 
75 % 

Les ch iffres de ce •tableau confirment ce qui est <lit 
ci-dessus de la propreté volumétrique : po11r extraire 

7 .5 lonnes de charbon en Betgiq11e, il f a11t en 011tre 

lrmupor/er des lttilles tt lr1 sm fctce 25 tonne.r de stériles. 

3. PERSONNEL 
UTILISE DANS LES MINES 

3.1. - Personnel inscrit 
évolution • nationalité - âge 

Le tableau n° 7 donne Je personne] inscrit respecti­
vement au fond et à la surface à la fin de chaque mois 
de l'année dans les différentes régions minières. 

Les effectifs inscrits à la fin des trois dernières 
années ont évolué comme suit en comparaison avec le.s 
effectifs correspondants de 1960, 1965 et 1970 

TABEL 6 

lndeling van de prod11ktie van de geJe/de tverkplaalsen 
Jldt tr de grttvimetrische z,1i11erheid VPtJ de 011tJ!.01111en 

lagen 

Nord Royaume . 
% de la prod. 
% v. d. prod. 

% de la prod. 
% v. d. prod. 

Noorden Hc?t Rijk 

26.8 34,2 
21.2 18.9 
31.4 27.9 
20,6 19,0 

100,0 100.0 

De gravimetrische zuiverheid van de ontgonnen lagen 
ziet er in de versch illende mijnstreken uit ais volgt : 

Jaar 
Zuiden 
Noorden 
Het Rijk 

1977 

60% 
77% 
75% 

De cijfers van deze tabel bevestigen wat wij hier­
boven in verband met de volumetrische zuiverheid heb­
ben geschreven: om Ïl1 België 75 Ion kole11 te wim1en, 
moet men bovendien 2.5 ton stenen van de pijlers naar 
de bove11gro11d vervoeren. 

3. IN DE MIJNEN 
TEWERKGESTELD PERSONEEL 

3.1. - lngeschreven personeel 
aantal • nationaliteit • leeftijd 

In tabel 7 is het aantal ondergrondse, respectievelijk 
bovengrondse arbeiders aangeduid, die in 1977 op het 
einde van iedere maand in de verschillende mijnstreken 
ingeschreven waren. 

Op het einde van de jongste drie jaren waren de 
volgende arbeiders in de mijnen ingeschreven; ter ver­
gelijking worden ook de àjfers van 1960, 1965 en 
1970 aangeduid. 
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TABLEAU n° 7 

Personnel imcrit d,111s les mines en 1977 

' MOIS ' Sud 

l MAANDEN Zuiden 

31-XI-1976 1 -i 259 
1-1977 4 113 

II 3 990 
III 3 7-B 
IV 3 697 
V 3 651 

VI 3 587 
VII 3 564 
vm 3 453 

IX 3 409 
X 2 996 
Xl 2 976 

XII 2 934 

Moyenne de l'année 
Gemiddelde van het jaar 3 509 

Variation de décembre 1976 
â décembre 1977 

Wijziging v. december 1976 
- 1 325 

tot december 1977 
soit en % of in % - 31.l 

SURFACE 

'. 
1 MOIS Sud 

MAANDEN l Zuiden 

31~XII-1976 l 532 
1-1977 1498 

II 1 474 
III 1327 
IV 1343 
V 1 332 

VI 1 307 
vu 1 304 

VIII 1 292 
IX 1 282 
X 1 138 

XI 1 127 
XII 1 131 

Moyenne de l'année 
Gemiddelde van het jaar 1296 

Variatfott de décembre 1976 
à décembre 1977 - 401 

Wljzlgtng v. december 1976 
tot december 1977 

,, IOlt en % of ln % - 26,2 

TABEL 7 

A a11tnl 11rbeiderJ· die in 19 77 in rie mijnen 
ingeschreven Ult l/'l!Jl 

ONDERGR0ND 

Nord Royërnme 

Noorden Hct Rijk 

------
1-i 895 19 154 
14 851 18 964 
14 814 18 804 
14 710 18 483 
14 758 18 455 
1-i 819 l8 470 
14 760 18 347 
1-1681 18 245 
14 667 1 18 120 
14 680 ' 18 089 
14 665 

1 
17 651 

14 ï22 17 698 
14 747 17 68 1 

14 742 18 251 

-148 - 1473 

1 

- 1,0 - 7.7 

BOVENGROND 

Nord Royç1ume 

Noorden Het Rijk 

4 006 5 538 
3 949 5 447 
3 943 5 417 
3914 5 271 
3 947 5 290 
3 941 5 273 

,1 

3933 5240 
3924 5 228 
3 918 5 210 
3 892 5 174 

3 873 5 011 
3 871 4 998 
3863 4 994 -
3917 5 213 

-
- 143 - 544 

- 3,6 - 9,8 -
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TABLEAU n° 7bis 

E110/111io 11 des effectifs de 1960 ti 1977 

Année 
Jaa r 

1960 
1965 
1970 
1975 
1976 
1977 

La perl~ 
trois quarr·· 

On obs.~ 
surface. î 1-

employa i.c 
cembre J 5 

31.1. 

Fond Surface 
Ondcrgrond Bovengro:1d 

77 333 26 247 
57 467 18 730 
27720 9 676 
20 546 6 153 

19 154 5.538 
17 681 4 994 

d • r:-f fr·ctif au fond atteint ainsi plus des 
1.I,:-: ··. foctif de 1960 (- 78 %). 
·< , • • ::nment une évolution parallèle à la 
·q 'nbre 1960, les charbonnages belges 
21 . ouvriers de la surface; au 31 dé-

01 restait plus que 4.994 (-81 %). 

. :;~. i,)n du personnel par nationalité 

Le tab 1-·ai.1 n· J donne la répartition par nationalité 
des ouvr;:.:cs ,r,scrits dans les mines au 31 décembre 
1977. 

TAULEJ\U n° 8 . - Nati01wlité des 01111riers 
imcrits c11t 31-12-1977 

TABEL 7bis 

Hel personeelsbesland van 1960 toi 1977 

Fond et surface 
Onder- en boveogrond 

103 580 
76 197 
37 396 
26699 
24 692 
22675 

ln de ondergrond is het personeelsbestand van 1960 
dus met meer dan drie vierde verminderd (- 78 % ) . 

Op de bovengrond wordt natuurlijk een geli jklo­
pende vermindering waargenomen. Op 31 december 
1960 waren 26.247 bovengrondse arbeiders in de Bel­
gische kolenmijnen ingeschreven ; op 31 decem­
ber 1977 bleven ei: maar 4.994 meer over (- 81 %)-

31.1. - lndeling van de arbeiders naar hun natio-
naliteit 

In tabel 8 zijn de arbeiders die op 31 december 1977 
in de mijnen ingeschreven wa.ren naar hun nationaliteit 
ingedeeld. 

TABEL 8. - Nationaliteil 
vem de op 31-12-1977 i11geschre11e11 arbeiders 

SUD NORD ROYAUME 

Nombre 
1 

Nombre 
1 

Nombre 
1 Aantal % Aantal % Aant:tl % 

ZUIDEN NOORDEN HET RIJK 
-· 

FOND ONDBRGROND 

A. ~Iges 511 17.4 7 142 48,-! 7 653 43.3 A. Belgen 

B. Etrangers: 2 423 82,6 7 605 51.6 10028 56.7 B. Vreemdelingen: 

Italie 397 13,5 1 455 9.9 1 852 10.5 l talianen 

Algérie 195 6,6 42 0,3 237 1,3 AJgerijnen 

Espagne 155 5,3 374 2.5 529 3,0 ,1 Spanjaarden 

Grèce 169 5,8 307 2. t 476 2.7 Grieken 
1 

Maroc 1, 
508 17.3 1 514 10,2 2 022 11,4 Marokkancn 

Pologne 14 0.5 129 0,9 143 0,8 Poleo 

Portugal 17 0.6 73 0.5 90 0,5 Pol'tugezen 

Turquie 88-i 30,1 3 105 21.1 3989 226 Turken 

Autres pays 8-i 2,9 606 -i' 1 690 3,9 Overige national 

C. Total du fond 2 934 100,0 14 7-17 100,0 17 681 100,0 C. T otaal ondergrond 

SUR,FACE BOVENGROND 
A. Belges 817 72,2 3 692 95,6 4 509 90,3 A. Belgen 
B. E trangers 314 27,8 171 -4-,i' 485 9,7 B. Vreemdelingen 

C. Total surface 1 131 100,0 3 863 100.0 4 994 100,0 C. Totaal bovengrond 

FOND ET 1 ONDERGROND EN 

SUR/FACE BOVENGROND 
A. Belges 1 328 32,7 10 834 58.2 12 162 53,6 A. Belgen 

B. Etrangers 2 737 67,3 7 776 41.8 10 513 46,4 B. V reemdellngen 

C. Total du .Eond C. Totaal onder- eu 
et de la surface 4 065 100.0 18 610 100,0 22675 100,0 boveogroad samen 

. l !, 
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Ce tableau montre que, pour les travaux du fond 
et de l.l. surface, la proportion d'ouvriers belges et 
étrangers es.t de plus ou moins 50 % au niveau du 
Royaume. Dans la région minière Nord, la proportion 
d'ouvriers belges est de 58 % contre 42 % pour les 
ouvriers étrangers. Dans la région minière Sud, l'inverse 
s'observe, la proportion d'ouvriers belges est de 33 % 
contre 67 % pour les ouvriers étrangers. 

Pour les travaux du fond , au niveau du Royaume, 
la proportion de Belges est de 43 % contre 5 7 % 
pour les étrangers. Parmi ceux-ci, les Turcs l'emportent 
avec 23 % (23 % en 1976) suivis par les Italiens 
avec 11 % (11 % en 1976) et par les Marocains avec 
11 % (12 % en 1976). Dans la région minière Nord, 
la proportion des Belges est de 48 % contre 52 % pour 
les étrangers. Dans la région minière Sud, la proportion 
de Belges est de 17 % contre 83 % pour les étrangers. 

TABLEAU n° 8bis. - Répartition d11 personnel 
inscrit par âge et par sexe 

(Y compris personnel de maîtrise) 

AGE SUD NORD 

DU PERSONNEL Nombre 
1 

Nombre 
1 OUVRIER Aantal % Aantal 

------------- ----
Hiernit blijkt dat ongeveer de helft van alle onder­

g.rondse en bovengrondse arbeiders in heel het Rijk 
gasta.rbeiders waren. In het Noorden waren er 58 % 
Belgen eu 42 % gastarbeide rs, in het Zuiden daar­
entegen 33 % Belgen en 67 % gastarbeiders. 

Voor heel het Rijk waren de ondcrgrondse arbei­
ders verdeeld in 43 % Belgen f'n 5 7 % gastarbeiders. 
ln deze laatste groep ,varen C' r: 23 % Turken (23 % 
in 1976) , 11 % I,talianen ( l l ?· in :i. 976) en 11 % 
Marokkanen (12 % in 1976~. • 1 iH .. 1oorden waren 
er 48 % Belgen en 52 % g:·,'."· ·, .id, :. In het Zuiden 
1 7 % Belgen en 83 % gastGr· • ·rs 

% 

TABEL 8bis. - lndeling .. , ri,: !geschreven 
arbeiders nttar leefti j', - 11 tr :!acht 

(Meesterpersoneel :nbegrcpcn) 

ROYAUME 
LEEFTIJD 

Nombre 
1 

VAN DE 
Aantal % WERKLIEDEN 

1 

au 31 décembre 1977 
ZUIDEN NOORDEN HET RIJK 

op 31 december 1977 

FOND ONDERGROND 
de 16 à 20 ans 1 0,0 1 818 12,3 1 819 10,3 van 16 tot 20 jaar 
de 21 à 25 ans 92 3.1 2557 17,4 2 649 15.0 van 21 tot 25 jaar 
de 26 à 30 ans 137 4,7 2096 14,2 2 233 12,6 van 26 tot 30 jaar 
de 31 à 35 ans 195 6,7 l 525 10,3 1 720 9,7 v.an 3,1 tot 35 jaar 
de 36 à 40 ans 834 28,4 2 799 19.0 3 633 20,5 van 36 tot 40 jaar 
de 41 à 45 ans 858 29,3 2 334 15,8 3 192 18, 1 van 411 ,tot 46 jam 
de 46 à 50 ans 558 19,0 1 151 7,8 1 709 9,7 van 46 tot 50 jaar 
de 51 à 55 ans 202 6,9 362 2.5 56.4 3,2 van Sil tot 55 jaar 
de 56 à 60 ans 50 1.7 94 0,6 144 0,8 van 56 tot .60 jaar 
de 61 à 65 ans 6 0,2 11 0.1 17 0.1 van 61 tot 65 jaar 
plus de 65 ans 1 0,0 - - 1 0,0 mecr dan 65 jaar 

Total fond 2934 100,0 14 747 100,0 17 681 100,0 T otaal ondergrond 

SURFACE BOVENGROND 
a) Hommes, a) Manncn : 

de 16 à 20 ans 21 1.9 60 1,6 81 1.6 van 16 tot 20 jaar 
de 21 à 25 ans 53 4-,8 389 10,1 442 8,9 van 2,1 tot 26 jaar 
de 26 à 30 ans 73 6.6 43 1 11.2 504 10.2 van 26 tot 30 jaar 
de 31 à 35 ans 81 7,4 235 6,1 316 6,4 van 3cl tot 35 jaar 
de 36 à 40 ans 110 l0,0 292 7,6 402 8,1 van 36 tot 40 jaar 
de +t à 45 ans 155 14, 1 396 10.3 551 11.2 van 411 tot 45 jaar 
de 46 à 50 ans 250 22.7 810 21.l l 060 21.4 van 4.6 tot 50 Jaar 
de St à 55 ans 221 20,l 796 20,7 1 017 20,6 van 51 tot 55 jaar 
de S6 à 60 ans 104 9,4 420 l0,9 524 10,6 van 56 tot 60 jaar 
de 61 à 65 ans 28 2.5 17 0.4 45 0,9 van 6.1 tot 65 jaar 
plus de 65 ans 5 0,5 - - 5 0,1 meer dan 65 jaar 

Total . • . . 1 101 100,0 3846 100.0 4 947 100,0 Totaal ., 
ô) Pcmmeas 30 - 17 - 47 - b) Vrouwen: 

-
Total awface 1 131 - 3863 - 4 994 - T otaal bovengrond 

.. -
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Pour les travaux de surface, au niveau du Royawne, 
la proportion de Belges est de 90 % contre 10 % pour 
les étrangers. Dans Ja région minière Nord, la pro· 
portion de Belges est de 96 % contre 4 % pour les 
étrangers. Dans Ja région minière Sud, la proportion 
de Belges est de 72 % contre 28 % pour les étrangers. 

31.2. - Répartition du personnel inscrit par âge 

Le tableau n° Sbis permet d'édifier la pyramide des 
âges du personnel inscrit dans les charbonnages belges. 

La compara ison de ce tableau avec les tableaux cor­
respondants ck-s ,1nr1ées antérieures montre une tendance 
au rajeunissr· 1 en: •'es effectifs du fond au niveau du 
Royaume. C, ;; . ·lance est accentuée dans le Nord, 
alors que, d , i 1d le statu quo s'observe. 

Dans le ~- ,._ s effectifs des classes d'âge supé-
rieures à 4(· ·i11 uent de '1,3 %. Les classes d'âge 
de 31 à 40 $ ~ ·nuent de 2,7 %. Les classes d'âge 
de moins cl. . ! . :.tugmentent de 4 %-

Dans le :d. ~ effectifs des classes d'âge supé-
rieures à 40 .i1s <... ·1inuent de 1,1 %. les classes d'âge 
de 31 à 40 ans cl. 111inuent de 0,8 %- Les classes d'âge 
de moins de .H ans augmentent de 1,9 %-

le tableau ci-dessous met en évidence le phénomène 
de stabilisation du personnel du fond dans Je Sud 
et le phénomène de rajeunissement dans le Nord en 
1977: 

---- ---------
Voor heel het Rij k waren de bovengrondse arbei­

ders verdeeld in 90 % Belgen en 10 % gastarbeiders. 
ln het Noorden was dat 96 % en 4 %, in het Zuiden 
72 % en 28 %-

31.2. - lndeling van de arbeiders naar hun lceftijd 

Aan de hand van tabel 8bis kunnen wij de leef­
tijdspiramide van de in de Belgische kolenmijnen 
ingeschreven arbeiders opmaken. 

Wanneer men deze tabel met de overeenkomstige 
tabeJlen van de vorige jaren vergelijkt, stelt men voor 
heel het Rijk een Jichte verjonging van het onder­
gronds personeel vast. Deze verjonging komt duide­
li jk tot uiting in het Noorden ; in het Zuiden wordt 
geen verandering waargeaomen. 

In het Noorden is het personeel in de leeftijdsklas­
sen boven 40 jaar met 1,3 % afgenomen. De Jeeftijds­
klasse van 31 tot 40 jaar is met 2, 7 % verminderd ; 
die van minder dan 31 jaar is met 4 % toegenomen. 

In het Zuiden is het personeel in de leeftijdsklassen 
boven 40 jaar met 1, 1 % af genomen. De leeftijds­
klasse van 31 tot 40 jaar is met 0,8 % verminderd, die 
van minder dan 31 jaar is met 1,9 % gesregen. 

Uit onderstaande tabel bJjjkt dat de leeftijdsstructuur 
van het ondergronds personeel in het Zuiden haast niet 
verouderd is in 1977 ; in het Noorden wordt een ver­
jonging waargenomen. 

Sud - Zuiden Nord - Noorden 

En pourcentage 
1974 1975 

Percentage 

Ouvriers de moins de 31 ans 4,3 4.8 
Arbeiders van minder dan 31 jaar 

Ouvriers de 31 à 40 ans 40.5 37.8 
Arbelders tussen 31 en 40 jaar 

Ouvriers de plus de 40 ans 55.2 57,4 
Arbeiders boven 40 jaar 

L'âge moyen du personnel inscût au fond et à la 
surface s'établit comme suit en 1977 : 

Personnel du fond - Ondergroncls personeel 

Personnel de la surface - Bovengroncls personeel : 
- hommes , mannen . 
- femmes - vrouwen . . . . • • • • • • 

1976 1977 1974 1975 1976 1977 

5,9 7.8 27.2 35.3 39.9 43.9 

35.9 35,I 38 1 34.4 32.0 29.3 

58.2 57 1 34.7 30.3 28.1 26.8 

In 1977 zag de gemiddelde leeftijd van he.t: inge­
schreven ondergronds en bovengronds personeel er ais 
volgt uit : 

Sud 

Zuiden 

42 

H 
48 

Nord 

Noorden 

33 

42 
39 

Royaume 

Het RiJk 
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3.2. - Relevé des jours de présence 

et des jours de non-présence 
pour le fond et pour la surface 

Les tableau.x n<>s 9 et 10 donnent respectivement le 
relevé des jours de présence et des jours de non-pré­
sence pour les ouvriers du fond et de la surface. Ils 
ont été dressés sur la base des relevés analytiques jour­
naliers des présences et des non-présences effectués 
dans tous les charbonnages belges. 

Ces relevés s'établissent comme suit : d1aque jour de 
l'année tout membre du personnel inscrit est pointé, 
soit comme présent, soit comme non-présent ; pour les 

TABLEAU n° 9 

Analyse du nombre moyen des jours de présence et 
deJ jo11rs de 11011-présence des ouvriers du fond 

Sud 

1977 

Nord 

3.2. - Opgave van de aanwezigheidsdagen 
en van de niet-aanwezigheidsdagen 

ondergronds en bovengronds 

ln de tabellen 9 en 10 zijn onderscheidenlijk de 
a:imvezigheidsdagen en de niet-aanwezigheidsdagen 
van de ondergrondse en de bovengrondse arbeiders 
aangeduid. Ze zij n gebaseerd op <le dagelijkse analy­
t ische lijst.en van de aanwezigheden en de niet-aanwe­
zigheden d ie in alle Belgische kolenmijnen opgemaakt 
worden. 

Die lijsten worden ais volgt opgemaakt : iedere dag 
van het jaar tekenen de m ijnen .._\. :ngc:•:chreven arbei­
ders op ais zij nde aanwezig oi 1 • . :u, ·ezig; voor de 

T ABEL ~ 

Ontleding 1Jf111 het gemirldeld r, 
gen en 11iel-tw11111ezigheidsclC1f?.e,, 

arbeirlers 

Royaume 

. ezigheidsd,1-
;I(/ erp,rondse 

----··· · 

Zuiden Noorden Het Rijk 

' 

1. Présences H0.4 

2. Non-présences: 

(1) 
(2) 

(3) 

2.1 absences indîv:iduelles non 
autorisées 5,7 

2.2. absences médicales : 

2.21. accidents de travail 
ou sur le chemin du 
travail 11,7 

2.22. autres accidents et 
maladies attestées par 
un certificat médical 90,6 

Total 2.2. 102,3 

2.3. absences individuelJes auto-
risées 3,2 

2.4. chômage par manque de 
débouchés -

2.5. congés payés 22,3 
2.6. grèves 1.9 
2.7. autres causes 0.2 
2.8. réduction de la durée du 

travail ( 1) 29,3 
2.9. dimanches et jours fériés 

(2) (3) 59.7 

Total des non-présences 
224,6 

Total des présences et des non-
pr&ences 365,0 

La rubrique 2.8 correspond à la rubrique 2.81 de 1956. 
La rubrtque 2.9 correspond à la rubrique 2.82 de 1956 
et à la rubrique 2.8 des années antérieures. 
Cette rubrique comprend également les non-présences 
des ouvriers pour jours fériés payés ne coîncldant pas 
avec Ja tours fériés lqiaux. 

180.5 

3.7 

4.8 

29.9 

34,7 

6.3 

-
25,6 
0,1 
0,1 

51.6 

62,4 

184,5 

365,0 

( 1) 
(2) 

(3) 

172,7 1. Aanwezigbcden 

2. Nict-aanwczighcdcn : 
2.1. individuele a fwez igheden 

4.1 zondcr tocsternming 
2.2. a fwezig om gczoodheids-

redenen : 
2.21. a rbeidsongeva lien of 

ongevallen op de weg 
6.1 naar of van het werk 

2.22. andere ongevallen en 
ziekten met gcnees-

41.7 1 kundig getuigschrift 

47,8 Totaal 2.2. 

2.3. individuele afwezigheden 
5.7 met toestemming 

2.4. werkloosheid wcgcns ge-

- brek aan a fzet 
24,9 2.5. vakantie 

0,4 2.6. werkstakingen 
0.1 2.7. andere oorzaken 

2.8. verkorting van de werk-

47,4 tijd ( 1) 
2.9. zondagen en feestdagen 

61.9 (2) (3) 

Totaa l aanta l nlet-aanwezlg-

192,3 heden 

Totaal aantal aanwezigh. en 

365,0 niet-aanwezigheden 

Rubriek 2.8 stemt overeen met rubriek 2.~1 van 19/
5
6
6 Rubriek 2.9 stemt overeen met rubriek 2!82 van 1 

en met rubrlek 2.8 van de voorgaande jaren. 
Deze rubriek omvat ook de niet-aanwezigheden van ~c 
arbeiders voor bezoldigde feestdagen die niet op e 
wettelijke feestdagen vielen. 
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TABLEAU n° 10 

/1/l(t!J•Je r/11 no111bl'e moyen de jo11rs de préJence el 

rie jo11rs de non-présence des 011vriers de la smface 

1977 

TABEL 10 

Ontleding 11a11 het gemiddeld aanlal aanwezigheidsd'tl• 
gen en niet-aanwezigheidsdagen van de bovengronds, 

arbeiders 

Sud 

Zuiden 

Nord 

Noorden 

Royaume 

Het Rijk 

1. Présences 

2. Non-présenc,--; : 
2.1. absences inc!'v' ·:uelles 

autorisé.-
non 

2.2. absence · .les : 

2.21. a, ~~ de travail 
01 .. .. : hemin du 
t r 

2.22 . ë.. ~s ::dents et 
ll• 

., 
··' ,.estées par 

11: '-Cr <i t médical 

Total 2 . .!. 

2.3 absences indi viduelles auto­
risées 

2.4. chômage pa r manque de 
débouchés 

2.5. congés pa yés 
2.6. grèves 
2.7.. autres ca uses 
2.8. réduction de la durée du 

travail ( l) 
2.9. dimanches et jours fériés 

(2) 

Total des non-présences 

Total des présences et des non­
présences 

212,5 

3,7 

2,6 

33,0 

35,6 

3,7 

18,3 
1.8 

31.5 

57,9 

152.5 

365,0 

( 1) La rubrique 2.8 correspond à la rubrique 2.81 de 1956. 
(2) La rubrique 2.9 correspond à la rubrique 2.82 de 1956 

et à la rubrique 2.8 des années antérieures. Elle com­
prend également les non-présences des ouvriers pour 
jours fériés payés ne coïncidant pas avec les jours 
fériés légaux. 

(0u~s ouvrables la cause de la non-présence est pointée 
a. lune des rubriques 2. 1 à 2.8 tandis que pour les 
dimanches, les jours fériés légaux et (les jours fériés 
payés ne coïncidant pas avec les jours fériés légaux, 
toutes -les non-présences sont portées à la rubrique 2.9. 
Les non-présences pour fêtes locales sont rangées sous 
la rubrique 2.7. 

Dans chaque région minière et pour le Royaume, les 
nombres totaux de présences et de non-présences sont 
rapportés au nombre total de jours de l'année, soit 365 
en 1977, de façon à faire apparaître le nombre de 
Jours_ consacrés en moyenne chaque année par chaque 
o~vrter à chacune des rubriques indiquées dans la pre­
mière colonne. 

218,0 216,6 J. Aanwezigbedcn 

2, 1 

1 ,0 

13,7 

14,7 

3.8 

-
16,7 

-
-

49,0 

60,7 

147,0 

365,0 

2.5 

18.6 

20.0 

3.8 

17, 1 
0,5 

44.5 

60,0 

148,4 

365,0 

2. Niet-aanwe:zighcdcn : 
2.1. individuele afwezigheden 

zonder toestemming 
2.2. afwezig om gezondheids­

redenen: 
2.21. arbeiclsoogevallen of 

ongevallen op de weg 
naar of van het werk 

2.22. andere ongevallen en 
ziekten met genees­
kundig getuigschrift 

Totaal 2.2. 

2.3. individuele afwezigheden 
met toestemming 

2.f werkloosheid wegens gebrek 
aan afzet 

2.5. vakantie 
2.6. werkstakiogen 
2.7. andere oorzaken 
2.8. verkorting van de werk­

tijd ( 1) 
2.9. zondagen en feestdagen (2) 

Totaal aantal niet-aanwezighe­
den 

Totaal aantal aanwezigb. en 
niet-aanwezigheden 

( 1) Rubriek 2.8 stemt overeen met rubriek 2.81 van 1956. 
(2) Rubriek 2.9 stemt overeen met rubriek 2.82 van 1956 

en met rubriek 2.8 van de voorgaande jaren. Ze omvat 
ook de niet-aanwezigheden van de arbeiders voor 
bezoldigde feestdagen die niet op de wettelijke feest­
dagen vielcn. 

werkdagen wordt de reden van de niet-aanwezigheid 
aangeduid in één van de rubrieken 2.1 t.e.m. 2.8; 
maar voor de zondagen, de weltelijke feestdagcn en 
de bezoldigde feestdagen die gecn wettclijke fecstda­
gen zijn worden aile niet-aanwezigheden in de rubriek 
2.9 aangeduid. De niet-aanwezigheden voor plaatsclijke 
f eesten worden opgenomen in rub,riek 2. 7. 

Voor iedere mijnstreek en voor heel hct Rijk wocdt 
het totaal aantal aanwezigheden of nict-aanwczighcdeo 
herleid tot het totaal aantal dagen van het jaar, dm 
tot 365 in 1977, zodat de tabellen vermeldcn hoeveel 
dagen een arbeider ieder jaar gcaüddeld aan iedeœ 
rubriek van de eerste kolom besteed heeft. 
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Le reg1me de travail mis en vigueur le 1er juillet 
1968, est resté d'application durant toute l'année 
1977 : semaine de cinq jours, samedis non ouvrés. 

A partir du 1er janvier 1976 la durée du poste a 
été réduit de quinze minutes. Dans le Nord, elle est 
de 8 h l S • tant pour les ouvriers de la surface que 
pour ceux du fond ( descente et remonte comprises). 
Dans le Sud cette durée est de 8 heures. 

Compté sur une période de 52 semaines, le nombre 
de jours normalement travaillés par un ouvrier du fond 
qui ne s'absenterait que pour les congés réguliers aux­
quels il a droit, sans prester de journées supplémen­
taires les samedis, dimanches et jours fériés, est ainsi 
ramené normalement à 211 dans le Nord et à 219 
dans le Sud. Pour l'ouvrier de surface, ce nombre 
de jours est respectivement de 223 dans le Nord 
et de 231 dans le Sud. C'est là en quelque sorte le 
nombre de jours de travail normalement offerts par 
l'employeur. 

C'est par rapport à ces possibilités qu'il y a lieu 
d 'apprécier le nombre moyen de présences qui, pour 
le fond, est de 180,S en moyenne dans le Nord contre 
184,0 en 1976. Dans le Sud, le nombre moyen de 
présence des ouvriers du fond est de 140,4 contre 
144,7 % en 1976. 

Pour la surface les chiffres sont respectivement 
218,8 pour le Nord et 212,S jours pour le Sud. 

Les tableaux n°s 9bis et 9ter donnent, respectivement 
pour la région Nord et la région Sud, l'évolution du 
nombre moyen des jours de présence et des jours de 
non-présence des ouvriers du fond depuis 1960, les 
jours de non-présence étant subdivisés selon les diverses 
rubriques reprises au tableau n° 9. 

L'examen des chiffres portés au tableau 9bis pour 
la région Nord en face des diverses rubriques justifiant 
des « non-présences» et la comparaison des chiffres 
de l'année 1977 avec les données correspondantes des 
années antérieures conduisent aux constatations sui­
vantes : 

Pour les absences individuelles non a11torisées (2.1 ), 
le nombre moyen de journées perdues, au fond, a ten­
dance à diminuer en 1977. 

Les absences médical.es (2.2) sont subdivisées en 
absences résultant d 'accidents du travail ou sur le 
chemin du travail (2.21) et en absences résultant d'au­
tres accidents et de maladies attestés par un certificat 
~ical (2.22). En ce qui concerne les premières (2.21 ), 
elles s' &!>lissent à un niveau moyen relativement 
œostant dans le temps. En ce qui concerne les secondes 
(2 .. 22)J elles ont tendance à croître vers un maximum 
au man des demi~res années. 

De arbeidsregeling die op l jul i 1968 in werking 
getreden was, is heel het jaar 1977 door van toepos· 
gebleven : vijfdaagse arbeiclsweek, niet ge,verkte zatcr­
dagen. 

Sinds 1 januari 1976 ;s de arbeiclsduur voor de 
bovengrondse arbeiders met een kwartier per dag ver­
minderd. In het Noorden duurt een arbeidsdienst nu 
8 uren 15 minuten, zowel vooc de hovengronclse ais 
voor de ondergrondse arbeiders ( hel afdalen en het 
opstijgen inbegrepen). In het Znidcn is dat 8 uren. 

Over een periode van 5 2 wd , 
ondergrondse arbeider die ail,,, 
verlof waarop hi j recht heef t 
gen, zondagen en feestdagen 
aldus normaal nog 2 11 dage1 
<lagcn in bct Zuic!en. Voor à, 
is dat onderscheidenlijk 223 : 
dagen in het Zuiden. Dat is 
dagen waarop normaal werk \ • 

ber.:~:cnd, werkt een 
YC' het regelmatig 
'[- c:n op zatecda-

l , • • weck ve.rricht, 
,.,., ·•)orden en 219 

r 

r . 

incise acbeiders 
-.orden en 231 
zin het aantal 

igeboden. 

Het is met deze mogelijkhcdcn voor ogen dat het 
gemiddeld aantal aanwezigheden moet beoordeeld woc­
den ; voor de ondergrond is <lat gemidclelde tot 180,5 
gedaald in het Noorden, tegen 184,0 in 1976. ln 
het Zuidcn was hct ge::1 iddcld aantal a'.lnwczigheden 
van de ondergrondse arbeiders 140,4 dagen in 1977, 
tegen 144,7 in 1977. 

Voor de bovengrond was dat onderscheidenlijk 
218,8 dagen in het Noorden en 212, 5 dagen in het 
Zuiden. 

In de tabellen 9bis en 9ter is, onderscheidenlijk 
voor het Noorden en voor het Zuiden, het verloop van 
het gemiddeld aantal aanwezigheidsdagen en niet• 
aanwezigheidsdagen van de ondergrondse arbeiders 
sinds 1960 aangeduid. De niet-aanwezigheidsdagen 
zijn onderverdeeld naar de verschillende rubrieken 
die in tabel 9 voorkomen. 

Als men de cijfers van tabel 9bis (Noorden) onder­
zoekt en de gegevens van 1977 met de overeenkomstige 
cijfers van de vorige jaren vergelijkt, stelt men het 
volgende vast : 

Voor; de individ11eie ctfwezigheden zonder toestem­
ming (2.1.) schijnt het gemiddeld aantal verloren dagen 
voor de oodergrond te verminderen in 1977. 

De afwezigheden om gezondheidsredenen (2-2) 
worden onderverdeeld in afwezigheden ingevolge 
arbeidsongevallen of ongevallen onderweg (2.21} en 
afwezigheden te wijten aan andere ongevallen en 
ziekten met een geneeskundig getuigschrift (2.22)· 
Wat de eerste betreft, zijn de cijfers vrij stabiel in de 
tijd. Voor de tweede (2.22) wordt de joogste jaren 
een voortdu,ende stijging waa.i::genomen. 



TABLEAU n° 9bis 

AnalJJe d11 mnnbre moyen deJ jours de présence et 
des jo11rJ de non-présence des 011vriers dtt fond 

l 
1960 

1 

1. Présences : 203.6 

2. Non,.présences : 
2.1. absences individuelles non 

autorisées 5,4 
2.2. absences médicales 

2.2·. t. accidents de travail ou 
sur le chemin du tra-
vail. 4. 1 

2.2.2. autres accidents et ma-
ladies attestées par un 
certificat médlca l. 26.1 

T otal 2.2. 30.2 

2.:3. absences lndlviduelles auto-
risées 1.5 

2.4. chômage par manque de dé-
bouchés 3(),2 

2.s. congés payés 19.7 
2.6. grèves -
2.7. autres causes -
2.& rfductlon de la durée du tra-

van 14,4 
2.9. dimanches et jours fériés 

61.0 

' 1:' .. 

;T-1 des no&l-prûences 
. 

162.4 

◄ ~ • ~tâl des présences et des non-

1 
\ ~rfaences 366,0 

• \ : . . 
-

1965 
l 

201.3 

6,1 

5.2 

20.4 

25.6 

2.5 

7,2 
17,6 
0. 1 

-
43,2 

61.4 

163-,7 

365.0 

NORD -NOORDEN 

1970 
1 

1975 l 1976 

172,8 186,9 184,0 

4,0 4,4 3,8 

4.1 4,7 4,8 

22, 1 26,6 29.6 

26.1 311.3 34,4 

2.5 5.5 7.6 

- - -
19,4 22.4 23,6 
25,2 - 0,2 
- 0.2 -
53.1 53.1 49.5 

61;8 61.2 62,9 

192,2 178,1 182,0 

365,0 365,0 366,0 

TABEL 9bis 

Ontleding van het gemidde/d aantal aamvezigheid.sda­
.i;eu en niet-atmwezigheid.sdagen van de ondergrond.se 

r:rbeider.s 

1 
1977 

1 

180,5 l . Àanwczighcdcn 

2. Nict,aanwczighcdcn: 
2.1. individuele afwczighcden ZOll· 

3.7 der tocstcmming 
2.2. afwczig om gezondheidsrcdc-

nen: 
2.2.1. arbeidsongcvallcn of on-

gevallcn op de weg na;ir 
4.8 of van het werk. 

2.2.2. andere ongcvallcn 'CU 

29.9 
zickten met gcneeskun-
dig gctuigschrift 

34.7 Totaal 2.2. 

2.3. individut'lc afwezighedcn met 
6.3 toestemming 

2.4. wcrklooshcid wcgc1is gebrek 
- aan afzct 
25,6 2.5 vakantie 
0, 1 2.6. werkstakingen 
o. 1 2.7, andere oorzaken 

51.6 
2.8. verkorting van de wcrktijd 

62.i 
2.9. zondagen en feestdagen 

184.5 Totaal aantal niet--aanwczlghedcn 

Tot. aantal aanwezlgh. en nlet• 
365.0 aanwezighcden 
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TABLEAU n° 9ter 

~• J11 nombr~ moym des ;our1 de prélen,e el 
J~ j(,11r.s J, non-pré!,n,, dt1 011vrins du fond 

l 1960 
1 

J. Prfsences 182.9 

2. Non-présences : 
2. J. absences individu.elles non 

autorisées 7,3 
2.2. absences médicales : 

2.2. 1. accidents de travail ou 
sur le chemin du tra-
vail. 8.7 

2.2.2. autrt>S accidents et ma-
ladies attestées par un 
certificat médical 49.8 

Total 2.2. 58,5 

2.3. absences individuelles auto-
risées 2,0 

2.4. chômage par manque de dé-
bouchés 2,1.1 

2.5. congés payés 12.8 
2.6. grèves 36,2 
2.7. autres causes 0.3 
2.8. réduction de la durée du 

travail 14,5 
2.9. dimanches et jours fériés 

60,4 

Total des non-présences 183,l 

Total des présences et des non-
présences 366,0 

SUD - ZUIDEN 

1965 
1 

1970 
1 

1975 

193,4 177,2 149,3 

7,1 5.6 5.8 

9.1 11.8 '2.3 

43,3 57,0 ~0.4 

52,4 68,8 92.7 

2.0 1.3 2,1 

14,8 - -
3,1 17,7 21.3 

0.5 2,0 2,7 
0.3 0.1 -

31.0 33/2 30.6 

60.4 59.1 60.5 

17•1,6 187.8 215.7 

365.0 365,0 365.0 

1 
1976 

144,7 

5,4 

11.6 

92.5 

104,1 

2.0 

-
20,8 
0.6 
0,2 

28.1 

60.l 

22 1.:. 

366,0 

TABEL 9ter 

Ontleding van het gemùldeld aantaJ aanwezigheidsda,. 
gen en niet-aanwezigheid1dagen van de ondergrondJe 

arbeiders 

1 
1977 1 
140.4 1. Aanwezigbeden 

2. Niet-aanwezigheden: 
2. l. individuele a fwezi.gheden zon-

5.7 der toestemming 
2.2. afwezig om gezondheidsrede-

nen: 
2.2.1. a rbeidsongevallen of on-

gevallen op de weg naar 

11.7 of van het werk 
2.2.2. andere ongevallen en 

ziekten met genceskundig 

90,6 getuigschrift 

102,3 Totaal 2.2. 

2.3. individuele afwezigheden met 
3,2 toestemming 

2.4. werkloosheid wegens gebrek 

- aan afzet 
22.3 2.5. vakanti e 

1.9 2.6. werkstakingen 
0,2 2.7. andere oorzaken 

1 

2.!3. verkorting van de werktijd 
.... ' i 

. . :J. zondagen en feestdagen 
... , .. 

1 ... ",. / ! 
' - .. 

-·· '· ·" f otaal aantal niet-aanwezigheden 
--

Totaal aantal aanwezigheden en 
365.0 niet-aanwezigheàen 
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Les 11b.re11res i)l(/i11irlm1/le.r c111torisén (2.3.) dimi­
nuent en 1977. Le chômage par man9ue de débouchés 
(2.4.) est nul depuis I 968. 

En matière de congés pttyés (2.5.), 1a tendance géné­
rale est à la croissance. Les journées perdues pour grèves 
(2.6.) ainsi que Jes jo11rnées perd11es po11r cames non 
identifiées (2.7.) sont minimes. 

Enfin, la rubric1uc 2.8 (réd11ction de la d11rée d11 
trn11rlil) qll i g roupe essentiellement les samedis non 
ouvrés n'a plus , aric.'· ,]".;puis 1969. 

L'examen <:' 

la région Sud 
les « non-pré 
de l'année 19 
années antéri • 
vantes : 

c'. • ·res portés au tableau 9ter pour 
: : des diverses rubriques justifiant 
:·~ et la comparaison des chiffres 
., les données correspondantes des 

é"' 1cluisent aux constatations sui-

Pour les rd- •1r~ ·;1divid11elles non atttorisées (2.1.) 
le nombre r., .• i e:1. .:e journées perdues au fond est 
resté stable. 

Les 1ibsences mM ic1tles (2.21) résultant d'accidents 
de travail ou sur le chemin du travail, en croissance 
depuis 1960, ont une tendance à se stabiliser. li en est 
de même pour les absences médicales attestées par un 
certificat médical, qui ont marqué une tendance à la 
croissance ces dernières années pour atteindre un chiffre 
record en 197 6. 

Les r,bsences indivit/11e/les c111lorisées (2.3.) ont aug­
menté en 1977. Le chômage par mt11u111e de débo11chés 
(2.4.) est nul depuis 1968. En matière de congés payés 
(2.5.) la tendance générale est à la croissance. Les jour• 
nées perdues pour grêve.r (2.6.) ainsi que les journées 
perdues pour cm1ses 110 11 identifiées (2.7.) sont relati­
ment peu nombreuses. 

Enfin, la rubrique 2.8 (réd11ctio11 de lt1 dlll'ée d11 
/1'(lvail) n'a plus varié ces dernières années. 

la comparaison des chiffres portés au tableau 9bis 
pour la région Nord et au tableau 9ter pour la région 
Sud conduit aux constations suivantes : 

. Les absences individuelles non autorisées sont plus 
importantes dans le Sud que dans le Nord. Les absen­
ces médicales sont de l'ordre de trois fois plus impor­
tantes dans le Sud que dans Je Nord. 

La comparaison des autres rubriques n'appelle pas 
de commentaire. 

La comparaison entre les tableaux n° 9 et n11 10 
fait apparaître que l'ouvrier de surface a travaillé en 
moyenne 46,9 jours de plus que l'ouvrier du fond. les 
«non-présences» supplémentaires des ouvriers du fond 
se répartissent comme suit : 

De individ11ele afwezigheden met toestemming (2.3) 
zijn in 1977 afgenomen. rf/ erkloosheid wegens gebrek 
aan a f zel ( 2 .4.) heeft zich niet meer voorgedaan sinds 
1968. 

Voor de vakantie (2.5) wordt een geleidelijke stij­
ging waargenomen. Door 1uerk1takingen (2.6.) en door 
niet ndder bepaalde oorzaken (2. 7) zijn weinig werk­
dagen verloren gegaan. 

Ten slotte heeft zich sinds 1969 geen verandering 
meer voorgedaan in de rubriek 2.8 (verkorting van de 
1uerktijd), waarin hoofdzakelijk de niet-gewerkte 
zaterdagen worden opgenomen. 

Ais men de cijfers van tabel 9ter (Zuiden) onder­
zoekt en de gegevens van 1977 met de overeenkom­
stige cijfers van de vorige jaren vergelijkt, stelt men 
het volgende vast : 

Voor de individ11ele afwezigheden zonder toestetn­
ming (2.1.) is het gemiddeld aaotal verloren dagen aie.t 
veranderd. 

De afwezigheden om gezondheidsredenen (2.21} als 
gevolg van arbeidsongevallen of van ongevallen onder­
weg, die sinds 1960 aan het stijgen waren, zijn niet 
meer toegenomen .. Zo ook de af wezigheden om gezond­
heidsredenen te wijten aan andere ongevallen en ziek­
ten met een geneeskundig getuigschrift (2.22), die de 
jongste jaren voortdurend toegenomen zijn en in 1976 
een recordhoogte bereikt hebben. 

De individHeie afwezigheden met toestemming (2.3) 
zijn in 1977 gestegen. Werkloosheid zuegens gebrek 
atm afzel (2.4.) heeft zich niet meer voorgedaao sinds 
1968. Voor de vakantie ( 2. 5.) wordt een geleideli jke 
stijging waargenomen. Door ruerks1aki11gen (2.6.) en 
door nie/ nader bepaalde oorzdke11 (2.7.) ûjn tamelijk 
weinig werkdagen verloren gegaan. 

Ten slotte heeft zich tijdens de jongste jaren geen 
verandering meer voorgedaan in de rubriek 2.8 
(verkorling van de ruerktijd). 

Ais men de cijfers van tabel 9bis (Noorden) en van 
tabel 9ter (Zuiden) met elkaar vergelijkt, stelt men het 
volgende vast : 

De individuele af wezigheden zonder toestemming 
zijn talrijker in het Zuiden dan in het Noorden. De 
afwezigheden om gezondheidsredenen zijn nagenoeg 
driemaal talrijker in het Zuiden dan in het Noorden. 

De andere rubrieken vergen geen toelichting. 

Wanneer ment tabel 9 met tabel 10 vergelijkt, stelt 
men vast dat de bovengrondse arbeiders gemi'ddeld 
46,9 dagen meer gewerkt hebben dan de ondergrondse. 
Het verschil wordt ais volgt verdeeld : 
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7''-8° aflevering 

absences injustifiées 

absences médicales (maladies et accidents) 

absences autorisées 

chômage par manque dl! débouché~ 

congés payés 

grèves 

autres causes 

réduction de la durée du travail 

dimanches et jours fériés 

3.3. - Moyenne des présences 
et des non-présences 

pendant les jours ouvrés 

+ 1.6 

+ 27.8 

+ 1.9 

+ 7.8 

0.1 

+ 0.1 

+ 2.9 

+ 1.9 

Les éditions précédentes de cette étude ont exposé 
les raisons pour lesquelles la notion de « jour ouvra­
ble» avait perdu de son intérêt depuis la généralisa­
tion de la semaine de cinq jours, le samedi, jour 
'Juvrable, n'étant désormais plus «ouvré». 

TABLEAU n° 11 

l\foyenne des présences et des non-présences 
des 011vriers d11 FOND pendant les jo11rs 011vréJ 

1977 

ongcwcttigdc afwczighedcn 

a fwczighcdcn om gczondhcidsrcdencn 
(zicktcn en ongcvallcn} 

afwezighcden met tocstcn1111ing 

werkloosheid wcgcns ~1cbrck élan afzctmogc-
lijkhcdcn 

vakantie 

werkstakingen 

anderc oorzakcn 

verkorting va n de 

zondagen en focstci.1 

3.3. - Ge middeld aan t, 
en niet-aanwezigheden o. 

:m ·!gheden 
aw! .te dagen 

ln de vorige uitgaven van de:,. · :.t,lli:, , 1c:k hebben wij 
uitgelegd waarom het begrip « gcwerkle dag » sedert 
de invoering van de vij fdagenwcek vec:l van zijn bete­
kenis verloren had nu de zaterdag, een werkdag, geen 
« gewerkte dag » meer 1s. 

TABEL 11 

Gemiddeld ,1a11te1l cumwezigheden en 11iet-(1a11wezighe­
den van de ONDERGRONDSE ,1rbeiders op de 

gewerkle dagen 

Sud 

Zuiden 

Nord 

Noorden 

Royaume 

Het Rijk 

Nombre de jours ouvrés : 

1. Présences 

2. Non--présences : 
2.1 absences non autorisées 
2.2. absences médicales : 

2.21. accidents de travail 
ou sur le chemin du 
travail 

2.22. autres accidents et 
maladies attestées par 
un cmificat médical 

Total 2.2. 

2.3. absences autorisées indivi­
duelles 

2-t. ch&nage par manque de 
dQ,ouché, 

2,5. coagês payé& 
2.6. grtves 
23.. aùtla causa 

229,68 

2 188 

89 

182 

1 412 

1 594 

51 

3-48 
30 

2112 

243,96 

10901 

223 

289 

1 804 

2093 

378 

1 545 

'4 239 

241.16 

13 112 

311 

465 

3 169 

3 634 

430 

1 894 
30 

6299 

Aantal gewerkte dagen: 

1. Aanwezigbeden 

2. Niet,-aanwezigheden : 
2.1. afwezig zonder toestemming 
2.2. afwezig om gcz;ondheids­

redenen: 
2.21. arbeidsongevallcn of 

ongevallen op de weg 
naar of van het werk 

2.22. andere ongevallen en 
zickten met genees­
kundig getuigschrift 

Totaal 2.2. 

2.3. individuele afwez,igheden 

met toestemming 
2.4. stillegging wegens gebrek 

aan afzet 
2.5. vakanUe 
2.6. werkstakingen 
2.7. andere oorzaken 

--

T otaal aantal niet-aanwezlg­
heden 
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Les tableaux n°0 11 et 12 donnent le nombre moyen 
des présences et des non-présences pendant Les jours 
01111rés, respectivement dans le Sud, dans le N ord 
et dans le Royaume, avec cha9ue fois, en tête de 
colonne, le nombre correspondant Je jours ouvrés. 

11 convient de noter que les d iviseurs (nombre de 
jours 0111mJ.r par bassins et pour le Royaume) étant 
différents, les moyennes obtenues ne se cumulent pas 
horizontalement, contrairement à ce qui était le cas 
précédemment pour les moyennes par jour ouvrable, 
le nombre d<; ces d c:rniers étant uniforme partout. 

1vfoye ;. 

de1 011vrie --" 

·-- -- · 

"ABLEAU n° 12 

. . ,•ésences et des 11011-prhence1 
'j RFACE pendant les jours 011vréJ 

Sud 

1977 

Nord 

In de tabellen 11 en 12 is het gemiddeld aantal 
aanwezigheden en niet-aanwezigheden op de gewerkle 
dagen, onderscheidenlijk in het Zuiden, in het Noordcn 
en in heel het Ri jk aangeduid en boven elke kolom 
het aantal gewerkte dagen. 

Hierbij client aangestipt dat de delers (aantal 
gewerkte dagen van ieder bekken en voor het Rijk) 
verschillend zijn, zodat de berekende gemiddeden op 
eenzelf de regel niet kunnen samengeteld worden, wat 
vroeger voor de gemiddelden per werkdag wel kon, 
aangezien het aantal werkdagen overal gelijk was. 

TABEL 12 

Gemiddeld aantal a4nwezigheden 
en niet-aamuezigheden van de BOVENGRONDSE 

arbeiden op de gewerkle dagen 

Royawne 

Zuiden Noorden Het R..ijk 

Nombre ô ...... jou, .~ ouvrés : 229,68 243,96 24 1, 16 Aantal gewerkte dagen : 

1. Présences I 225 3 525 4 733 1. Aanwezigheden 
--

2. Non-présences : 2.: Niet, aanwuigbeden : 

2. 1 absences non autorisées 21 33 54 2.1'. afwezig zonder toestemming 

2.2. absences médicales: 2.2. afwezig om gezondheids-
redenen : 

2.21. accidents de travail 2.21. arbeidsongevallen of 

ou sur le chemin du ongevallen op de weg 

travail 15 16 31 naar of van het werk 

2.22. a utres acddents et 2.22. andere ongevallen en 

maladies attestées par ziekten met genecs-

un certificat médical 191 222 406 kundig getuigschrif t 

Total 2.2. 206 238 437 1, Totaal 2.2. 

2.3. a bsences autorisées indivi- 2.3. individuele afwezigheclen 

duelles 22 62 84 met lx>estemming 

2.4. chômage par manque de 2.4. stilleggiog wegens gebrek 

débouchés - - - aan afzet 

2.5. congés payés 
1, 

105 270 373 2.5. vakantie 

2.6. grèves I l 10 - 10 2.6. werkstakingen 

2.7. autres causes - - - 2.7. andere oorzaken 
1, 

Total des non-présences I l Totaal aantal niet-aanwezlg• 

364 1 603 958 heden 
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CHAPITRE DEUXIEME 

RESULTATS TECHNIQUES 
DE L'EXPLOITATION CHARBONNIERE 

EN 1977 

1. PRODUCTION REALISEE 

1.1. - Production brute et nette 

La production brute de charbon est égale à la quan­
tité de houille et de pierres (stériles) qui ont été 
abattues et remontées ensemble à la surface de la 
mine. La production nette donne le poids du charbon 
contenu dans la production brute. 

Le tableau n° 13 fournit les productions brute et 
nette; la production nette y est décomposée entre les 
différentes catégories définies par l'arrêté royal du 
1er août 1966 portant réglementation de l'emploi des 
dénominations des combustibles solides, modifié par 
l'arrêté royal du 7 octobre 1966. 

La production nette enregistrée en 197 7 a été rame­
née à 7.068.041 t, en diminution de 2,3 % sur celle 
de 1976 ; dans le Sud, on a enregistré une baisse de 
la production de 29 % tandis que, dans le Nord, 
on observe une augmentation de 3 %-

1.2. - Rapport brut/net 

Le tableau n° l 3bis donne, pour chaque région mi­
nière et pour le Royaume, l'évolution du rapport brut/ 
net, caractéristique de la propreté des couches exploi­
tées et ce depuis 1960. 

On observe une augmentation de ce rapport en 1977 
dans le Sud et uoe diminution dans le Nord. 

Ce rapport djffère du « degré de propreté gravimé­
trique » défini plus haut (voir chapitre 1er, tableau 
n° 6). En effet, les roches provenant du creusement 
des galeries sont comprises dans la production brute, 
dans la mesure où elles sont remontées au jour et non 
pas utilisées au remblayage des tailles au fonct. 

HOOFDSTUK fi 

TECHNISCHE lJITSLAGEN 
VAN DE STEENKOLENW INNING 

IN 1977 

1. DE VERWEZEl'H .. ' ' E 1- "'ODUKTIE 

1.1. - Bruto- e, 

De brutokolenproduktit • 
stenen die gewonnen en s~ 
gebracht zijn. De nettopiv 
de in de brutoproduktie \':· 

celheid kolen en 
:1 de begane grond 

,e het gewicht van 

In tabel 13 zijn de bïut,,- en .Je nettoproduktie 
aangeduid ; de nettoproduktic wvrdl er ingedeeld naar 
de verschiUende kategorieën die in het koninklijk 
besluit van 1 augustus 1966 houden<le reglementering 
op het gebruik van de benamingen van vaste brand­
stoffen, gewijzigd door h et kon inklij k besluit van 
7 oktober 1966, bepaald zijn. 

De nettoproduktie bedroeg 7.068.041 ton in 1977, 
d.i. 2,3 o/o mindcr dan in 1976. In het Zuiden is de 
produktie met 29 % teruggelopen en in het Noorden 
met 3 % gestegen. 

1.2. - De verhouding bruto/ netto 

In tabel l 3bis is het verloop van de verhoudin9 
bruto/nettoproduktie, die kenmeckend is voor de zui­
verheid van de ontgonnen lagen, van 1960 af voor 
iedere mijnstreek afzonderlijk en voor het Rijk aange· 
duid. 

In 1977 is deze verhouding toegenomen in het Zui­
den, maar gedaald in het Noorden . 

Deze verhouding vecschilt van de hierboven bepaalde 
« graad van gravimet11ische zuiveFheid » (zie •hoof~­
stuk I, tabel 6). De stenen voortkomen<l van het dri!' 
ven van gangen worden immers bij de brntoproduktie 
gerekend in zoverre ze naar de begane grond gebracht 
en niet voor het vullen van pijlers in de ondergroocl 
gebruikt worden. 



1977 

A. Production brute 

B. Production nette 
anthracite 
anthracite b 
maigre 
1/2 grru: 
3/i gras 
gras A 
gras B 

Total 
Soit en% 

TABLEAU n° 13 

Prodllction bmte et nette 
réalisées dans Les régions minières 

-

Matières volatiles 

-

< 10 % 
10 à < •12 % 
12 à< !4 % 
lr4à<h8% 
1-8 à < ,20 % 
20à<2S% 

> 28% 

- - -
' 

. C. . Rapport de la production brute 
t· la production nette -., . ·,. -~ ,;: - -

. - - -

.. 

Sud 

Zuiden 

1 566 452 

--

795 741 
-
-
-
-
-
-

795 741 
-

1.9i 

Nord ROYAUME 

Noorden HET RIJK 

10 308 804 11 875 256 

- 795 741 

- -
- -
- -
- -

2 680737 2 680 737 
3 591 563 3 591 563 

6 272 300 7 068 041 
- -

1.64 1.68 

TABEL 13 

Bmto- en nettoprod11ktie 
van de mijnstreken 

Vluchtige 
besta ndde len 

- A. Brutoproduktie 

B. Ncttoproduktic 
< 10 % antracict 

IOà<J.2% antraciet b 
1,2 à< J.4 % magcrkolen 
lfi à< M % 1 /2 vctkolen 
18 à < 20 % 3/f vctkolen 
20à<28% vetkolen A 

> 28 % vetkolen B 

Totaal 
Of in % 

1000 kg 

C. Verhouding tussen bruto- en netto-
- produktie 
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TABLEAU n° 13bis 

Ero/11Jio11 t/11 rapporl bmt/ net 
Je 1960 à 1977 

Années 1960 1965 

Sud 
Nord 

Royaumt! 

1.71 
1.69 

1,70 

1.73 
I.67 

1.70 

1.3. - Décomposition qualitative 
de la production nette du Royaume 

1970 

1.83 
1,52 

1,63 

Le tableau n° 14 donne la décomposition de la pro­
du~tion nette du Royaume par catégories et par sortes. 

TABLEAU n° 14 

Décompositio11 q11alitative de la product,on nette 
d11 Royaume 

1977 

TABEL 13bis 

Verho11rl ing t11ssen bnrto- e11 11etto prod11kt1e 

1975 

1.96 
1.68 

1.75 

lld)l 1960 l o i 1977 

1976 1977 

1.96 1.97 
1,66 1.64 

1,71 , .r-~ 
--· ---

1.3. - lndeling van -: 
van het Rijk naa ·· 

ln tabei 14 is de nettopr( 
de verschillende soorten en 1. 

TABEL j 1i 

Jaren 

Zuidcn 
Noorden 

Het Rijk 

'oduktie 
teit 

het Rijk naa1 
ingedeeld. 

lndeling ·vrm de Belf!_ische 11e11oprotl11ktie 11arll' de 
kwrtliteit 

1000 t 

CATEGORIES - KATEGORIEEN 

Antbnacltcs I Anlhrac. b I Maigres 1 ½ gras 1 ¾ gras I Gras A 1 Gras B Toutes 
A11trac;lct Aotracîct b Magcrkool ½ vctkool r; vctkool Vctkool A Vctkool B cat~gorlcs 

SOORTEN SORTES 
% Matières volatiles - Vluchtige bestanddelen % 

Alle 
< 10 10 a < 12 12 à < l'i l'i à< 16 

Schlamms IIOOOt 258 
et mixtes % 3.7 

Poussiers llOOOt 169 
bruts % 2.4 

Fines 11000t 161 
lavées 1 % 2,3 

Classés IJOOOt 208 
% 2.9 

Ensemble IJ OOOt 796 
% 11.3 

Les schlamms et mixtes constituent 29, 7 % de la 
production, les poussiers bruts 10,6 %, les fines lavées 
53,5 % et les classés 6,2 %-

La part croissante et prépondérante du bassin du 
Nord dans la production du Royaume explique à la 
fois la croissance et la quote-part des charbons indus­
triels et celle des charbons gras à plus de 20 % de 
matikes volatiles au cours des dernières années. Cette 
croissance s"est accentuée en 1977 ; en effet, la quote­
put des charbons gras et maigres a atteint 88, 7 % 
tâodis que la proportion des anthracites se réduisait à 
\J~~-

16 â < 20 20 à< 26 ;, 26 katcgori~ëo 

Kolenslik 
403 1 434 2 095 en mixte~ 

5.7 20,3 29.7 kolen 

137 443 749 Ongewassen 
1.9 6.3 10.6 stofkolen 

2 055 1 565 3 781 Gewassen 
29,I 22.1 53.5 fijnkolen 

86 149 443 Stukkolen 
1.2 2,1 6.2 

2 681 3 591 7 068 Totaal 
37,9 50.8 100.0 

29, 7 % van de produktie bestaat uit kolensl ik en 
mixtekolen, 10,6 % uit ongewassen stofkolen, 53.~ % 
uit gewassen fijnkolen en 6,2 % uit stukkolen. 

De voortdurende stijging van het percentage nijver· 
heidskolen en van hl'!t percentage vetkolen met meer 
dan 20 % vluchtige bestanddelen gedurende de jongste 
jaren is te verklaren door het overwegend en nog steeds 
toenemend aandeel van het Kempens bekken (Noorden) 
in 's lands produktie. In 1977, is deze stijging nog 
toegenomen. Het aandeel van de vetkolen en magere 
kolen bedroeg immers 88, 7 %, dat van antraciet daalde 
tot 11,3 %-
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1.4. - Nombre de jours ouvrés 

et production moyenne par jour ouvré 

Dans un siège déterminé, un jour est dit «ouvré» 
lorsque l'effectif normal du fond a été appelé au tra­
vail et qu'il a effectivement travaillé, quelle que soit 
l'extraction réa lisée. La pondération entre différents 
sJèges est faite sur la base du personnel inscrit au fond 
dans chacu n d 'et1x. C'est ainsi qu'ont été établis les 
nombres de jours ouvrés figurant en tête des colonnes 
des tableaux n''~ J J et 12 pour le Sud, le Nord et le 
Royaume. 

On obt ie 
sant la proc 

1 1 .. ... , oduction par jour ouvré » en divi­
•a)e par le nombre de jours ouvrés. 

Cette rn 
capacité p 
compte ter 
ment qu'i~ 

l'. .!1e, pour l'ensemble considéré, la 
.è production d'un jour travai!Jé, 

. ·onnel dont on dispose et du rende­
. ;:b]e de réaliser au moment donné. 

Le table . .1 n· • :; donne le nombre de jours ouvrés 
et la produclior, . :10yenne par jour ouvré pour l'année 
1977 et pour quelques années antérieures. 

TABLEAU n° 1 :5 

Nom bre de jours ouvrés 
et prod11ction m oyenne (nette) par jour 01,vré 

tonnes 

SUD 
ZUIDEN 

Production 

JAREN 
Jours moyenne 

ouvrés par jour 
ouvré 

ANNEES 
Gemiddelde 

1.4. - Aantal gewerkte dagen 
en gemiddelde produktie per gewerkte dag 

In een bepaalde zetel noemt men een dag een 
« gewerkte » dag indien het normaal aantal onder­
grondse arbeiders die dag verzocht was te werken en 
daadwerkelijk gewerkt heeft, om het even hoeveel 
kolen er opgehaald werden. De weging tussen verschil­
lende zetels geschiedt op basis van het aantal onder­
grondse arbeiders welke in die zetels ingeschreven zijn. 
Het aantal gewerkte dagen dat boven de kolommen 
van de tabellen 11 en 12 voor het Zuiden, het Noor­
den en het Rijk aangeduid is, is op deze manier 
berekend. 

Men bekomt de « produktie per gewerkte dag » door 
de totale produktie te delen door het aantal gewerkte 
dagen. 

Dat begrip geef t voor de beschouwde eenheid de 
praktische produktiekapaciteit met het personeel waar­
over men op het gekozen tijdstip beschikt en met het 
rendement dat kan verwezenlijkt worden. 

In tabel 15 zijn het aantal gewerkte dagen en de 
gemiddelde produktie per gewerkte dag aangeduid, 
niet alleen voor 1977, maar ook voor de vorige jaren. 

TABEL 15 

Aantal gewerkte dagen 
en gemiddeJde (netlo} prod11ktie per getuerkte dag 

ton 

NORD ROYAUME 
NOORDEN HET RIJK 

Production Production 
Jours moyenne Jours moyenne 

ouvrés par jour ouvrés par jour 
ouvré ouvré 

Gemiddelde Gemiddelde 
Gewerkte produktie Gewerkte produktie Gewerkte produktie 

d;igen per gewerkte 
dag 

1960 241. 12 51248 
1,965 245,59 41 013 
1970 237,63 17 958 
1975 232.74 6 -f74 
1976 237.52 4 739 
1977 229,68 3 464 

La production par jour ouvré en 1977 a encore 
diminué fortement dans l'ensemble des charbonnages 
du Sud (- 27 % ) ; dans le Nord elle a légèrement 
augmenté ( + 4,6 %). Pour l'ensemble du Royaume, 
la diminution a été de 0,4 %-

Le nombre de jours ouvrés en 1977 a été de 241,16 
en légère diminution de 4,80 unités par rapport à 1976. 

dagen per gewerkte dagen per gewerkte 
dag dag 

254,96 36 810 245,98 91320 
245,22 39582 245,47 80605 
214,92 33 012 225.56 5037"1 
2'14.12 24 461 240.82 31054 
248.57 24 589 245,96 29426 
243.96 25 710 241.16 29309 

In 1977 is de produktie per gewerkte dag in al 
de mijnen van het Zuiden samen weer aanzienlijk ver­
minderd (- 27 % ) . In het Noorden is ze licht toe­
genomen ( + 4,6 %), Voor heel het Rijk bedtoeg de 
vermindering 0,4 %, 

In 1977 waren er 241,16 gewerkte dagen, cLi. t• 
minder (- 4,80) dan in 1976. 
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2. RENDEMENTS ET INDICES 

Rappelons que l'« indice>> d'une opération est le 
nombre d'unités de travail utilisées par unité de pro­
duction. 

Depuis le 1 "r janvier 1976, l'unité de travail est le 
poste de travail réel, dont la durée est de 8 heures 
dans le Sud et de 8 heures 15 dans le Nord. 

2.1 . - Indices chantier 

Les travaux des chantiers <l'exploitation sont répar­
tis en abattage - suite de l'abattage - contrôle du toit 
(travau..x en taille) - ouverture et entretien des gale­
ries - transport (charbon, terres et matériel) - autres 
travaux de chantier - et surveillance. 

Pour l'analyse de ces éléments il n'est tenu compte 
que -des chantiers ayant une activité suffisante au cours 
de l'exercice (en principe au moins un mois). 

Le tableau n° Hi donne les indices <les divers tra­
vaux précités. Comme la production de ces chantiers 
n'est pas comptabilisée séparément, elle a été calculée 
en fonction de la puissance moyenne des couches et 
de la surface exploitée. 

TABLEAU 16. - Indices-chantier 

(Nombre de postes de travail réels affectés aux travaux 
indiqués, par unité de production nette de 100 t) 

TRAVAUX 
Sud 

2. RENDEMENTEN EN INDICES 

Men weet dat de << index » van een verrichting het 
aantal arbeidseenheden is d ie per produktieëenheid 
gebruikt worden. 

Sedert 1 januari 1976 is cle arbeidseenheid de wer­
kelijke arbeidsdienst, cl.w.z. 8 uren in het Zuiden en 
8 uren 15 minuten in het Noorden. 

2.1. - W erkplaatsindïces 

De verrichtingen in de nntg in 111 ngswerkplaatsen 
wor<len als vo•lgt ingedeeld : de winP; '\g - het vervolg 
van de ,,,,inning - de dakcon! • : 1 p • • ';rwerken) - het 
delven en onderhouden \'an t , ~.1: ·n - het vervoer 
(-kolen, stenen, materieel) . . •. ; , ,;chtingen op de 
werkplaats • en het toezicht 

Voor de ontleding van de: ;c 
rekening gehouden met de '" .J 

s wol'dt slechts 
d ie tijdens het 

beschouwde jaar Jang genoe,:, Dt i ,: geweest zijn 
(in beginsel ten minste een · 11..i' 

In tabel 16 zijn de ind ic1.., 1\1n ~;e verschillende 
hierboven vermelde verrichtingen itat\geduid. Aange­
zien de produktie van die werkpbatsen niet afzonder­
lijk geboekt wordt, hebben wi j ze op de gemiddelde 
dikte van de lagen en de ootgonnen oppervlakte bere­
kend. 

T ABEL 16. - lVerkpl1u1tsindices 

( Aantal werkeli jke arbeidsdiensten voor een nettopro­
duktie van 100 ton aan de aaogeduide verrichtingen 

besteed). 

1977 

Nord Royaume 
WERKEN 

Zuiden Noorden Het Rijk 

Abattage 9,4 
1 

Suite de l'abattal)e 5,0 
Contrôle du toit 5,3 

Taille 19.7 
Ouverture et entretien 

des galeries 5.7 
Transport ( charl.,on, 

terres, matériel) 6.5 
Autres travaux Je 

chantier 3.5 

Cbantlu 35,4 
Surveillance 4,6 

Total chantier 40,0 

Le tableau montre que l'indice total chantier n'a 
pratiquement pas varié en 1977 ( 40,0 contre 40,5 en 
1_976 dans le Sud et 22,8 dans Je Nord, comme 
en 1976). 

3.9 
2.4 
0,2 

6.5 

5.1 

5.5 

2.2 

19,3 
3.5 

22.8 

4.6 W1nning 
2.7 Vc-rvolg van de winning 
0,9 Oaknmtrole 

8.2 Pijle:r 
Oelving en onderhoud 

5.2 van mijng;mgen 
Vervocr (kolen, stenen. 

5,3 materieel) 
Anderc werkplaatsver-

2.3 richtingen 

21,0 Werkplaats 
3,6 Toezicht 

24,6 Totaal werkplaats 

Uit deze tabel blijkt dat de totale werkplaatsind~x 
haast niet veranderd is in 1977 ( 40,0 tegen 40,5 10 

1976 in het Zuiden en 22,8 in het Noorden, net als 

in 1976). 
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La différence entre les régions porte essentiellement 
sur les travaux en taille, qui n'ont plus exigé que 6,5 
postes de travail pour une production de 100 tonnes 
dans le Nord alors qu'il faut toujours 19, 7 postes dans 
Je Sud. 

Le tableau n•• J 7 montre la variation des indices­
chantier en fonction de l'ouverture des couches ex­
ploitées. 

T,1\HLEAU n° 17 

Vrll'Îtt!ÎOJI ' d, " 'ices-cht111lier rtvec L'o1111er/11re 

des co11ches 

Ouvertur 
Openins 

< 60 
60 - n 
90 - J 19 

120 - l-19 
150 - 179 
180 - 209 

ZIO et plus/ en meer 

En•se mble - Sa men 

* Surveilla nce non comprise. 
** Surveill ance comprise. 

* 

92.1 
67.2 
44.-1 
26.6 
29.8 
30.6 
40,7 

35.5 

2.2. - Indices fond 

Sud 
Zuiden 

** 

104.9 
73,3 
49.8 
29,0 
34,6 
36,7 
45,1 

40,0 

Les travaux généraux du fond sont répartis comme 
suit : chantier ( sans la surveillance), transport princi­
pal (y compr.is l'en voyage), entretien des galeries 
principales et des puits, travaux <livers généraux (y 
compris l'exhaure) , travaux préparatoires, formation 
professionnelle et surveillance fond (y compris la sur­
veillance des chantiers). 

Les tableaux n°s 18 et I8bis donnent les indices des 
divers travaux du fond, l'unité de production étant 
respectivement 100 tonnes de production nette (18} et 
brute (18bis). 

les indices chantier utilisés dans ces tableaux peu­
vent différer de cerne qui figurent au tableau 16, 
parce qu'ils tiennent compte des postes effectués dans 
l:s c:hantiers non recensés, en réserve ou en prépara­
tion. 

la supériorité des mines du Nord, mise en évidence 
par le tableau n° 16, se confirme à l'examen du tableau 
~

0 18bis. Tous les indices y sont sensiblement infé­
rieurs à ceux des bassins du Sud, sauf pour l' entretier 

1977 

-----------------
Het verschil tussen de streken ligt boofdzakelijk bij 

het werk in de pjjler; in het Noorden zijn hiervoor 
maar 6,5 diensten vereist voor een produktie van 
100 ton , maar in het Zuîden nog 19, 7 diensten. 

Tabel 17 toont aan hoe de werkpJaatsindices variëren 
volgens de opening van de laag. 

TABEL 17 

SchommeLing va11 de werkplaatsindices volgens de 
ope11i11g van de laag 

Nord Royawne 
Noorden Het Rijk 

* ** * •• 
92,1 104.9 

15,3 19.1 32.1 36,6 

22,9 27.2 25,9 30,4 

19.8 23,3 20,2 23.6 

16,8 19.9 lï,8 21.0 
1-1.2 16,8 19.1 22,8 
32,9 36,6 36,8 40,8 

19.3 22.8 21.3 24,9 

* Toezicht niet inbegrepen. 
** Toezichc inbegrepen. 

2.2. - Indices ondergrond 

De ailgemene verrichtingen in de ondergrond wor• 
den als volgt ingedeeld : de werkplaats (zonder het 
toezicht), het hoof.dvervoer ( de laadplaats inbegrepen), 
het onderhoud van hoof<lgangen en schachten, allerlei 
algemene werken ( drooghouding inbegrepen), voor­
bereidende werken, beroepsopleiding, het toezicht 
ondergronds (het toezicht in de werkplaatsen inbcgre­
pen). 

ln de tabellen 18 en 1 Sbis zij n de indices van de 
verschillende verrichtingen in de ondergrond aangc­
duid; zij zijn onderscheidenlijk berckend op 100 ton 
netto- (18) en brutoproduktie (ISbis). 

De werkplaatsindices die in deze tabellen voorkomcn 
kunnen verschillen van die welke in tabel 16 aange• 
duid zijn, omdat ze rekening houden met de dienstcn 
verricht in niet getelde werkplaatsen die in reserve of 
in voorbereiding waren. 

De voorsprong van de Kempcnse mijncn (Noorden), 
die in tabel 16 al tot uiting kwam, blijkt wecr in ~ 
t8bis. Al de indices liggen er merkclijk beneden ~ 
van het Zuiden. behalve voor het onderboud 'Vl'1 
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des galeries prinàpales, pour les travaux préparatoires 
et pour la formation professionnelle. 

On observe en 1977 une légère détérioration des 
indices dans le Sud. Par contre, dans le Nord et au 
niveau du Royaume, les indices partiels sont en pro­
gression. 

TABLEAU n° 18 - Indices fond {Prod11ction nette) 

(Nombre de postes de travail réels 
affectés aux travaux indiqués, 

par unité de production nette de 100 tonnes) 

Sud 

1977 

Nord 

hoof dgangen, voor de voorbereidende werken en voo1 
de beroepsopleiding. 

ln 1977 zijn de ind ices-ondergrond in het Zuidcn 
licht gestegen. In bet Noorden en voor heel het Rijk 
zijn de deeJindices daarentegen verbeterd . 

TABEL 18 - Indices oml<tr/!, ro11rl (Nettoprod11ktie) 

(Aantal werkeli jke nr.beid:;d iensten 
voor een nettoprodu1·; ie v:•n 100 ton 

aan de aangeduide ,•e,·0 :. hti1 • •• <! n besteed) 

--- .. 
Royaume 

TRAVAUX 
Zuiden Noorden Het Rijk 

-E .:N 

Chantier (sans la surveillance) 36.t 
Transport principal (y compris 

l' envoyage) 5,9 
Entretien des galeries principales et 

des puits 3.4 
Travaux divers généraux 

1 
(y compris 

l'exhaure) 9.6 
Travaux préparatoires 1.1 
Formation ·professionnelle 0,2 

Fond 56,3 
Surveillance fond 7,0 

Ensemble fond 63.3 

TABLEAU n° 18bis - Indices fond (Prod11ction bmte) 

(Nombre de postes de travail réels 
affectés aux travaux indiqués, 

par unité de production brute de 100 tonnes) 

Sud 

19.5 

2.7 

3.1 

3,3 
3.4 
2,3 

34,3 
6.2 

40.5 

1977 

Nord 

- -
21.4 Werkpla"' ~=-1· .. het toezicht) 

Hoofdver'- ,. l la.-., _ aa ts inbegrepen) 
30 

Onderhouà 'li.in he,ddgangen en van 
3.1 schachtcn 

1 

Allerlei a lgcmcne wcrken 
1 4.0 (droog·houding inbegrepen) 

3.1 Voorbereidendc werken 
2,0 Beroepsopleiding ' I 

i l 

36.6 Ondergrond 
6,3 Toezicht ondergrond 

42.9 T otaal ondergrond 

TABEL 18bis - Indices ondergrond (Bmtoprod11ktie) 

(Aantal werkelijke arbeidsdiensten 
voor een brutoproduktie van 100 ton 

aan de aangeduide verrichtingen besteed) 

Royaume 
TRAVAUX 

Zuiden Noorden Het Riik 
WERKEN 

1 11 

Il 

Chantier (sans la surveillance) 18.3 11.9 12.7 Werkplaats (zonder het toezicht) 
Transport principal (y compris Hoofdvervoer (laadplaats inbegrepen) 

l' envoyage) 3,0 1.7 1.8 
Entretien des galeries principales et Onderhoud van hoofdgangen en van 

des puits 1.7 1.9 l.9 schachten 
Travaux divers généraux (y compris Allerlei algcmene werken 

l'exhaure) 4,8 2,0 2.4 (drooghouding inbegrepen) 
Travaux préparatoires 0,6 2 1 1.9 Voorbereldende werken 
Pormation professionnelle 0,1 1.3 1.2 Beroepsopleiding 

Pond 28,5 20.9 21.9 Ondergrond 
' SurvcllJance fond 

·'·' 
3,6 3,8 3,8 Toe:z.icht ondergroncl 11 

"-Hefoad 32,1 24.7 25,7 Totaal ondergrond ~ .•- -.,. 
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2.3. - Indices fond et surface 

Le tableau n" 19 donne, dans Jes mêmes conditions, 
l' indice df taillé pour les travaux de la surface dans les 
deux régions minières ainsi que l'indi.ce global (fond 
et surface), rapportés à la production nette. 

TABLEAU n° 19 

I 11d i ces fond et J11rfc1ce 

(Nombre clc: po$tes d e travail réels affectés aux travaux 
indigué:-. p~r :•nité de production nette de 100 t) 

1977 

2.3. - Indices ondergrond en bovengrond 

In tabel 19 zijn de indices van de bovengrondse ver­
richtingen en de index ondergrond en bovengrond 
samen voor de twee mijnstreken aangeduid. Ze zijn 
op de nettoproduktie berekend. 

TABEL 19 
Indices ondergrond en bovengrond 

(Aantal werkelijke arbeidsdiensten voor een nettopro• 
dukrie van 100 ton aan de aangeduide verrichtingen 

besteed) 

Sud 

Zuiden 

Nord 

Noorden 

Royaume 

Het Rijk 
WERKEN 

Trnvm •t. 

- S ur ,ll,.i 

- Sur\·.•11b1.. 
-

:1011 comprise 
1...Jmprise 

Travaux de l.1 $urface, surveillance 
comprise 
- Scrv i('CS rcl;i ti fs ii l'extraction 

- Triage - la vage - flottation et ma-
nutention des cha rbons et déblais 

- Services ;iuxiliaires 
- Autres postes 

Total surface. avec surveillance 

Surveilla nce surface 

Tota l surface. surveillance non com­
prise 

Ensemble des travaux 
- Surveillance non comprise 
~ Surveillance comprise 

56.3 
63.3 

9,0 

7.8 
18.7 
0.3 

35,8 

1.8 

34,0 

90,3 
99.l 

1 

Les travaux de la surface sont répartis en quatre 
rubriques. 

La formation professionnelle n'est plus mentionnée, 
aucune prestation n'ayant plus été enregistrée à ce titre 
à la surface depuis 1967. 

Le tableau montre que la concentration de la pro­
duction dans un nombre réduit de sièges permet au 
bassin du Nord de réaliser d'importantes économies de 
personnel de surface, surtout dans l'extraction et la 
préparation des produits. Pour ces deux catégories de 
travaux, il faut 16,8 postes de travai l par 100 tonnes 
nettes dans les bassins du Sud et moins du tiers 
( 4,8 postes) dans le bassin du Nord. 

Rappelons que l'indice fond et surface du Royaume 
était encore de 128 en 1954, soit plus du double de 
celui de 1977 (58,6). 

3'1,3 
'10.5 

2.7 

2. 1 
8.2 
0,2 

13,2 

1.1 

12, l 

46.4 
53,7 

36.6 
42.9 

3.4 

2.8 
9.3 
0.2 

15,7 

1.2 

1-i.5 

51.1 
58.6 

Ondergrondse werken 
- Toe:z;icht niet inbegrepen 
- Toezicht inbegrepen 

Bovengrondse werken. toezicht inbe­
grepen 
- Diensten ln verband met de 

ophaling 
- Sorteren • wassen - flotatie - ver-

plaatsen van kolen en stenen 
- Hulpdlensten 
- Andere diensten 

Totaal bovengrond met toezicht 

T oezicht op de bovengrond 

T otaal bovengrond, toezicht niet inbe­
grepen 

Alle werken samen 
- Toezicht niet inbegrepen 
- Toezicht inbegrepen 

De bovengrondse werken worden in vier groepen 
ingedeeld. 

De beroeps0pleiding wordt niet meer vermeld, om­
dat hiervoor sinds 1967 geen enkele prestatie op de 
bovengrond meer opgetekend is. 

De tabel toont aan dat de concentratie van de kolen­
winning in een klein aantal zetels in het Noorden ccn 
grote besparing van bovengronds persooeel mccbrengt, 
vooral voor de ophaling en de verwerking van de pro­
dukten. Voor deze werken zijn in het Zuiden 16,8 
arbeidsdiensten per I 00 ton nettoproduktie vercist en 
in het Noorden minder dan een derde ( 4,8 diensteo). 

Met weet dat de index ondergrond en bov~ 
in 1954 nog 128 bedroeg voor heel het Rijk, d.L ~ 
dan het dubbele van 1977 (SS,6). 
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3. CONSOMMATIONS 

Les consommations qui sont ~xaminées 1c1 ne con­
.:ement. comme précédemment, que L'énergie ( charbon, 
électricité. air comprimé etc.) , le bois et les explosifs, 
a,·e:c quelques indications sur la consommation d 'acier. 
Pour le reste le lecteur Youdra bien se reporter à la 
statistique économique J es industries extractives et 
métallurgiques, tableau -U. 

3.1. - Consommation d'énergie 

Le tableau n° 20 donne les consommations de char­
bon, de schistes, de fuel-oil. de grisou et d'électricité. 

Les charbons. les sd1istes, le fuel-oil et le grisou 
consommés sont 1 épartis en 3 groupes : 

l) Transformés en électricité. 

2) Transformés en air comprimé sans transformation 
préalable en électricité (génération d'air comprimé 
par compresseur à vapeur). 

; ) Destinés à d·autres consommations de la houiillère 
et des activités connexes. 

En ce qui concerne le charbon transformé en électri­
cité, on observera que les quantités de ces charbons 
sont réparties une première fois selon la centrale 
utilisatrice ( centrale propre, centrale minière com­
mune, contrat d 'échange charbon/courant) et une 
seconde fois selon l'utilisation subséquente du courant 
produit. 

Depuis l'entrée en vigueur, le 1er janvier 1966, des 
règles unjformes de comptabilité édictées par le Direc­
toire de l'industrie charbonnière, les livraisons de char­
bon aux centrales minières communes ou aux centrales 
encore liées aux charbonnages par des contrats 
d'échange charbon-courant, sont comptabilisées comme 
des ventes de charbon et les réceptions d'énergie élec­
trique en provenance de ces centrales sont portées au 
rnmpte des achats d'énergie. Il en résulte en pratique 
que ces livraisons de charbon ne correspondent plus 
aussi rigoureusement que précédemment aux réceptions 
de courant et que, dès lors, la comparaison des don­
nées du tableau n° 20 relatives aux consommations de 
charbon avec celles des années antérieures à 1966 a 
perdu de sa rigueur. 

On constatera que pour 1977 : 

1) la consommation de charbon a baissé fortement dans 
le Sud (- 84 %) et dans le Nord (- 16 %) ; 

2) la consommation des schistes de lavoir dans les 
centrales électriques des charbonnages campinois 
a diminuée et atteint la valeur de 5.599 t en 1977 
contre 14.051 t en 1976. 

Ces produits, à plus de 40 % de cendres, ne sont 
plus comptabilisés dans la production. 

3. VERBRUIK 

ln de ontled ing die volgt wordt, zoals voorheen, 
alleen het verbruik van energie (kolen, elektriciteit, 
perslucht, enz.) , hout en springstoffen beschouwd, 
met daarnnast enkele aanwijzigingen over het verbruik 
van ij zer. Voor het overige gelieve de lezer de ekono­
mische statistiek vnn de extrak tieve nijverheden en van 
de metaalnijverheid, tabel --L ! , te ra:1dplegen. 

3.1. - Verbruik ~~i1 en;:-;gie 

Het Yerbruik van kolen. k, 
gas tn elektriciteit is in tabe 

De verbru ikte kolen, kole1 
gas worden in drie groepen 

1) In elektr,iciteit omgezet. 

2) In perslucht omgezet zon . . 
ting in elektriciteit (vootu 
J oor turbokompressoren m <... 

·ch i~• . fuel-oil, mijn• 
i .1 ~eduid. 

,c. ·l-oil en m1Jn· 

,Jo,J ~aande omzet-
• ~ll- van perslucht 

. .. oorr,'. 

3) Voor andec veCibr-u ik van ci ..:: kolenmijnen en van 
de nevenbedrijven bestemd. 

Wat de in elektriciteit omgezclte kolen betreft, ziet 
men dat de hoeveelheden eerst verdeelcl worden naar 
de verbruikende centrale ( eigen centra,le, gemeen• 
schappeii jke centrale van mi j nen, ruilkontrakt voor 
kolen en stroom) en vervolgens naar het gebruik van 
de voortgebrad1te stroom nacüen. 

Sedert de éénvol'mige boekhoudkundige voor­
schriften van het Directoriwn voor de Kolennijver.heid 
op 1 januai:;i 1966 -in werking getreden zi jn, worden 
de kolen die aan gemeenschappeli jke elektrisd1e cen­
trales van mijnen geleverd worden of '<tan andere cen­
trales waa11mee de koJenmijnen oog ruilovereenkom· 
sten voor kolen c:n stroom hebben, ais verkochte kolen 
geboekt en de van d~e centrales ontvangen elek,tr.isahe 
energie ais gekochte energie. Di t beeft prakitisch tot 
gevolg dat <le gelever-de kolen niet meer zo stipt als 
voorheen overeenstemmen .met de ontvangen -stroom en 
dat de ci j fers van tabel 20 over de verbruikte kolen 
niet meer zo goed met die van v66r 1966 kunnen 
vergeleken wo!lden. 

Men ziet: 

1) dat het kolenverbruik in 1977 sterk afgenomen is 
in het Zuiden (- 84 % ) en in het Noorden 

(- 16 % ) ; 

2) dat het verbruik van wasserijschist in de elektrische 
centrales van de Kempense kolenmijnen sterk 
gedaald is, ni. 5.599 tin 1977 tegen 14.051 t 
in 1976. 
Deze produkten hebben een asgehalte van m~r 
dan 40 % en worden niet bij de kolenproduktic 
gerekend. 



TABLEAU n° 20. - Consom111a/Îo11J d'énergi"" dcm.r les mines en 1977 

Unit. 
Sud 

Zuiden 

Nord 

Noorden 

1 ROYAUME 1 

j HET RIJ K l 

T ABEL 20. - ln 1977 in de mijnen 11erbmikte energie 

f" ,,. l .. . : , • 1 

---------------------------------------------------·--------------~ .. ·- --- · · ·-···-- ·- ..,, _________________________ _ 
1. Charbon ( 1 ) 

11. Transformé en électricité : 
Répartition suivant la centrale transformatrice: 
1) par centrale propre 
2) par centrale minière commune 
3) par autre centrale (échange charbon/courant) 

Total (1 + 2 + 3) 

Répartition suivant !"utilisation : 
4) consommatîon p ropre de la houillère 
5) consommation p.rop,re des activités connexes. 
6) vente à des tie-rs 

T otal (-+ + 5 + 6) 

12. Transformé en alr comprimé sans transformation 
préalable en électricité . . . . . 

13. Autres consommations de la houillère, des acti­
vités connexes 

T OTAL CHARBON . . . . . . . 

2. Sdùata de ric:upération et/ou de lavoir 

1, 

21. Tranformês en électrlcltê 
22. T ransform..ês en air comprimé sans transformation 

préalable en électricité . . . . . . 

T OTAL SOUSTES 

3. Puel-oJl (mazout) 
31. Transformé en électricité . . . . . . 
32. Transformé en air comprimé sans transformation 

préalable en êlectridté . . . . . . . 
n Autres consommations de la houillère, des acti­

vltês connexes . 

TOTAl'.. FUEL-OIL 

t 
t 
t 

t 

t 

t 

t 

t 

t 

t 

t 

t 

103 1 

1()3 1 

1()3 1 

108 1 

I l 

3088 

3 088 

220 
2868 

3 088 

7 369 

10 4:57 

1 218 

1 218 

284 571 
55 4:74 

340 045 

265 410 
17 894 
56 741 

340 045 

1 500 

22 777 

364 322 

5 599 

5 599 

313 

284 571 
55 474 
3 088 

343 133 

265 630 
20 762 
56 741 

343 133 

1 500 

30 146 

374 779 

5 599 

5 599 

313 

4 605 1 5 823 

4918 j 6136 

108 1 

103 1 

108 1 

108 1 

11 . iu c-ll'ktricit('it omgezet : 
Verdeling naar de aard van de centrale: 
1) in eigen centrale 
2) in gemeenschappelijkc centrale van mijnen 
3) in andere centrale (ruil kolen/ stroom) 

Tota l ( 1 + 2 + 3) 

V crdeling naar het verbruik: 
'i ) door de mijn zelf vcrbruikt 
5) door ncvenbcdrijvcn vcrbruikt 
6) verkocht aan dcrdcn 

Totaal (4 + 5 + 6) 

12. In p<'rslucht orngezct zonder voorafg;iande om­
zetting in clektriciteit 

13. Ander verbruik van de mijn. van de n.cvenbe­
drijven 

TOT A.AL KO LEN 

2. Stcc.nstort• en/ 0[1 wasserijscbist 
21. ln elektricltcit omgczct 
22. In pcrslucht omgczct zonder voorafgaande om­

zetting in clcktriciteit 

TOT AAL KOLENSCHIST 

3. Fuel-oil (Stookolie) 
i 31. In elektricirelt omgezet 
1 32. In perslucht omge:zet zonder voorafgaande om-
1 zetfing in elcktrlcltcit 
1 33. Ander verbruik van de mijn, van de nevenbe-
1 drijven 

i TOTAAL FUEL-OIL 

.__, 
::: 
..... 
0 
O'"T 

~ 
0 
C> 
M' 

'O 
-.J 
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~ 
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TABLEAU n° 20 (suite). - l"c,mo111111111i(m, d'hu.n·gie cldJJJ /c1.1 111ùws eu 1977 

-t. Grisou (8 500 kcal/ml - 00.760 mm Hg) 
<f t. Transfo-rmé en électricité . . . . . 
42. Transformé c-n air comprimé sans trnnsformation 

préalable en électricité . 
43. Autres consommations 

----------------- - - - -----
TOT AL GRISOU . . . . . 

5. Energie Bcctriquc 
A. Entrées: 

Pro:luitc par c<."ntrak propr<." ( prov(mant de 1 

10;1 m3 

1():1 m:l 

10~ m:i 
- --
103 m·1 

11.1. 21. 31. -Il) ........... 1103 kWh 
• Reçue de la centraic mini\Ïre commune (pro­

venant de 11.2) . . . . . . . . . . . 
- Obtenue par échange charbon/ courant ( pro­

venant d<." 11.3) . . . . . . 
- Achetée ou reçue par cession 

- - -- --- -- - ---------- --
TOTAL DES ENTREES. 

B. Sorties: 
t. Consommation de la houillère: 

11. Extraction 
12. Compression . 
13. Exhaure 
If. Ventilation 
15. Autres de la surface 
16. Autres du fond . 

17. Total 

2. Consommation des activités connexes 
3. Vente à des tiers 

TOTAL DES SORTIES . 

103 kWh 

10:-1 kWh 
10-1 k\:Vh 

103 kWh 

10-~ kWh 
10-i kWh 
103 kWh 

10-' kWh 
103 kWh 
103 kWh 

IQ3 kWh 

103 kWh 
103 kWh 

103 kWh 

68 705 

3 513 
52 -107 

124 625 

13 776 
23 400 
1-i 841 
8 453 

16 184 
6 237 

8➔ 891 

5809 
33 925 

12➔ 625 

( 1) Chiffres prov1so1res. Les renseignements définitifs seront publiés dans la 
statistique économique relative à r année 1977. 

2 -498 

5 156 

7 654 

279 992 

282 028 

119 707 

681 727 

57 262 
J 73 020 
29 -107 

108 150 
115 ll6 

72 696 

555 651 

26 76-! 
99 312 

681 ï27 

TABEL 20 (vervolg). - lu 1977 i11 de mijmm vurbmikte energie 

2 498 

5 156 

7 65-1 

279 992 

350 733 

3 513 

1

_ 17~ -
806352 

71 038 
196 420 
44 218 

116 603 
131 300 
80933 

640 542 

32 573 
133 237 

- -
806 3:52 

(Ol l m 3 

1011 ma 
10:i m=1 

4. Mijngas (8 500 kcal/ma • Ü'.760 mm Hf)) 
-J 1. ln clcktricitcit omgezct 

-

42. ln prrslucht omgczct zondcr voorafgaandc om-­
z<.>tting in elcktriciteit 

43. Andrr vcrhruik 

10:i ma TOTAAL MIJNGAS 
- --- -

10:1 kWh 

10:1 kWh 

10:J kWh 
10s kWh 

10:i kWh 

10s kWh 
10:i kWh 
10:: kWh 
10:1 kWh 
103 kWh 
10~ kWh 

10·1 kWh 

11·• 

1 Cl · , \ r ' . ! 

5. Elcktrischc cncrgic 
A. Ontvangcn : 

- Door eigen centrale voortg·cbrncht (voort­
komend van 11.1. 21. 31. 41) 

- V:m d<." gemccnschnppelij_kc CC'ntrale gekregcn 
( voortkomend v,m 11.2) 

-· Door ruil kolcn/ stroom bckomen ( voort­

komend van 1 1.3 J 
- Gekocht of gekregC'n 

~~ 

IN TOTAAL ONTVANGEN 

8. Verbruikt of verkocht: 
1. Door de mijn verbruikt 

11. Oplrnling 

-

1 ?.. Perslucht 
13. Drooghouding 
14. L uchtvcrversing 
15. Ancier vcrbruik op de bovengrond 
16. Ander vcrbruik in de ondcrgrond 

17. T omnl 

• ;:hzdrijven verbruikt 

. ,' ïkoch t 

' ·
1:PBRUll<T OF VERI<OCHT 

( 1) V ocdopig~ cijfcrs. De dcfinitirvr inlichtingen zullcn in de ckonomische sta tfatiek 
ovcr het jaar 1977 vcrschijnen. 
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3) la consommation d'huiles combustibles a légè:re­
ment diminuf : 6. 136.000 litres en 1977 contre 
9.598.000 litres en 1976; 

4) la consommal ion de g risou caplf dans Je Nord a 
augmenté de 23 % ; 

5) la consommation d 'énerg ie électrique par les houil­
lères accuse: une diminution de 7,8 % pour le 
Royaume ; <: fi t: diminue de 2,0 % dans le Nord 
tandis 9u1:. d:tn!- le: Sud, e lle diminue de 33.3 'f . 

3.2. - f:ons(•n-;mat ion de bois de mine 

Le tableau 
de mine uti I i~: 

rég ions m ini L 
et en dm=1jl1 

. ,_ 

,nnc les consommations de bois 
. t soutènement dans les diverses 
! nées en mètres cubes d'une part, 
. J 'autre part. 

1 /\ îJLEAU n° 21 

Coill o111111,11ion rie bois d e mme 

3) dat het verbruik van stookolie in de kolennijverheid 
in l 977 gedaald is ( van 9.598.000 liter in 1976 
naar 6.136.000 liter in 1977) ; 

4) dat het verbruik van af ge-,ogen mijngas in het 
Noorden met 23 % is toegenomen ; 

5) dat het verbruik van elektriciteit in de mijnen met 
7,8 % gedaald is voor heel het Rijk ; in het Noor­
den is hct met 2,0 % gedaald en in het Zuiden 
met 33.3 %• 

3.2. - Verbrulk van mijnhout 

In tabel 21 is, enerzijds in kubieke meter en ander­
zijds in kubieke dccimeter per nettoton, het mi jnhout 
aangeduid dat men in de verschillende mijnstreken voor 
de ondersteuning Yerbruikt heeft. 

TABEL 21 

Verbmik tJftll mij11ho111 

1977 

m :: 

drn:l/ t. nette - dm:J/nettoton 

La consommation absolue <le bois ùe mine a diminué 
de près de 5.4 % en 1977. 

le tableau ci-dessous donne l 'évolution de la con­
sommation spécifique de bois de mine depuis 1960. 

dm3 /t. nette 
:--

ANNEES Sud 

JAR EN Zuiden 

1 32 1960 
1965 1 28 1 

1970 25 
1975 26 
1976 2ï 
1977 30 

Sud Nord Royaume 

Z uiden Noordcn Het Rijk 

23 5-12 122 121 145663 
29.6 19.5 20.6 

ln volstrekte cijfers is hct verbruik van mijnhout 
weer met haast 5..1 % \"erminderd in 1977. 

In onJerstaande tabel is het specifiek verbruik ,•an 
mijnhout tijdens ùc jongsre jaren aangeduid. 

dm/3 nc.ttoton 

1 
Nord 

1 

Royaume 

Noorden Het RiJk 

1 21 1 27 
19 2-t 
16 19 
20 21 
20 21 
19 21 

.-
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3.3. - Consommation d'aciers de soutènement et 
de matériel pour voies ferrées du fond 

le tableau n° 2lbis donne des indications sur le 
tonnage des achats d'aciers de soutènement de l'année. 
On y trouvera également des indications sur les achats 
d'acier pour matériel de voie (rails, traverses, etc.) 
destiné aux tr-ansports souterrains. 

En chiffres absolus, les achats d'acier de soutènement 
pour l'ensemble des charbonnages ont augmenté de 
27,8 % en 1977. 

en tonnes 

TAP.LEAU n° 2lbis 

Achats d 'aciers po11r so11lè11emenl 
el voies ferrées 

Sud 

1977 

Nord 

3.3. - Verbruik van ondersteuningsljzer 
en van materieel voor het ondergronds spoor 

Tabel 2lbis bevat inlichtingen over de aankopen van 
ondersteuningsijzer in de loop van het jaar. Ook wor­
den inlichtingen gegeven over de aankopen van ijzer 
,·oor spoorwegmaterieel ( sporen, dwarsliggers, enz.) 
voor het ondergronds vervoer. 

ln volstrekte ci j fers is de aankoop van onder­
steuningsijzer in aile mqnen :c-:imen met 27,8 % 
gestegen in 1977. 

TABEL : 

Voorde 011derslel(IIÎ11r 

gekochl i_ 

Roya ume 

spoor 

ton 

-
Zuiden Noorden Het Rijk 

Achats d'étançons, bêles, plateaux 

1 
semelles 150 3 084 

Achats de cadres, fers. poutrelles 
grilles, etc. 1 3.30 13341 

Total I 480 16 425 

soit en kg/t nette 1.860 

Voies ferrées 76 

la consommation spécifique à la tonne nette extraite 
a diminué de 13 % dans le Sud et a augmenté de 
38 % dans le Nord. A l'échelle du Royaume, elle a 
augmenté de 31 %-

2,618 

2 974 

- - ·· 
1 Gekochte :;,,i lcn, ~.:1ppcn, vlocr-

3 254 pla tcn 
--

Gekochte rmncn. ijzcrs, balken. 
14 671 roosters, C ll2 . 

17 925 Totaal 

2.536 of kg/ nettoton 
·-

3 050 Spoorwegen 

Het specifiek verbruik per netto ton kolen is met 
13 % gedaald in het Zuiden en met 38 % toegeno­
men in het Noorden. Voor heel het. Rijk bedraagt de 
verhoging 31 %-

Années 

Jaren 

kg d'acier/tonne nette 
kg staal/nettoton 

(soutènement - ondersteuning) 

1960 
1965 
1970 
1975 
1976 
1977 

3A. - Consommation d'explosifs 

Le tableau n° 22 donne l'évolution de la consomma-
1ion d'explosifs dans les mines depuis 1960. 

Le type I comprend les dynamites, l' « Aquadex » et 
la « Cooppalite T.E. ». Ce sont des explosifs non 
S.G.P. La dynamite est employée dans tous les bassins, 
l'~ex n"est plus employée dans aucun bassin et la 

...cooppalit.e T.E., explosif difficilement inflammable, 

1.852 
1,604 
2,086 
1,877 
1.937 
2.536 

3.4. - Verbruik van springstoffen 

In ta bel 22 is de ontwikkeling van het springstof • 
fenverbruik sedert 1960 aangeduid. 

Tot het type I behoren dynamiet, « Aquadex » en 
« Cooppalite TE». Dit zijn geen S.G.P.-springstoffe~­
Dynamiet wordt in alle bekkens gebruikt, Aquade~ -~n 
geen enkel bekken en Cooppalite TE, een m~e,hJk 
ontvlambare springstof, werd haast uitsluitend in de 
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était presque exclns ivement consommée dans les mines 
du Centre, pour les tirs d 'ébranlement en veine (pré­
vention des dégagements instantanés de g risou) . 

A partie de 1968, le type JII, gui g roupe des explo­
sifs à ions écha ngés, est représenté par un explosif 
nommé « Kempoxite >>. D epuis la mi 1976 l'explosif 
« Kempoxi te » est remp lacé par un explosif nommé 
« Wetter Roburi t B » . 

l e type IV g roupl: égalemen t des explosifs S.G.P. 
(sécurité, g risou, poussières) à ions échangés, les 
« charbri tes ». 

La consom,w1: ioe 10 1 ale cl· explosifs a augmenté de 
4,6 % en 197 ï 

. 
1 LEAU n° 22 

Evo/uJio, [ t"o11so111 mati on d'explosifs 

kg 

·1. ype I Type m 
{r.1111 S.G.P.) 

Dynamite 
et explosifs 
difficilement S.G.P. 

Années inffammables à ions échangés 

Geen S.G .P. S.G.P. met 
Dy namict en moeilijk uitgewisselde ioaen 

ontvlambare 
springstoffen 

1960 924 849 562 880 
37,14 % 22,60 % 

1965 674-685 83087 
31,15 % 3,83 % 

1970 337 617 495200 
29,54 % H,33 % 

1975 184 958 557 969' 
2-i,89 % 75,11 % 

1976 166 888 537 317 
23,70 % 76,30 % 

1977 159 538 577 332 
21,65 % 78,35 % 

Le tableau n° 23 donne les consommations spécifi­
ques d'explosifs de toutes les catégories pour l'exé­
cution des différents travaux en grammes par tonne 
nette de charbon produit dans les différentes régions 
minières et dans le Royaume. Il fait appiraître une 
diminution par rapport à 1976 dans les mines du Sud 
(- 12,9 % ) et une augmentation dans les mines du 
Nord ( + 13,2 ~ ). 

Pour le R,oyawne, il en résulte une augmentation de 
la consommation spécifique de quelque 7 %· 

mijnen van het Centrum, voor schokschietwerk in de 
steenkoollaag gebruikt (ter voorkoming van mijngas­
doorbraken). 

Sedert 1968 wor<lt het type HI. dat zijo de S.G.P.­
springstofftn met uitgewisseldc ionen, vertegen­
woordigd door een springstof, « Kempoxite » genaamd. 
Scdert het midden van 1976 is « Kcmpoxite » vervan­
gen door een springstof « Wetter Roburit B » genaamd. 

Tot het type IV behoren ook S.G.P.-springstoffen 
met uitgewisselde ionen, « Charbrite » genaamd. 

In 1977 is het totaal verbruik van springstoff en met 
4,6 % toegenomen. 

TABEL 22 

Hel verbmik van springstoffen tijdem de jongsle ;arm 

kg 

Type IV 

S.G.P. 
à ions échangés Total Jaren 

S.G.P. met TotaaJ 
uitgewisselde ionen 

1 002 166 2 489895 1960 
-i0,26 % 

1408440 2166212 1965 
65,02 % 

3'10081 1 14'2 898 1970 
27,13 % 

742 92ï 1975 

704 205 1976 

736 870 1977 

In tabel 23 is voor iedere mijnstreek afzonderlijk 
en voor heel het Rijk het specifiek verbrwk van aile 
kategorieën springstoffen samen voor het uitvoeren van 
de verschillende werken in gram per nettoton kolen 
aangeduid. In het Zuiden wordt een daling van 12,9 % 
t.o.v. 1976 waargenomen ; in het Noorden, een stijging 
van 13,2 %, 

Voor hcel het Rijk is het spedfiek verbruik hierd(K)r 
met zow4t 7 % toegenomen, 
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TABLEAU n° 23 

Consommt1tio11 d'explosifs par tonne nette 

gr/tonne 1977 

Nord 

TAl3EL 23 

Verbmihte springstoff en par 11ettoto11 

gr/l 

Royaume 
TRAVAUX 

Sud 

Zuiden Noordcn Het Rijk 
W ERKEN 

1. Abattage du charbon 
2. Coupage des voies 
3. Foudroyage 
4. Creusement des galeries au rocher 
5. Autres préparatoires 
6. Ponçage de puits 
7. Divers 

8. Ensemble des travaux 

92,➔ 

06 
20.6 

1.6 

115.2 

Le tableau n'' 24 donne pour les différentes catégo­
ries de travaux, la quantité d'expJosi.fs utilisée at.; cours 
de l'année. Ce tableau mentionne également le nombre 
de détonateurs utilisés 

'f ABLEAU n° 24 

Comommation d'explosifs ( en kg) 
el de déto11ate11rs (nombre de pièces) 

-
Sud 

2.-1 
H,3 
O.➔ 

32.3 
20.5 
2.1 
0.8 

102.8 

1977 

Nord 

2.1 1. Winnen v.111 kok•11 

-19,7 2. Delvcn v.,n ~Fll l ~JC'O 

O.➔ 3. Dakbrcuk 
31.0 -1. Delvrn ,·~:· • ·11~11'" : :1. hct gestecnte 
18.2 5. Andere , ·c•. 1 c ,:c.:c wcrken 

1,9 6. Dclvcn ,.. .,_ 
0.9 7. Allcrlci 

10-1.2 18. Alle ,,·cr} 

ln tabel 24 zijn de hoeved: ·~·n .:.-•" ingstoffen aan­
geduid die in de loop van hct 1 ..... , o.., . .le verschillende 
werken gebruikt zijn. In deze t:tbel is ook het aantal 
gebruikte slagpijpjes aangeduid. 

TABEL 24 

Verbr111k v1m spri11gstoffe11 (kg) 
eu vtm sLagpijpjes (-aantal stukis) 

Royaume 
Nature du travail 

Zuiden Noorden Het Rijk 
Aard van het werk 

1. ABATTAGE Explosifs 
1 

- 1 14 904 14 90-1 Springstoffen ! . W1NNEN 
du CHARBON Détonateurs - 20809 20 809 Slagpijpjes VAN KOLEN 

2. COUPAGE Explosifs 73 487 278 138 351 625 Springstoffen 2. DELVEN V AN 
DES VOIES Détonateurs 122 989 370 715 493 704 Slagpijpjes GANGEN 

3. FOUDROY AGE Explosifs 467 2326 2 793 Springstoffen 3. DAKBREUK 
Détonateurs 981 3 402 -1383 Slagpijpjes 

4. CREUSEMENT Explosifs 16 430 202 893 219 323 Springstoffen 4. DELVEN VAN 
DES GALERIES Détonateurs 29333 265 555 294 888 Slagpijpjes STEENGANGEN 
AU ROCHER 

---
5. ANDERE VOOR-5. AUTRES Explosifs - 128 686 128 686 Springstoffen 

TRAVAUX PRE- Détonateurs - 177 085 177 085 Slagpijpjes BEREIDENDE 
PARATOIRES WERKEN 

6. PONÇAGE Explosifs - 13 268 13 268 Springstoffen 6. DELVEN VAN 
DE PUITS Détonateurs ·- 20485 20485 Slagpijpjes SCHACHTEN 

7. DIVERS Explosifs 1 307 4964 
-

6 271 Springstoffen 7. ALLERLE[ 
Détonateurs 2 158 11 812 13 970 Slagpijpjes - -----

8, ENSEMBLE Explosifs 91 691 645 179 736 870 Springstoffen 8. ALLE WERKEN 
DES TRAVAUX Détonateurs 155 461 869 863 1025324 Slagpijpjes SAMEN 

,_ --

1 
1 

1 

,1 
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L'emplo i des diverses sortes de détonate:urs a évolué 
comme suit :1u cours des dernières années pour l'en­
semble du Royaume : 

Millions de déto nate urs 

Voor heel het Rijk is het verbruik van de verschiJ­
lende soorten slagpijpjes gedurende de jongste jaren 
ais volgt verlopen : 

1 miljoen slagpijpJcs 

ANN EE S 

JAR EN 

Instnntanés 

M orne lltsl;io:>ijpjcs 

A court retard A long retard 

1 

Ensembli> 

Met geringe vertr;iging Mer veel Samen 

l960 0,33 
1965 0.19 
I9ï(.1 0,00 
19ï' 0.00 
197, 0,00 
19ï 0,00 

C f· ... • :)U CAPTE ET VENDU 

Le tableau n" L ') donne les volumes de grisou capté, 
valorisé ou 110 11. a;n;;i que le nombre et les longueurs 
cumulée el moyenne des sondages forés en cours 
d'année et restant en service au 31 décembré 1977. 

TABLEAU n·' 25 . - C(tpktge d11 griso11 {*) 

3,23 
2.93 
l.16 
0,95 
0,86 
0.81 

1977 

vertr.aging 

1.15 ·f.70 
0,88 -!.00 
0.38 1.8-f 
0.17 1.12 
0.16 1.02 
0,19 1.03 

4. AFGEZOGEN EN VERKOCHT MIJNGAS 

ln tabel 25 zijn de: af gezogen hoeveelheden miJngas, 
al dan niet benut, het aantal, de gezamenlijke en de 
gemiddelde lengte van de in de loop van het jaar 
uitgevoerde en van de op 31 <lecember 1977 nog in 
gebruik ~ijnde boringen aangeduid. 

T ABEL 25. - Mijugasaf Z11iging (* J 

Sud 

Zuiden 

Nord 

Noorden 

Royaume 

Het Rijk 

Quantité valorisée à la mine ou 
vendue m9 

Qu;intité non v;iloris~c m :: 

Quantité totale ca ptée m :i 

Nombre de sondages forés en 
1977 

longueur cumulée m 
longueur moyenne m 

Nombre de sondages en se'rvicc 
au 31.12.1977 

longueur cumulée 
longueur moyenne 

Longueur totale des canalisa­
tions de captage au 31.12.1977 

Ill 

Ill 

15 575 916 
477 245 

16 053 161 

31 
2 814 

91 

24 
2 201 

92 

11 945 

12 691 306 
7 256 651 

19 9-iï 957 

312 
14 98-f 

48 

136 
6 512 

-18 

72002 

28 267 222 
7 733 896 

36 001 118 

3-13 
17 798 

139 

160 
8 713 

1-10 
----

Op de mijn gebruikt of vcrkocht m3 

Nict gebruikt mii 

Totale afgezogen hoeveelheld m3 

Aantal boringen in 1977 uitge• 
voerd 

gezamenlijke lengte m 
gerniddelde lengte m 

Aantal boringen ln gebruik op 
31.12.1977 

gezamenlijke lengte 1P 

gemiddelde lengte m 

Totale Jengte van de leidlngen op 
83 947 31.12.1977 

(•) L C es m3 de grisou sont exprimés à 8 500 kcal., 0° ( •) De m• gas zijo berekeod aan 8 500 
700 mm kwJk. et 760 mm de mercure. 
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Dans Le Su.cl. la quantité de grisou capté a augmenté 

Je 78 ~-
Dans le Nord. la quantité totale captée a augmenté 

de 19 <',f . 
Au niveau du Royaume, la quantité captée a aug­

menté de 29 o/r,. 
La quantité de gaz capté et non valorisé dans le bas­

sin du Nord atteint 7,2 millions de m~• ; il s'agit prin­
cipalement de captages effectués dans des sièges qui 
ne sont pas équipés de canalisations vers la surface ; 
le grisou capté au fond est relaché à d'autres endroits 
de la mine. 

La régression du captage de grisou depuis 1960 est 
mise en lumière par le tableau rétrospectif ci-dessous. 

In het Zuiden is de af gezogen hoeveelheid gas met 
78 o/o toege110111en . 

In het Noorden i.s ze met t9 % toegenomen. 

Voor heel het Rijk is ze met 39 % toegenomen. 

Tabel 25 vermeldt 7,2 m iljoen m :' gas dat niet ge• 
bruikt wordt in het Noorden ; een groot gedeelte <laar­
van wordt hoofdzakelijk afgc:wgen in zetels waar geen 
gasleidingen naar de bovengrrind geïnstalleerd zijn: 
het wordt van de af zuigpl.l,ll ~ 0 veg~<·zogen naar andere 
plaatsen in de mijn waar i• •• ler:•". ontsnapt. 

Uit onderstaand overzid· iijl ,lat het afzuigen 
van mijngas sedert 1960 .l. 1, 1 • • verminderd is. 

ANNEES 
}ARE N 

Quantitês captées ( 1 oc m:i) 

Afgezogen hoeveelheden ( 10° m3) 

1960 
1965 
19ï0 
~9ï5 
1976 
19ï7 

Le nombre de sondages forés au cours de l'exercice 
a d iminué de 90, tandis que le nombre de sondages 
en service en fin d'année a lui aussi augmenté de 3 5. 

Le captage de grisou se poursuit dans certaines 
mines du Hainaut après l'arrêt de l'extraction de la 
houille. Les volumes captés dans les sièges d'exploita­
tion définitivement arrêtés comme charbonnages ne 
sont pas compris dans les données du tableau n° 25 
qui concerne exclusivement les hou.i'llères encore en 
activité comme telJes. Par contre, les volumes captés 
dans les puits abandonnés de charbonnages qui sont 
toujours en activité comme tels, sont compris dans les 
chiffres du tableau. 

74,2 
82,8 
30,5 
33.7 
25,8 
36.0 

In 1977 zijn 90 boringen minder uitgevoercl dan 
in 1976. Op het einde van het jaar was het aantal 
actieve boorgaten gestegen ( + 3 5) . 

In sommige kolenmijnen van H enegouwen wor<lt 
nog mijngas afgezogen nadat de kolenwinning er stop· 
gezet is. Het gas komende uit bedrijfszetels die ais 
kolenmijnen voorgoe-è stilgelegd zijn, is niet in de 
ciifers van tabel 25 b egrepen. Oeze t.a.bel heeft aile.en 
betrekking op de actieve kolenmijnen ais dusdanig. 
Het gas komende uit stiJgelegde schad1 ten van kolen­
mijnen die ais dusdanig nog in bedrijf zijn, is daaren­
tegen wel meegerekend. 

---------
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CHAPITRE Ill 

CARACTERISTIQUES 
DES TRAVAUX DU FOND 

1. CHANTIERS D'EXPLOITATION 

1.1 . - Carn,- ~éristiques générales 

1.11 - Produc • ·.::n • ., chantier 

Le tableau n· • d ·,e I a répartition de la production 
de l'année 19· ,1· ~s l'importance des chantiers. 
Ce1Lx-ci ont ét( .r . en 9 catégories s'échelonnant 
de 100 en 1( :1.. · , de « moins de 100 tonnes 
par jour » jus91 ~( , .1 499 » puis de 250 -::n 250 t, 
jusqu'à « plus :) t/ jour ». Cette classification 
a été proposée: .. 1·::. .. .. ,i nistr:ition pour mieux mettre 
en valeur la -::0 :-en: . .. t ion progressive de l'extraction 
dans des chani icrs .'i fo rte production, spécialement 
dans le bassin d u Nord. 

T Ai3LEAU n° 26 

Répartition de Ir, prod11clion des chantiers ,-ecensés 
d'r1près leHr imporlam:e ( en % de la production recen­

sée de d1aque région et du Royaume) 

1977 

Production journalière 
moyenne en tonnes 

Gemiddelde dagproduktie in ton 

Sud 

Zuiden 

< 100 
100 à 199 
200 à 299 
300 à 399 
400 à 499 
500 à 749 
750 à 999 

1000 à 1249 
1250 à 1499 
1500 à 1749 
> 1750 

8.-l 
21.8 
23.8 
21.6 
13,0 
9.5 
1.9 

Total - Totaal 100.0 

Dans le Sud, la part des chantiers de moins de 200 t 
de production journalière a notablement diminué par 
rapport à l'année précédente. Par contre, la part des 
C'hnntiers de plus de 300 t/j a augmenté de 2,3 %-

Dans le Nord, la part des chantiers de moins de 
750 t de production journalière a Légèrement diminué 
P_ar rapport à 1976. Par contre. une augmentation sen­
,;ible de 33 % s'est opérée dans la classe de 750 à 
999 tonnes, au détriment des classes supérieures. Une 

HOOFDSTUK III 

KENMERKEN 
VAN DE ONDERGRONDSE WERKEN 

1. ONTGINNINGSWERKPLAATSEN 

1.1. - Algemene kenmerken 

1.11 . - Produktie per werkplaats 

In tabel 26 is de produktîe van 1977 ingedeeld 
naar de grootte van de werkplaatsen. Deze zijn in 
negen kategorieën ingedeeld, gaande van << minder dan 
100 ton» tot « 400 - 499 ton per dag » in trappen 
van 100 ton, en vervolgeos in trappen van 250 ton 
tot « meer dan 1750 ton per dag ». Deze indeJing 
werd aan de Administratie voorgesteld om de gelei­
delijke concentratie van de winning in werkplaatsen 
met een hoge produktie bijzonder in het Noorder• 
bekken beter te doen uitkomen. 

TABEL 26 

lndciing van de prod11ktie van de getelde 1uerkplaatsen 
naar hm; grootle (percentage van de getelde produktie 

va~ iedere mijnstreek en van heel het Rijk) 

Nord Royaume 

Noorden Het Rijk 

1.0 
0.2 2.8 
3.7 6.2 
3,1 5,3 
8.3 8.8 

3-l.9 31.8 
31.9 28,3 
11.4 10.0 

6.5 5,8 

100,0 100,0 

In het Zuiden is het aandeel van de werkplaatsen 
met een produkâe van minder dan 200 t per dag 
merkelijk afgenomen tegenover het vorige jaar. Het 
aandeel van de werkplaatsen van meer dan 300 t per 
dag is daarentegen met 2,3 % gestegen. 

In het Noorden is het aandeel van de werkplaatscn 
met een produktie van minder dan no t per dag 
licht afgenomen tegenover 1976. In de klasse van 750 
tot 999 ton heeft zich daarentegen een gevoelige stij• 
ging van 33 % voorgedaan tco nadele 'Van de hogere 
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classe de plus de 1500 tonnes/jour est également 
:i.pp:uue avec un pourcentt1ge appréciable de 6,5 % • 

I.e tableau n" 26bis donne l'évolution de la produc­
tion journalière moyenne par chantier au cours des 
dernières :mnées. 

TABLEAU n° 26bis 

E110/111io11 de /{I prod11clio11 p11r thantier 

tonnes 

Année Sud 

Jaar Zuiden 

1960 IH 
1965 162 
l9i0 180 
l9ï5 229 
l976 183 
1977 20-l 

1.12. - Longueur des tailles 

Dans le tableau n° 27 la production de l'ensemble 
des chantiers a été répartie d'après la longueur des 
tailles. 

TABLEAU n° 27 - Rép11rlilio1J de la -prodtfflio11 

d'après la lo11g11em des tailles 

7''-8<> aflevcring 

klassen. Een nieuwe klasse van mc:er dan L 500 ton/dag 
haalt het opmerkelijk percentage van 6,5 %-

In tabel 26bis is het verloop van de gemiddelde pro• 
duktie per dag en per werkplaats tijdens de jongst<.' 
jaren aangeduicl. 

TABEL 26bis 

Verloop wtn de prod11ktie p(lr werkpl,1als 

ton 
---

Nord Poy,1Ume 

Noorden fo r Rijk 

359 18 1 
-H5 232 
Sï-:1 J,15 
650 -168 
730 -19ï 
655 518 

1 :l 2 . - Lengte van de pijlers 

In tabel 27 1s de produktie v:tn a l. de get<!lde werk­
plaatsen samen naar de lengte ,·an de pi j lers ingedeeld. 

TABEL 27. - Indeling vau de pro(!Hktie l/(/{11' de 

le11gte van de pijler.r 

1977 

Longueur des tailles 
Lengte van de pijlers 

m 

< 100 
100/149,9 
150/ 199.9 
200/ 149.9 

;> 250 
1 

---- --- ---- 1 

S::d 

Zuiden 

5.0 
13.4 
35.2 
34.9 
11.5 

100.0 

Nord 

Noordcn 

1.7 
13,7 
61.0 
23.6 

100,0 

Roya ume 

H ct Rijk 

06 
3.1 

16.3 
57.8 
22.2 

100.0 _________________________ __;_ ________________ _ 

Dans Je Sud, 46 % de la production des chantiers 
recensés proviennent des tailles de plus de 200 m 
de longueur. 

Dans Je Nord, près de 85 % de la production des 
chantiers recensés se situent dans les tailles de plus 
de 200 m de longueur. 

La longueur moyenne des tailles a été en 1977 de : 

132 m dans le Sud 
227 m dans le Nord 
188 m dans le Royaume. 

P• .rapport à 1976 on observe une diminution 
~ longueur moyeMe dans les bassins du Sud 

In het Zuiden is 46 % van de produktie van de 
getelcle werkplaatsen afkomstig uit p ijlers van meer 
dan 200 m. 

ln het Noor<len is bijna 85 % van <le produktie van 
de getelde werkplaatsen afkomstig uit pij lers van meer 
dan 200 m. 

ln 1977 hadden de pijlers een gemiddelde lengte van : 

132 m m het Zuiden 
227 m in het Noorden en 
188 m 111 heel het Rijk. 

ln vcrgelijking met 1976 is <le gemiddelde lengtc: 
met 6 m afgenomen in het Zuiden en met 6 Jl1 
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(- 6 m en moyenne) et un léger allongement 
( + 6 m) dans le Nord. Il en résu lte pour Je Royaume 
an itllongement de Ja longueur <les taiJles de l m. 

Le tableau n° 27bis donne l'évolut ion de la longueur 
moyenne des ta illes au cours des dernières années. 

mètres 

TABLEAU n° 27bis 

E110/11ti o11 d e /,1 l 011g11e111· de1 trJille1 

Sud 

Z uiden 

105 
11 () 
123 
l'13 
138 
132 

toegenomen in het Noor<len. la aile bekkens samen is 
ze met 1 m toegenomen. 

ln tabel 27bis is het verloop van de gemiddelde 
lengte van de pij lers ti jdens de jongste jaren aangc­
cluid. 

T ABEL 27bis. - Verloop 

Mn de lengte van de pijiers 

Nord Royaume 

Noorden Het Rijk 

1'69 1,13 
185 129 
206 15-f 
214 18-1 
221 187 
227 188 

meter 

---· ·- - --- -----------------------------------~ 

1.13. - A vance ::11:mt journalier 

Le tableau n" 28 donne la répartition de la produc­
tion par rapporl à f"avancement Journalier moyen des 
chantiers. 

TABLEAU n° 28 

l<épc1rlilio11 de !t1 proc/11ctio11 des chcmliers rece111éJ par 
r,,p port à F mI,111ce111enI jo11malier moyen de1 cha11tier1 

(En % de la production recensée de chaque région 
et du Royaume) 

1977 

Avancement journalier 
Vooruitga11g per dag 

Sud 

Zuiden 
(m) 

< 0,50 
0.50/0,99 
I.00/ l.'i9 
1.50,AI.99 
2.00/2,49 
2,50/2.9.9 
~ 3,00 

Total - Totaal 

6,8 
58,7 
22.5 
12.0 

100,0 

Dans le Sud, 88 % de la production ont été extraits 
de chantiers dont l'avancement journalier moyen est 
de 0,50 m à 1,50 m. 

Dans le Nord, 5 3 % de la production provient de 
chantiers dont l'avancement journalier est supérieur 
à 2 m. 

La moyenne des avancements journaliers s'établit 
comme suit : Sud 80 cm, Nord 182 cm, Royaume 
146 (ffi. 

1.13. - Vooruitgang per dag 

In tabel 28 is de produktie ingedeeld naar de ge­
middelde vooruitgang van de werkplaatsen per dag. 

TABEL 28 

!ndeJing van de pro(Ütktie van de getelde 1uerkplaalse11 

11at1r de gemiddelde voomitgang van de werkplaa/sen 

per dag (Peccentage van de getelde produktie van 
iedere mijnstreek en van heel het Rijk) 

Nord 

Noorden 

3,3 
18.3 
25.3 
33,9 
11.-1 
7,8 

100,0 

Royaume 

Het Rijk 

0,8 
9,9 

18,9 
23,6 
29,9 
10.0 
6,9 

100,0 

In het Zuiden is 88 % van de produktie afkomstig 
uit werkplaatsen met een gemiddelde vooruitgang van 
0,50 m tot 1,50 m per dag. 

In het Noorden komt 53 % van de produk.tie uit 
werkplaatsen met een gemiddelde vooruitgang van mec.c 
dan 2 m per dag. 

In 1977 zag de gemiddelde vooruitgang pcr 
ais volgt uit : Zuidcn 80 cm, Noo.rden 182 
Rijk 146 cm. 
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Le tableau n° 28bis donne l'évolution de l'avance­
ment journalier moyen au cottrs des dernières années. 

TABLEAU n° 28b1s 

E1•oilltio11 de l'ara11ce111e11t jo11n1,rlier 

centimètres 

Année Sud 

Jaar Zuiden 

1960 90 
1965 92 
1970 108 
1975 108 
1976 91 
19ï7 80 

1.2. - Abattage 

Les procédés d'abattage sont consignés dan~ le 
tableau n° 30. 

TABLEAU n° 30 

Répartition de la prod11ctio11 des chantiers recensés 
d'après /~ procédé d'abattage utilisé (en % de la pro­
duction recensée de chaque région et du Royaume) 

1977 

Nord 

------------ -------
ln tabel 28bis is het verloop van de gemiddelde 

voornitgang per dag tijdens de jongste jaren aange­
duid. 

T ABEL 28bis 

Verloop t.1(11/ de roomitgt111g per d(tg 

centimeter 

Nord l<oyaumc 

Noorden t ï-:: t Rijk 

-~--. 
1'13 100 
15-1 ! 11 
1-76 i 34 
179 ;37 
194 :.i3 
182 . 46 

1.2. - W it111ing 

in tabel 30 zijr, de verschill<:nde winningsmethodes 
aangeduid. 

TABEL 30 

Jndeling van de prod11ktie V?m de geteLde werkplaalse11 
naa,· de gebmikte winningsmethodes (jn percentages 
van de getelde p roduktie van iedere streek en van 

heel het Rijk) 

Royaume METI-IODE 
D'ABATTAGE 

Sud 

Zuiden Noorden Het Rijk 
WINNINGSMETHODE 

1. Marteaux,piqueurs 

2. Haveuses à tambour 

3. Rabots 
3.1 ancres 
3.2 à vitesse dépassante 

-4. Machines à creuser les niches 

5. Combinaisons 
- rabots ancre et marteaux 

piqueurs 

6. Divers 

Ensemble des procédés 

22.8 

65.9 
0.9 

10.4 

100,0 

La presque totalité de la production (97 % ) est 
toujours assurée en Belgique par trois procédés diff é-
1'Cllts d'abattage, les marteaux-piqueurs, les haveuses à 
tambour et les rabots. 

1..a. proportion de production réalisée au marteau­
Jittiledt-. est descendue en 1977 à 23 % de la produc­

de l"enseinble des charbonnages du Sud. 

0.3 

9.5 

79.4 
8.0 

2.4 

0.4 

100,0 

3.1 

8.4 

78,4 
7.1 

2,1 

1 

1 

__ o_.9 _ 

100.0 

J. Afbouwharners 

2. Trommelsnijmachines 

3. Schav en 

4. 

5. 

6. 

3. 1 ankerschaven 
3.2 inhaalschaven 

Nismachines 

Comb'natic, 
- ankerschavcn 

hamers 

Allerlei 

en 

AUe methodes samen 

afbouw-

Haast heel de Belgische kolenproduktie (97 % ) 
wordt nog steeds volgens drie verschillende pro:~d!s 
gewonnen met afbouwhamers, met trommelsniJm • 
chines en met kolenschaven. 

In het Zuiden is het aandeel van de afbouwhamers 
tot 23 % van de produktie teruggelopen in 1977-



Juillet-août 1979 /l .rpec/.r /ech11iq11e1 de /1 exploildtio11 charbonnière m 1977 737 

En ce qui concerne l'emploi des rabots, on notera 
que la part de la p roduction due à ces engjos dans le 
Nord a légèrement diminué en 1977 (87,4 % contre 
88,-1 % en J 976. Par contre, dans les charbonnages 
du Sud, leur emploi a augmenté par rapport à l'année 
précédente (67 % contre 64 % )-

Les haveuses à tambour ont assuré dans le Sud et 
le N ord respectivement 0 ,0 % et 9 ,5 % de la pro­
duction des deux régions. 

Le tableau n" 30bis donne l'évolution du pourcen­
tage de la produdion par rabot an cours des dernières 
années. 

·-'1\ 13LEAU n° 30bis 

le la procl11ction pco- rabot 

Pourcenta: 

- - · 
-; ,,1.) 

1% 5 
191/0 
1975 
1976 
1977 

Sud 

Zuiden 

5,2 
13,8 
41.5 
61.9 
M.1 
66,8 

Le tableau n° 31 donne l'inventaire des engins 
d'abattage en service à la fin de l'année 1977. 

Le nombre de marteaux-piqueurs en service à cette 
époque a diminué par rapport à 1977 (2.107 contre 
2.481 en 1976). 

L'emploi de haveuses à tambour comporte 4 unités 
en service au 31 décembre 1976 dans le Royaume, soit 
deux unités en plus par rapport à 1976. 

T .e nombre de rabots en service est de 54 en l 977. 

TABLEAU n° 31 

lnv enh lire d11 11wlériel d, abat/age e11 ser11i ce 

a11 31 décembre 1977 

Nombre d'appareils 

Nord 

-------------------
Het aandeel van de schaven m de produktie van 

het Noorden is in 1977 licht gedaald (87,4 % tegen 
88,4 % in 1976). In het Zuiden is het gebruik van 
deze tuigen daarentegen gestegen (67 % tegen 64 % 
in 1976). 

De trommelsnijmachines hebben 0,0 % van de pro­
duktie opgeleverd in het Zuiden en 9,5 % in het 
Noorden. 

In tabel 30bis is het verloop van het met kolen­
schaven gewonnen percentage van de produktie tijdens 
de jongste jaren aangeduid. 

TABEL 30bis 

Verloop van de prod11ktie me/ kolen1cha11en 

% 

Nord Royaume 

Noorden Het Rijk 

54.➔ 25.7 
87,0 ➔9.6 
9-1.5 72.8 
89,8 84,2 
88,4 84.6 
87,4 85.5 

In tabel 31 is het winningsmaterieel aangeduid dat 
~inde 1977 in gebruik was. 

Het aantal afbouwhamers die op die datum gebruikt 
werden is gedaald tot 2.107 in 1977 tegenover 2.481 
in 1976. 

Op 31 december 1977 waren in heel het land 
4 trommelsnijmachines in gebruik, d.i. twee meer dan 
in 1976. 

Einde 1977 waren 54 kolenschaven in gebruik. 

TABEL 31 

Jn11e11/ari.r 11n11 hel 1ui1111i11gm1alerieel i11 gebr11ik 
op 31 december 1977 

Aantal toestellcn 

Royaume 
ENGINS D'ASATTAGE 

Sud 

Zuiden Noorden Het RiJk 
WINNINGSTUIGEN 

1. Marteaux-pics 
i. Haveuses à tambour 
3. Rabots 

3d ancrt?s 
3.2 à vitesse dépassante 

4. Scrapers-rabots 
5. Machines à creuser les niches 
6. Concasseurs 

475 

4 
5 
3 

1 632 
4 

37 
8 

16 
7 

2 107 1. Afbouwhamers 
-1 2. Trommelsoijmacbfnu 

3. Schaven 
41 3.1 ankerschaven 
J3 l.2 inhaalschaven 
3 +. Schrapers 

16 S. Nismachlnes 
7 6. Kolenbrdœrs 
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Le tableau n" 3Ibis donne l'é,·olution du nombre de 
rabots en service au cours des dernières années. 

Nombre 

TABLEAU n° 3Ibis 

Evol"tion d11 nombre de rabotJ 

Année Sud 

Jaar Zuiden 

1960 11 
1965 30 
1970 27 
1975 20 
1976 18 
197ï 9 

1.3. - Contrôle du toit 

le tableau n° 32 donne la répartition de la produc­
tion d'après la méthode utilisée pour le contrôle du 
toit 

TABLEAU n° 32 

Répartition de la prod"ction des chanliers recencéJ 
d'aprèJ la méthode 11tiliJée pour le contrôle du toit 

(en % de la production de chaque région et du 
Royaume) 

. . 

In tabel 3 Lbis is het verloop van het aantal gebruikte 
kolenscbaven tijdens de jongste jaren aangeduid. 

TABEL 3 1bis 

Verloop ·1•,111 het (l,111trt! ko /enJchrtven 

Aantal 

Nord Royaume 

Noorden '. !et Rljk 

60 71 
92 122 
60 87 
--18 68 
49 67 
-:15 , --l 

ln tabel 32 is de produklic lllgeciccld naar de ver­
schillende methodes die men vuor ch.: dakcontrole toe­
gepast heef t. 

1977 

TABEL 32 

Indeling ·van de prodnktie vcm de gete/de ·1verkplae1tse11 
naar de verJchi/lende methodeJ Vt/11 dtikcontrole (in 
percentages van de produktie van iedere streek en van 

heel het Rijk) 

METHODES 
UTILISEES 

Sud 

Zuiden 

Nord 

Noorden 

Royaume 

Het Rijk 
AANGEWE NDE 

METHODES 

1. Remblayage par stériles du 
chantier (couche, voies. fausses 
voies) 

2. Piles de bois abandonnées 
3. Remblayage pneumatique 
-t. Remblayage hydraulique 
5. Poudroyage sur étançons 
6. Poudroyage sur piles ou cais­

sons mobiles 
7. Soutènement marchant 
8. Autres 

Total 

2.2 

0,9 
50,2 

7,5 

39,2 

100,0 

Le remblayage ordinaire au moyen de terres non 
rapport&s est celui qui est effectué exclusivement avec 
des terres provenant de la couche, de fausses voies ou 
cles voies d'aérage et d'évaruation des chantiers. En 
19:76, pour la dernière fois, cette méthode a été utilisée 
~ tê Sud. 

67.6 

21.7 
10.7 

0.3 

0,0 
65.5 

20.5 
9,3 

I 4.4 

1. Opvulling met stenen uit de 
werkplants {lr1élg, ga ngen, blindr 

gangen) 
2. Verloren houtbokken 
3. Blaasvulling 
4. Spoelvulling 
5. Dakbreuk op stijlen 
6. Dakbr~uk op bokken of beweeg­

bare kasten 
7. Gemecha niseerde onderstcuning 

8. Andere 
- i------

100,0 1 100,0 Tota.al 

Met gewone opvulling met niet aangevoerde steneo 
bedoelt men de opvulling d1e uitsluitend verrid1t wocclt 
met stenen uit de laag, uit blinde galerijen of uit gan· 
gen bestemd voor de luchtverversing of voor de afvoer 
van de produkten uit de wèrkpJaatsen. In .1976 werd 

deze methode voor de laatste maal gebruikt in het 
Zui<len. 
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I.e remblayage pnt um:i.ti9ue n':i. pas été utilisé 
!:Il 1977. 

Le contrôle du toit par foudroyage sur étançons, sur 
piles, sur étançons e l piles concerne 86,0 % des chan­
tiers d'exploitation recensés. 

Le tableau n° 32bis donne l'évolution depuis 1960 
du pourcentage de la production provenant des tailles 
à foudroyage. 

TA BLEAU n° 32bis 

E11oltrtiu11 dl! p0Nrcentc1ge de la prod11ction 
prc 1 ·-:11,, , • des tt-lilles à fo11droyage 

\ 1·, i Sud 

~ Zuiden 

' ,- 67.3 
,.-. 69,8 
r,. 79,0 
! 'Ï: • 60.6 
19, :, 60.5 
19T 57,7 

1.4. - Soutènement des chantiers 

Le tableau n° 33 donne la répartition de Ja pro­
duction des chantiers recensés, d'après Je mode de sou­
tènement utilisé. 

Le soutènement en bois est utilisé dans le Sud pour 
près de 22 % de la production recensée. 

Le soutènement métallique avec bêles articulées 
équipe plus des sept dixièmes des chantiers recensés 
du Sud. 

Dans le Nord, le soutènement métallique est pro­
gressivement remplacé par le soutènement mécanisé dit 
« soutènement marchant », qui couvre près de 70 % 
de la production de ce bassin. 

TA•BLEAU n° 33 

Répartition de Ici prod11ction des chantiers recensé; 
d'aprèJ l11 mode de so11tèneme11J 11tiliJé 

1977 

Blaasvulling is in 1977 ook met meer toegcpast. 

Dakbreuk op stij len, op bokken, op stijlen en bokken 
wordt voor 86,0 % van de produktie van de getelde 
werkplaatsen toegepast. 

In tabel 32bis is aangeduid welk percentage van de 
produktie sedert 1960 uit pijlers met dakbreuk komt. 

TABEL 32bis 

Verloop van het p,ercentage 11a11 de prod11klie 
komende rtil pijlers met dakbre11k 

Nord Royaume 

Noorde_n Het Rijk 

84.6 71,4 
86.8 79,6 
88,3 8+.8 
82,9' 76,2 
84,8 81.1 
89,3 86,0 

1.4. - Ondersteuning van de werkplaatsen 

In tabel 33 wordt de produktie van de getelde werk­
plaatsen ingedeeld naar de verschillende wijzen van 
ondersteuning. 

Houten ondersteuning wordt in het Zuiden voor 
bijna 22 % van de getelde produktie gebruikt. 

Metalen ondersteuoing met koppelkappen komt in 
meer dan zeven tiende van de getelde werkplaatsen van 
het Zuiden voor. 

1n het Noorden wordt de metalen ondersteuning 
geleidelijk vervangen door de gemechaniseerde onder­
steuning, die voor bijna 70 % van de getelde produktie 
van dit bekken gebruikt wordt. 

TABEL 33 

l11det111g van de prodllklie va11 de ge1elde werkplat1Jsen 
11aar de ver;chil/ende 111ijzen van ondersle1ming 

SOUTENEMBNT 
DU TOIT 

Sud 

Zuiden 

Nord 

Noorden 

Royaume 

Het Rijk 
ONDERSTEUNING 

VAN HET OAK 

1. Etançons et bêles en bois 
2. Etançons métalliques et bêles 

métalliques articulées 
3. Etançons métalliques et bêles 

rigides ou plateaux 
4. Soutènement mécanisé exclusif 

(soutènement marchant) 

Total 

21.7 

72,4 

1.0 

4,9 

100,0 

19,➔ 

11. 1 

69.5 

100,0 

2,6 

26.3 

9,9 

61.2 

100,0 

1. Houten stutten en kappen 
2. ijzeren stl)len en koppelkappcn 

3. IJzeren sti)len en star1t lcappen 
of schijven 

4. Gemechanlseerde oaderateun,ID9' 
allttn 

Totaal 
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Les tableaux n°s 34 et 35 donnent rinventaire des 
éléments de soutènement métallique en service en fin 
d'exercice. 

Dans l'ensemble, le nombre d'étançons dits « coulis• 
sants » a diminué en 1977 de 14.691 unités. Lem 
nombre s'est réduit de 1-t611 unités dans le N ord et 
de 80 dans le Sud. 

Le nombre d'étançons hrdrauliques a augmenté dans 
le Nord de 6.066 unités. Dans le Sud, Leur nombre a 
diminué de 722 unités. 

Le nombre d 'éléments de soutènement marchant a 
diminué de 766 en 1977. 

TABLEAU n° 34. - Nombre d'élanrom mé1trlliq11eJ 
en serrice t111 31 décembre 1977 

ELEMENTS Sud 

De tabellen 34 en 35 bevatten de inventaris van 
de ijzeren o ndersteuningselementen die op het einde 
"an het jaar in gebruik wa.ren. 

Nord 

Alles samen is het a:m tal « meegevende » stijlen 
met 14.691 Yermi nderd in 1977. [n het Noorden zijn 
er 14.611 en in het Z uiden 80 mi nder dan het jaar 
te voren. 

H et aantal hyclraul ische stij len is met 6.066 toegeno­
men in het Noorden. In het Zuid1:n ~ijn er 722 minder 
dan in 1976. 

De gemechaniseercle 0 11d e r ~1 , ,..~ =nf ;<; met 766 afge­
nomen in 1977. 

TABEL 34. --- Aan1r1/ ijzei 
3 1 d ecem/; , , 

Roym1me 

~ .. 

\ 1; 

_; Il gebr11ik op 

rEN 
1 ET TYPES Zu.iden Noorden Het Rijk ' I . SS 
1 

1. Etançons métalliques 
1 

1.1 Rigides 327 
I.2 Coulissants 3 5-¼2 
1.3 Hydrauliques 10 550 

Total 14 ·H9 

2. Soutènement marchant 
2.1 Dowty -
2.2 Hemscheid -
2.3 W estfalia 130 
2.4 Autres -

Total 130 

TABLEAU n° 35 

Nombre de bêles 111éJal/iq11es en service 

"" 31 décembre 1977 

ELEMENTS Sud 

ET TYPES Zu.iden 

1. Bêtes métalliques 
1.1 Non articulées 437 
1.2 Articulées 

a) de 0,75 m 
b) de 0.80 m 
c) de 0,90 m 1 067 
d) de 1.00 m 11 712 
e) de 1,1 m 
f) de 1.25 m 1 364 
g) de 2,60 m 
h) de 3,00 m 

2. Articulées c en croix > 314 

Total 14894 

7 285 
9 536 

43 545 

60 366 

2 034 
-
1 253 

610 

3 897 

Nord 

Noorden 

3 737 
32499 
9 758 
6 738 

375 
4 705 

429 
89 

6039 

64 369 

7 367 

~-- -- ■ 

1. IJzercn ·;: :j!cn 
7 612 1.1 Starrc 

13 078 1.2 M ccgl'\' .::ndc 

54 095 1.3 H ydr;i111i:;che 

74 785 Totaal 

2. Gemechaniscerdc ondersteuning 

2 034 2.1 Dowty 

- 2.2 Hemscheid 
1 383 2.3 W estfa lia 

610 2.4 Andere 

4 027 Totaal 

TABEL 35 

Aantctl i jzeren kappen 111 gebmik 
op 31 december 1977 

Royaume ELEMENTEN 
Het Rijk EN TYPES 

1. IJzeren kappen 
437 1.1 Sta rre 

1.2 Koppelkappen 
3 ï37 a ) v an 0,75 m 

32 499 b) va n 0,80 rn 
10 825 c) van 0,90 m 
18 450 d) van 1,00 m 

375 e) van 1,1 m 
6069 f) va n 1,25 m 

429 g) van 2.60 m 
89 h) van 3,00 m 

6353 2. Kruiskoppelkappen 

79 263 Totaal 

7 367 3. Schijven 

1 
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Quant aux bêles articulées du soutènement métallique 

classique, les plus couramment utilisées sont celles de 
0,90 m et de l m. Les bêles de I m dominent dans 
le Sud (79 % ) . celles de 0,80 m dans le Nord 
(50 % ) -

1.5. - Déblocage des tailles 

Le terme « déb locage des tailles» désigne les instal­
lations de transport c:n tai lie aussi bien que les engins 
utilisés pour 6vac11cr les produits dans les tailles à fort 
pendage. 

Ces engim er ·,·.5tallations sont énumérés dans le 
tableau n° 3,· r1u : :._ -i ique, pour chacun d'eux, la frac­
tion corresi~ l.. de la production transportée en 
taille. 

L'apporr 
l'inclinaisor 
cuée de la 
en 1977, 
Royaume, i 

:.: 

•;,riers des mines du Sud dont 
que la production peut être éva­

' l'aide de moteurs est de 15,7 % 
\ 3 % en 1976. A l'échelJe du 
;,7 %-

Le conv<,1 1.·u r ;,l indé ou «panzer» reste l'unique 
moyen de u ,rn~pvil t1tilisé dans les tailles du Nord. 
Son usage <:St pr1:Jominant dans le Sud (78 % ) . Les 
charbonnages du Sud continuent à utiliser dans leurs 
tailles en plateure les convoyeurs à bande à brin 
inférieur porteur (0,2 % )-

TABLEAU n° 36 

l?.épartitio11 cle Ir, prod11ction des chc111tiers recemés 
selon le m ode de déblocage des ttlilles (en % de la 

production de chaque région et du Royaume) 

1977 

Wat de koppeJkappen van de klassieke ijzeren onder­
steuning betreft, worden die van 0,90 m en van 1 m 
het meest gebruikt. In het Zuiden staan die van l m 
aan de spits (79 % ), in het Noorden die van 0,80 m 
(50 % ), 

1.5. - Afvoer uit de pljlers 

De « afvoer uit de pijlers » slaat zowel op de ver­
voerinrichtingen in de pijlers ais op de tuigen voor 
de afvoer van de produkten in sterk hellende pijlers. 

Die installaties zijn aangeduid in tabel 36. Voor 
ieder van hen is vermeld voor welk percentage van de 
in pij lers vervoerde produktie men ze gebruikt heeft. 

Het aandeel van de werkplaatsen met een zodanige 
helling dat voor de afvoer van de produkten geen 
motoren nodig zijn, bedroeg 15,7 % van de produktie 
van het Zuiden in 1977, tegen 15,3 % in 1976. Voor 
heel het Rijk is dat 1,7 %-

In het Noorden worden uitsJuitend pantsertranspor­
teurs gebruikt voor het vervoer uit de pijlers. In het 
Zuiden oemen deze tuigen nog altijd een overwegende 
plaats in (78 %)- Io de koleomijnen van het Zuiden 
worden in vlakke pîjlers nog transporteurs met dra­
gende onderband (0,2 % ) gebruikt. 

TABEL 36 

!ndeling van de prod11ktie 11a11 de getelde werkplaalsen 
//(Jar de middelen gebmikt voor de af11oer (in percen­
tages van de produktie van iedere streek en van heel 

het Rijk) 

NATURE 
DES INSTM,LATIONS 

Sud 

Zuiden 

Nord 

Noorden 

Royaume 

Het Rijk 
AARD VAN 

DE INST ALLA TIES 

Gravité 
Chaînes à raclettes 
Courroies à brin inférieur portem 

Convoyeurs blindés 
Scrapers 

T otal 

15.7 

0.2 
78.3 
5,8 

100,0 

1.6. - Lutte contre les poussières 

PO'ur une étude détaillée de la lutte contre les pous­
sières dans les mines Je lecteur se reportera aux tra­
vaux de l'Institut d'H ygiène des Mines. La présente 
publication ne donne qu'un aperçu de l'extension des 
différents moyens de lutte dans les chantiers recensés 
en fonction de leur production. C'est l'objet du 
tableau no 37. 

100,0 

100,0 

l.ï 

0,0 
97,3 

1.0 

100,0 

Door de zwaartekracht 
Schraapkettlngen 
Transporteurs met dragende 

onderband 
Pantsertransporteurs 
Schrapers 

Totaal 

1.6. - Bestrijdlng van het stof 

V oor een uitvoerige studie over de stofbestrijding 
in de mijnen wordt de lezer verwezen naar de publi­
katies van het Instituut voor Mijnhygiëne. In deze sta• 
ti$tiek worden alleen gegC\·ens verstrekt over de, uit• 
breiding van de verschillende stofbestrijdinpniddelea 
in de getelde werkplaatsen in verhouding tot. !~~ 
duktie. Deze inlichtingen zijn aangeduid in ~ 
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TABLEAU n° 37 

Réparti1to11 de lt1 prod11c"lio11 des chantiers recensés p,1, 
rapport a11x 11tOJ•e11s de /11/ft! contre les po11ssières en 
taille (en % de Ja production de d1aque région et 

du Royaume) 

_________ , _____ _ 

T ABEL 37 

!ndeliug wm rie prod11ktie ,,, Ill de getelde 1{}erkplaatse11 
11t1,1r de 111irlde/e11 gebmikt ,,oor de hestrijdiug -iNIJJ het 
J·tof III pijlers ( in percentages van cle produktie van 

iedere streek en van heel het Ri jk) 

1977 

METHODES Sud 1 

1 

Nord Royaum<' A/\NGE\,VENDE 
UTILISEES Zuiden N oordcn Hct Rijk METHODES 

1. Pulvérisateurs 
1 

-19.7 

1 2. Injection en veine à front de 
taille 0.9 1 

3. Pulvérisateurs combinés avec 1 
injection en veine à front de 
taille 36.0 

4. Pulvérisateurs combinés avec 
prétéléinjection -

5. Pulvérisateurs et havages humi- 1 

des -
6. Autres méthodes combinées 13,4 

Total 100.0 1 

Les pulvérisateurs seuls ont dépoussiéré, en 1977, 
40,9 % du tonnage abattu. Les pulvérisateurs combi­
nés avec injection en veine à front de taille ont assuré 
36.4 % de la production. 

La prétéléinjection en combinaison avec des pulvé­
risateurs a dépoussiéré 20 % du tonnage abattu. 

TABLEAU n° 38 

Engim de /11/te contre /es pomsières, en service 
a11 31 décembre 1977 

Sud 

39 7 

-

36.-1 

-

-
23.9 

100,0 

Nord 

-
1 40.9 1. V ers" · "S 

2. 'vV<1c --· .. î, de kolenlaag 

0. 1 aan h1 •• ·• .. ;, l ! • ' t 

13. V ers· c ) .- 11 met water-

injcc.:r. '..: .'·1laag aan het 
36,-1 

14. 

pi,ilcr 

1 Vers~· -, l met pretelc-

1 - ï r.jec, 

5. N at ""·. ,l .:11 1·stuivers 

-
22.6 6. Ande,..- L • . nbu ,~:•~S 

--
100.0 Totaa1 

In i 977 werden waterverstu îvers gebru ikt voor 
40,9 % van de produktie. Bovendien werd nog 36,4 o/o 
van de produktie gewonnen met waterverstuivers en 
watednjectie in de kolenlaag aan het pijlerfront. 

20 % van de brutoproduktie werd gewonnen met 
verstuivers samen met preteleinjectie. 

TABEL 38 

ToesJel/eu voor de bestrijding 11cm het stof die op 

31 december 1977 in gebmik 1ottren 

Royaume 
ENGINS 

Zuiden Noorden Het Rijk 
TOESTELLEN 

1. Injection d'eau 1. W aterinjectic 
Sondes (nombre-) 12 72 84 Boren (aanta l) 
Pompes (nombre) 8 39 47 Pompen (aantal) 
Flexibles à haute pression (m) 954 2 498 3 452 Hogedrukslangen (m) 

2. Marteaux,pics à eau 2. Afbouwhamers met water 
Nombre 196 81 277 Aantal 

3. Outils perforateurs 3. Boortoestelle.o met watcrinjectie 

avec: io;ection d'eau 
Nombre 96 628 724 AaotaJ 

4. Palv&ilateura install& 4. WatttVcrstuivcrs 
dans les tailles (nombre) 63 590 653 in pijlers ( aantal) 
dans les galeries (nombre) 44 280 324 in mijngangen (aantal) 

mis en service en 1977 5. Maskers in 1977 in gcbrulk 
e) 99 671 770 genomen (aantal) 

5 5 10 6. Stofopvangers 
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J.e tableau n° 38 donne l' inventaire des engins Je 
lutte contre les poussières en service au 31 décembre 
1977 non seulement dans les tailles, mais également 
dans l'ensemble des galeries d u fond, ainsi que 
l'inventaire du matériel d'i njection d'eau en veine. 

Le nombre de sondes d'injection en service a diminué 
de 12 unités. Ce lui des pompes d'injection a augmenté 
de 3 unit0s tandi~ que la longueur des flexibles à 
haute pres::ion ,, d iminué de 8 %- Le nombre de 
marteaux-p i,..; ,\ · ·iu a diminué de 10. La proportion 
d"outils de f •11 . équipés de dispositifs d'injection 
d"eau pot !c: • . -.sement de galeries au rocher a 
diminué di ·(.. -, ombre de pulvérisateurs a diminué 
~le 55 un· . les tailles et de 35 unités clans 
les galerie 

Le non 
a augmer, 

.•,tsq ues mis en service dans l"année 
' s de 8 % . 

•i .7. - - Lutte contre l'incendie 

La longueur des réseaux de distribution d'eau au 
fond des charbonn:-iges est indiquée au tableau ci-après. 
Elle est en rapport non seulement avec la lutte contre 
les poussihes, mais aussi avec les dispositions prises 
en application des règlements de 195 7 et 1958 relatifs 
à la lutte contre les feux et incendies. 

En 1977, la longueur totale du réseau a d iminué 
de 44 km dans le Sud et a augmenté de 5 km dans 
le Nord. 

Au niveau du Royaume, le réseau diminue donc de 
39 km par rapport à 1976 et totalise, fin 1977, 
48L km. 

Long11e11r de; réser111x de di.J1rib1ttion d'eal( a11 fond 

1977 

ln tabel 38 zijn de toesteUen voor de bestrijding van 
bet stof aangeduid die op 31 december 1977 niet 
alleen in pijlers, maar ook in oodergrondse gangen in 
gebruik waren. De inventaris van het materieel voor 
waterinjectie in de laag is eveneens in die tabel opge­
nomen. 

Het aantal gebruikte iajectieboren is met 12 stuks 
afgenomen ; het aantal injectiepompen is met 3 toe­
genomen, terwijl de lengte van de hogedrukslangen 
met 8 % afgenomen is. Het aantal afbouwhamers met 
water is met 10 afgenomen. Het percentage voor water­
injectie uitgeruste boortoestellen voor het delven van 
steengangen is met 26 verminderd. Het aantal water­
verstuivers is met 55 stuks afgenomen in de pijlers en 
met 35 stuks in de mijngaogen. 

In 1977 werden bijna 8 % meer maskers gebruikt 
ais het jaar te voren. 

1.7. - Bestrijding van brand 

De lengte van de waterleiding in de ondergrondse 
werken van de kolenmijnen is in onderstaande tabel 
aangeduid. Ze houdt niet alleen verband met de be­
strijding van het stof, rnaar ook met de maatregelen 
die genomen zijn bij toepassing van de reglementen 
van 1957 en 1958 betreffende de bestrijding van vuur 
en brand. 

In 1977 is de totale lengte van het waterleidingsnel 
in het Zuiden met 44 km verminderd en in het Noor­
den met 5 km toegenomen. 

V oor heel het land is het net dus 39 km korter 
geworden in 1977. Einde van dit jaar was het 481 km 
Jang. 

Lengle van de walerieùti11g.mette11 in de 011derirond 

Longueurs en km 

Lengte (km ) 

Sud 

Nord 

Royawne 

2. GALERIES SOUTERRAINES 

La présente étude couvre toutes les galeries souter­
raines, quelle que soit leur destination; elle englobe 
clone aussi bien les voies de chantier (galeries en veine) 
que les bouveaux ou bacnures (galeries au rocher). 

26 

455 

-181 

Zuidcn 

Noordcn 

Hct Rijk 

2. ONDERGRONDSÉ GANGEN 

Oeze studie heef t betrekking op aile ondet.Bconilse 
gangen, afgezien van hun bestemmingï ZOIIIU'el de 
werkplaatsgalerijen (in de kolen) a1s de st~r 
zijn er dus in begrepen. 
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_ W'. n• 39 - Sh11dlion J,s ga/,ri1s 11 b11rq11ins "" point 
#i nt long,,111r tottd, 11tilist1bl1 "" 31 dlrembr. (B) 

,1 ,,.,;1,111,nls posls ( A) en 1977 

NATURE DES GALERIES 
MODE 

DE SOUTENEMENT 

GALE'RIES 
DITES HORIZONTALES 

A) Travers-bancs et bouvcaux en direction 
J. Sans sout~ement 
2. Boulonnage du toit 
J. Cadres en bois 
4. Cadres mixtes {bois et fer) 
S. Cadres métalliques rigides 
6. Cadres métalliques coulissants 
7. Claveaux de béton 
8. Panneaux de béton 
9. Autres 

10. T ous modes de soutènement 

B) V oies de chantier en veine 
1. Sans soutènement 
2. Boulonnage du toit 
3. Cadres en bois 
4. Cadres mixtes (bois et fer) 
5. Cadres métalliques rigides 
6. Cadres métalliques coulissants 
7. Claveaux de béton 
8. Panneaux de béton 
9. Autres 

10. Tous modes de soutènement 

C) Traçages en veine 

1. Sans soutènement 
2. Boulonnage du toit 
3. Cadres en bois 
4. Cadres mixtes (bois et fer) 
5. Cadres métalliques rigides 
6. Cadres métalliques coulissants 
7. Claveaux de béton 
8. Panneaux. de béton 
9 . Autres 

\ \O. Tous modes de soutènement 

1 

r 

Sud 
Zulden 

Longueur en m 
Lengtc ln m 

A B 

- 2 160 

- -
- -
- -
- 47 

350 35 367 
335 225 

- 176 
- -

685 37 975 

- -
- -
-- -

450 873 
526 -1250 

4 367 16 815 
- -
- -
- -

5 343 21 938 

- -
- -
- -
- -
- -

285 1 855 
- -
- -
- -

285 1 855 

1 

1 

1 

Nord 
Noorden 

Longueur en m 
Lengte ln m 

A B 

- -
- -
- 296 
3l 2 786 
28 3 378 

1 172 39 773 
l 318 878 

5 243 28 901 
- 11 266 

6 475 405 278 

- -
- 95 

- 120 
8 458 18 499 

12 682 12 005 
13 255 21 794 

- -
- -
- -

3-i 395 52 513 

- -
309 1 2-¼ 1 

- -
529 1 016 

2 2 
2 401 7 619 

- -
- -
- -

3 2-!I 9 8 7 1:1 

TABEL 39 - Toestand van de 111ijnga11gen en btinde schaçhten 
( wat de totale bt11ikht1re le11gte op 1 december ( B) en de in 1977 

geplaatste onderstetming (A) betreft 

i 
1 
1 

Royaume 
Hct Rljk 

Longueur en m 
Lengte in m 

A B 

- 2 160 
- -
- 296 
31 2 786 
28 3 425 

1 522 75 140 
336 319 103 

5 243 29 077 

- 11 266 

7 160 443 253 

- -
- 95 
- 120 

8 908 19 372 
13 208 16 255 
17 622 38 609 

- - -
- -
- -

39 738 74 451 
--

30l.. i 1·11 

-
-., 
'jL,:., , v , \.1 

2 2 
2 686 9 47-l 

- -
- -
- -

3 526 11 733 

1 

-

AARD V AN DE GANG EN 
WIJZE 

V AN ONDERSTEUNING 

ZG,VLAKKE 
GANGEN 

A) Steengangcn 
1. Zonder ondersteuning 
2. DakverankerJng 
3. Houten ramen 
4. Gemcngde ramen (hout en ijzer) 
5. Starre ijzeren ramen 
6. Mecgcvende ijzeren ramen 
7. Betonblokken 
8. Betonpanelen 
9. Andere 

10. Alle ondersteuningswijzcn samen 

B) W erkplaatsgaJerijen in de laag 
1. Zonder ondersteuning 
2. Dakverankering 
3. Houten ramen 
4. Gemengde ramen (hout en ijzer) 
5. Starrc jjzeren ramen 
6. Meegevende ijzeren ramen 
7. Betonblokken 
8. Betonpanelen 
9. Andcre 

10. Alle ondersteuningswijzen samen 
- . 

, CJ Op voorhand gedreven galerijen in 
1~ iaag 

. .:,d t'r ondersteuning 

1 
2. l);i kvt>ra nkering 

. ;-j::wtt"!n ram t'n 

G~mengde ra men ( haut en ijzer) 
5. Starre ijzeren ramen 
6. Meegevende ijzeren ramcn 
7. Bctonblokken 
8. Betonpanelen 
9. Andcrc 

10. Ali.- o ndcrs rc-uninos wlj::;.-n s amcn 

1 

1 

" """ .&,. 

~ 
-­... ::: 
~ ..... 
~ 

"' ..... 
'.> -::::· 
~ 
~ 
"t 

tl;; 
~ vc ..... 
~ 

:::: 
~ 

1; 
j 
~-
~ 
.;;· 
0 
::, 



TABLEAU n° 39 (suite) 

NATURE DES GALERIES 
MODE 

DE SOUTENEMENT 

GALERIES INCLINEES 
1. Sans soutènement 
2. Boulonnage du toit 
3. Cadres en bois 
4. Cadres mixtes (bois et fer) 
5. Cadres métalliques rigides 
6. Cadres métalliques coulissants 
7. Claveaux de béton 
8. Panneaux de béton 
9. Autres 

10. Tous modes de soutènement 

BURQUINS 
1. Sans soutènement 
2. Boulonnage du toit 
3. Cadres en bois 
-t-. Cadres mixtes (bois et fer) 
S. Cadres métalliques rigides 
6. Cadres métalliques coulissants 
7. Claveaux de béton 
8. Panneaux de béton 
9. Autres 

10. Tous modes de soutènement 

TOUTBS GALERIES 

Sud 
Zuiden 

Longueur en m 
Lengte in m 

A 

40 

1 028 

l 068 

B 

79 
209 

8 379 

LOO 

8 767 

97 
11 
24 

132 

114 238 •A.c Longueur totale utilisable au 31.12.1976 
B. Longueur totale creusée en 1977 l + 7 381 
C Longueur totale fermée ou abandonnée 

u. 1977 
~ -9~ totale fermée avant 1977 et 
_.,.,,ea service en 1977 
•~--ur totale utSlisable au 31.12.1977 

- 60649 

+ 9043 
70013 

Nord 
Noorden 

Longueur en m 
Lengte in m 

A 

380 
45 

4 272 

4 697 

692 
37 

729 

+ 49 537 

B 

3 555 
534 

27 082 
685 

26 

31 882 

13 271 
609 
225 

2 877 

308 

17 290 

501 663 

- 39831 

+ 5 472 
516841 

: !t i r, '.Jt\ 

1 
' 

~ .. . ,., ..... 

A I B -! 

40 
380 

-l5 
5 300 

5 765 

692 
37 

729 

+ 56918 

79 
3 764 

53-l 
35 461 

685 

126 

➔06➔9 

13 271 
609 
225 
97 

2 888 
2-¼ 

308 

17 422 

615 901 

100 480 

+ 14 515 
586 85-1 

T ABEL 39 (vervolg) 

AARD V AN DE GANGEN 
WIJZE 

V AN ONDERSTEUNING 

HELLENDE GANGEN 
1. Zonder ondcrsteuning 
2. Dakverankering 
3. Houten ramcn 
-l . Gemengde ramen (hout en ij:cr) 
5. Starre ijzeren ramcn 
6. Mecgevende ijzercn ramcu 
7. Bctonblokkcn 
8. Bctonpanelcn 
9. Andcrc 

10 . Alle ondersteunings,wijzen samcn 

BLINDE SCHACHTEN 
1. Zondcr ondersteuning 
2. Dakverankering 
3. Houtc1l ramen 
'! . Gemcngde ramen (hout en ijzcr) 
5. Starre ijz.eren ramen 
6. Mecgevcnde ijzcren ramen 
7. Betonblokken 
8. Betonpanclcn 
9. Andcrc 

10. Alll.' onderstcuningswijz:en samcn 

SAMENVATTING 
A. Totale bruikbare lengtc op 31.12.1976 
B. Totale in 1977 gedreven lengte 
C. Totale in 1977 geslotcn of opgcgc­

vcn lengtc 
D. Totale in 1977 opnieuw gebruikte 

lengte 
A. Tot11lc bruikbare lengte op 31.12.1977 

~ 

t= 
r, 
7 
:,) 
C 
C> 
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\0 
'-.J 
\0 

~ 
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~ 
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~ 
"' t ,. 
~ :::: 
~ 
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~ 
~­
:::i 

~ 
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2.1. - Soutènement des galeries utilisables en fin 
d'exercice et des galeries creusées en 1977 

le tableau n° 39 donne la longueur totale utilisable 
au 31 décembre 1977 ainsi que la nature du revête­
ment de ces galeries. En regard se trouve le nombre 
de mètres de chaque revêtement posé en 1977. 

Les galeries sont classées en quatre catégories : tra­
ve1s-bancs et autres galeries au rocher, voies de chan­
tiers en veine, traçages en veine et galeries inclinées; 
pour chacune de ces catégories, les divers modes de 
soutènement utilisés ont été indiqués. En outre. les 
burquins, que l'on peut considérer comme des galeries 
verticales, ont été groupés avec les quatre types de 
galeries caractérisés ci-dessus. 

En ce qui concerne les travers-bancs, on observe une 
prédominance très nette de cadres coulissants dans les 
mines du Sud, tandis que dans le Nord les claveaux 
en béton constituent le revêtement le plus fréquent. 

Dans les voies de chantier et les traçages, la même 
prédominance des cadres métalliques coulissants se 
manifeste dans les mines du Sud, mais pour cette 
catégorie de voies, les charbonnages du Limbourg 
usent des méthodes de sou.tènement plus variées. Les 
cadres coulissants occupent la première place, viennent 
ensuite les cadres mixtes bois et fer qui jouent toujours 
un rôle important et enfin les cadres métalliques rigi­
des. le reste est soutenu par boulonnage du toit et 
caches en bois. 

Le tableau montre qu'au 31 décembre 1977, i I y 
avait 70 km de galeries utilisables dans le Sud et 
516 km dans le Nord, soit 586 km pour le Royaume. 

Rappelons que le réseau de galeries en service en 
1960 dans les mines belges dépassait 2200 km. 

On observera enfin une réduction des longueurs 
creusées en 1977 (57 km) par rapport à 1976 
(61 km). 

2.2. - Emploi des explosifs et des divers types 
de détonateurs et lutte contre les poussières dans 

le creusement des galeries en 1977 

Le tableau n° 40 reprend Jes galeries et burquins 
creusés au cours de l'année 1977 et analyse, pour cha­
que catégorie, le mode de creusement, la nature des 
détonateurs utilisés et la fraction creusée avec ou sans 
abattement ou captage des poussières. 

Les chiffres de 1977 confirment les tendances pré­
cédemment observées : plus de 95 % des galeries de 
toutes espèces sont creusés à l'explosif; les détonateurs 
à longs retards l'emportent dans le creusement des 
galeries au rocher, dont ils couvrent 67 % du total 
abattu, et les détonateurs à courts retards dans le creu­
sement des galeries de chantier et les traçages en veine 
(100 %). 

A_u J>?Ïnt de vue de la lutte co~tre les poussières, 
k Situation est notablement changée (97 % en 1977 
~mie 88 % en 1976). 

2.1. - Ondersteuning van de bruikbare mijngangen 
op het einde van het jaar en van d·e in 1977 

gedreven gangen 

Tn tacet 39 is de totale bruikbare lengte op 
31 Jecember 1977 alsmede de Hard van de ondersteu­
nin•~ rnn de mijngangen aan_geduîd. Daarnaast is ver­
meld welke lengte men in 1977 van een bekleding 
voorzien heeft. 

De mijngangen worden in vier btegocieën inge­
deeld : steengangen, werkpln:1ls,t;,il cri jc.:n in de laag, op 
voorhand gedreven. galerijen in dt.: la:i.g en hellendc 
gangen. Voor elke kategorië. ··:"rc.k:n !e verschillende 
soorten van ondersteuning :u,1 ;11ili_ :Jovendien wor­
den de blinde schachten. '"'<lie . ·• .. '.:~!::.,.te gangen kun-
nen beschouwd ,vorden, in :1 1·.J . i-:ellen opgeno• 
men ais de vier daarnet ,·erni: • ,-· 1types. 

Wat de steengangen betref . ,. ~.... . \e meegevende 
ramen een zeer s terk ovenvi:'· 1 :., ,.:.uiden, terwijl 
in het Noorden meestal betor 1: .. : ·, .:-. _tJru ikt worden. 

In de werkplaatsgalerijen 1,1 • . op voorhand 
gedreven p,alerij en in de la?._r orci ~1etzelfde over• 
wicht van <le rneegevende ij ze,.:-:, r,tn•(·t1 ,vaargenomen 
in het Zuiden, maar in het N u,,, den ,vo rden in zulke 
gangen allerhande ondersteuni1.hsmelh()des gebruikt : 
aan de spits staan de meegevendc rrunen, daarop vol- · 
gen de gemengde ramen, hout en ijzer, die nog altijd 
een belangrijke plaats innemen en ten slotte de starre 
ijzeren ramen. Voor het overige worden steunbouten 
en h'1··ten r~r,en P:eb.-Hikl. 

Uit de tabel blijkt dat er op 3 l december 1977 nog 
70 km bruikbare gangen waren in het Zuiden en 
516 km in het Noorden, d.i. samen 586 km. 

In 1960 waren er meer dan 2200 km gangen in ge· 
bruik in de Belgische mijnen. 

In 1977 werden rninder njeuwe gangen gedoJven 
(57 km) dan in 1976 (61 km). 

2.2. - Gebruik van springstoffen en van de 
verschillende soorten slagpijpjes en bestrijding 

van het stof bij het delven van mijngangen 
in 1977 

In tabel 40 zijn de in 1977 gcdreven gangen en 
blinde schachten aangeduid. Voor iedere kategorie 
wordt de wijze van delven en de aard van de gebruikte 
slagpijpjes aangegeven, alsmede het percentage dat men 
gedolven heeft terwij l middelen aangewend waren orn 
het stof neer te slaan of op te vangen. 

De cijfers van 1977 bevestigen de algemene lijn die 
vroeger waargenomen werd : meer dan 95 % van alle 
soorten gangen worden met springstoffen gedohren : 
voor het drijven van steengangen worden ovenvegend 
sJagpijpjes met veel v-ertraging gebruikt ( 67 % van 
het t0taal) en voor het dri jven van we.c:kplaatsgalerijen 
en op voorhand gedreven galerijen in de kolenlaag 
haast uitsluitend sJagpi j pjes met korte vertraging 
(100 %). 

Wat <le stofbestrijding betreft, is de toestand mer· 
kelijk veranderd (88 % in 1976 en 97 % in 1977)-



TABLEAU 0° 40 

Mode de cre11semenl des galeries et bttrq,tins 
m 1977 et !1111e contre les po"ssières dans ces trava/lx 

NATURE DES GALERIES 

MODE DE CREUSEMENT 

I. Galeries dites horizontales 
A) TRAVERS-BANCS ET BOUVEAUX EN 

DIRECTION 
1. Sans explosif 
2. Avec explosifs et détonateurs: 

a) à court retard 
b) à long retard 

3. TOTAL ~) = (.1) + (2a) + (2b) 
dont : 

-l. Avec abattement ou captage des poussières 

5. Idem en % du total (5) = (4) X 100 

(3) 

B) VOIES DE CHANTIER EN VEINE 
l . Sans explosif 
2. Avec explosifs et détonateurs : 

a) à court retard 
b) à long retard 

3. TOTA!L (13) = (,1) + (2a) + (,2b) 
dont: 

4. Avec abattement -ou captage des poussières 

S. Idem en % du total (5) = ( 1) X 100 

(3) 

C) TRAÇAGES EN VEINE 

l. Sans e-xploslf 
,-, "-·-- ---1--IL -· .l.t•---·A•• - -- • 

. ! 
~ Avec abattement ou captage des poussières 

$. ~ en % du total (S) = (4) x 100 

(3) 

Sud 

Zuiden 

Nord 

Noorden 

LONGUEUR - LENGTE (m) 

-

13 
672 

685 

685 

100 

570 

4 653 
120 

5 343 

5 343 

100 

----

-
285 
-

285 

100 

1 

43 

2 278 
4 154 

6 475 

6409 

99.0 

1 510 

32 584 
301 

31395 

33 085 

96,2 

746 

2 495 
-

3 241 

100 

Ror 'll:I'" 

I-L~ :·:·;,: 

➔3 

2 291 
4 826 

7 160 

7 09➔ 

99,1 

2 080 

37 237 
421 

39 738 

38 428 

96.7 

746 

2 780 
-

3 526 

100 

TABEL 40 

l'P'ijze van drij11en van gangen en blinde schachten 
in 1977 en stof bestrijding a!daar 

\·<'D l.'A~ DE GANGEN 

V.'.IJZE VAN DH1jVEN 

1 
I. Zg vlakke gangcn 

A) STEENGANGEN 
' 1 

1 

1 

1 . Zonder springstof 
2. Met springstof en slagpijpjes: 

a) met korte vertraging 
b) met veel vertraging 

3. TOTAAL {3) = (11,} + (2a) + (2b) 
waarvan: 

4. Met middclen om het stof necr te slaan of op 
te vangen 

5. Idem% van hct totaal (5) = (1) x 100 

(3) 

B) WERKPLAATSGALERIJEN fN DE LAAG 
1. Zonder springstof 
2. Met springstof en slagpijpjes: 

a} met korte vcrtraging 
b} met veel vertraging 

3. TOT AAL (3) = 01 ) + (,2a) + (2b) 
waarvan: 

1. Met middelen om het stof nccr te slaan of op 
te vangen 

5. Idem % van het totaal (5) = (-i) X 100 

(3) 

C) C 
1 

4. Met middelen om het stof ncer te sh'lan of op 
te vangen 

5. Idem % van het totaal (5) = (-1) X 100 

(3) 
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TABLEAU n° 40 (suite) T ABEL 40 (vervolg) 

1 cr, 

1 

1 

Sud Nord ~oya um.e 

NATURE DES GALERIES Zuiden Noordcn 
1 

Hct Rijk AARD VAN DE GANGEN 

MODE DE CREU SE MENT WIJZE V AN DRIJVEN 

LONGU EUR - LENGTE (m) 
1 

II. Galeries inclinées II. Hellcnde. gangen 

t. Sans explosif - l'i 11 1. Z ondcr springstof 

2. Avec explosifs et détonateurs: 2. Met springstof en slagpijpjes : 

a) à court retard 55-f 3 327 3 881 n) met korte vertraging 

b) à long retard 514 1 362 1 876 b) met vee-1 vertraging 
--

i ~ 3. TOTAL (3) = (11) + (2a) + (2b) 1 068 4 703 S 771 3. TOTAAL (3) == (.1 ) + (2a) 1· (2b) 

dont : waarvan: ::: 
t. 

-1. Avec abattement ou captage des poussières 1 068 4 679 57-47 4. Met middelen orn het stof neer te .slaan of op --"" ..., 

5. Idem en % d u total (5) = (-1) X 100 

te vangen :::.... 
100 99.5 99.6 5. Idem % van het totaal (5) = ( 4) X 100 ~ .... 

(3) (3) i: ..... 
Ill. Burquins III. Blinde schachten ~ •- , 

1. Sans explosif - - - 1. Z onder springstof :::.... 
2 . Avec explosifs e t détonateurs : 2. Met springstof en slagpijpjes : 11, 

a) à court reta rd - 143 143 a) met korte ver traging O; 

b) à long retard - 586 586 b) met vee-1 vertraging ~ --Oc 

3. TOTAL (3) = (1) + (2a) + (26) 729 729 3. T OTAAL (3) = (,1) + (2a ) + (2b) 
..... 

- ~ 

dont: 
::::: 

waarvan: '1' 

-4. Avec abattement ou captage des poussières - 729 729 4. Met middelen om het s tof ncer te slaa11 of op 
te vangen 

5. Idem en % du total (5) = (4) X 100 - 100 100 5. Idem % van het totaal (5) = ( 4) X 100 
- ----

(3) (3) 
- --- ---

IV. Toutes galeries rv. À (lr· ,nijn2anuen te samen 

1. $ans explosif 570 2 313 7 /1,C:, ' • · • , ~ri.1g<;tof 

2. Avec explosifs et détonateurs: . .<:vf ~n slagpijpjes: 

a) à court retard 5 505 -10827 ·lt, J1. .,~ "'', kortc Yertraging 

b) à long retard 1 306 6 -!03 ï ïf'l' ' ) •· ~ r ,.,.,. 1 vertraging 
--- ' ---

3. TOTAL (3) = (1) + (2a) + (2b) 7 381 49 543 Su 9i, r .,. , v t'A.Z\,i, (3) = ( 1) + (2a) + (2b) 

dont : waa rva n : 

1~ -4. Ave_c abattement ou captage des poussières 7 381 -18 143 55 52-1 4. Met middelen 0 111 Ilet stof neer te slaan of op 1 
te vangen 

5. En pourccnt.1.gc 1 100 97.2 97.5 5. Percentage 
1 1 :.:· .., 

I'> 
c:;;· 
0 
:::, 
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2.3. Section des galeries 
creusées en 1977 

Le tableau n° 4Obis répartit les longueurs creusées 
Jans chaque catégorie <le galeries selon la section nette 
de creusement, c·est-à-dire la section utilisable dans le 
périmètre interne du revêtement. La section brute « à 
terre nue » est évidemment plus importante mais moins 
bien définie. Elle peut être estimée en divisant le 
volume tota I abattu (lignes 7) , par les longueurs 
cumulées en rri t·trc:-; ( lignes 6). 

Ce tabl••~u 11 ,t•n t re, pour les galeries creusées en 
1977 que : 

l 0) ch- J, . 1ines du Sud, 1a section de loin 
Jominarn 1

(·, ries de toute nature reste compnse 
entre 7, '> L: ,n m~ : 

·\B I.EAU 11 11 40bis 

Serlio1 ,,, .ll'e des galeries crelfsées en 1977 

2.3. - Doorsnede 
van de in 1977 gedreven mijngangen 

ln tabeJ 40biJ wOiden de mijngangen ingedeeld 
naar de nettodoorsnede waarop ze gedolven werden, 
d.i. de bruikbare doorsnede binnen de inwendige 
omtrek van de bekleding. De brutodoorsnede « op 
bloot gesteente » is natuurlijk groter, maar niet zo 
goed bepaald. Ze kan geschat worden door het totaal 
gewonnen volume (regel 7) door de gezamenlijke 
lengte (regel 6) te delen. 

Wat de in 1977 gedreven gangen betreft, toont deze 
tabel aan : 

1 °) dat in het Zuidcn verreweg de meeste mijngan­
gen nog een doorsnede van 7,5 m2 tot 12, 50 m :i 

hebben; 

T ABEL 4Obis 

Doormede 11a11 de in 1977 gedremm 111ij11ga11ge11 

C,\ l'l::'.GORIE 
ET SECTION 

:)E C l~EUSEMENT 

Sud 

Zuiden 

Nord 

Noorden 

Royaume 

Het Rijk KATEGORIE 
EN 

DOORSNEDE 

Longueur en m - Lengte in m 

I. - GALERIES DITES I. - ZG 
HORIZONT A1LES VLAKKE G.ANGEN 

A) Travers-bancs et bouvcaux en A) Steengaogen 

direction 
1. < 5 m:: 1. < 5 m:? 

2. 5 - 7.49 m:: 335 335 2. 5- 7.49 m2 

3. 7.50 • 9.99 m:: J . 7.50 • 9,99 m:? 

4. 1 0 - 1 2 .50 111 2 350 3 155 3 505 -1. 10 - 12,50 m2 

5. > 12.50 m:! 3 320 3320 5. > 12.50 m:: 
6. TOTAL 6. T OTAAL 

(1 ) + (2) + (3) + (-1) + (5) 685 6 475 7 160 ( 1) + (2) + (3) + (4) + (5) 
7. Volume total abattu (m3 ) 7 234 110 056 117 290 7. Totaal gewonnen volume (m3) 

B) Voies de chantier en veine B) W erkplaatsgalcrijco in de laag 

1. < 5 m2 1. < 5 m2 

2. 5 - 7,49 m2 1 8·12 1 812 2. 5 - 7,-19 m2 

3. 7.50 - 9.99 m:: 1 489 -1 161 5 650 3. 7.50 - 9,99 m2 

4. IO - 12.50 m2 2 042 25 65-1 27 696 4. 10 - 12.50 m:i 

5. > 12.50 m:! -1 580 -1580 5. > 12.50 m:: 
6. TOTAL 6. TOTAAL 

(1) + (2) + (3) + ('i) + (5) 5 343 34 395 39738 ( 1) + (2) + (3) + (4) + (S) 
7. Volume total abattu (m:J) 52 751 -161 .607 514 358 7. Totaal gewoMen volume (m1) 

C) T raçages en veine C) Op voorhand gedreven galerifen m 
de laag 

1. < S m2 1. < 5 m2 

2. 5 - 7,49 m2 2. S . 7.49 m2 

3. 7,50 • 9,99 m2 3. 7,S0- 9,99 m* 
4. 10- 12.SOm:: 285 2 366 2 651 4. 10- 12.50 m2 

S. > 12,50 m~ 875 87S S. > 12.50 m* 
6. T OTAL 6. TOTAAL 

( 1) + (2) + (3) + (-1 ) -1 (5) 285 32·11 3S26 (1) + (2) + (,J} 
7. V olume total abattu (m3) 4 258 46 131 50389 7. Totaal geWODO,ffJ 
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TABLEAU n" 40bis 

(suite) 

T ABEL 40bis 

(vervolg) 

Sud Nord Roym1me 

CATEGORIE Zuiden 
ET SECTION Noorden H et Rijk KATEGO RIE 

EN 
DOORSNEDE DE CREUSEMENT . 

1 
Longueur en m - Lengte in m 

II - GALERIES INCLINEES 
1. < 5 m:.: 40 -
2. 5 - 7,-19 m2 -119 -
3. 7.50 - 9.99 m2 55 -
-!. 10 • 12.50 m~ 55-1 3 549 
5. > 12.50 m2 - l 1'18 
6. TOTAL 

(1) + (2) + (3) "t' (-!) + (5) 1 068 4 697 
7. Volume totaJ abattu (m::) 11 -!61 64 296 

III - BURQUINS 
1. < 5 m2 - -
2. S - 7.-19 m2 - -
3. 7.50 - 9.99 m:: - 49 
4. 10- )2.50 mZ - 605 
5. > 12,50 m2 - 75 
6. TOTAL 

(1 ) + (2) + (3) + (-1) + (5) - 729 
7. Volume total abattu (ml ) - 10088 

IV - TOT AL GENERAL 
l. < 5 m2 40 -
2. 5 - 7,49 m2 2 566 -
3. 7.50 - 9.99 m 2 1 5-1-1 4 210 
4. 10-12,50 mZ 3 231 35 329 
5. > 12.50 m2 - 9 998 
6. TOTAL 

(1) + (2) + (3) + (4) + (5) 7 381 49 537 

1 

-lO 
419 
55 

-l 103 
1 1-!8 

5 765 
75 757 

-
-
49 

605 
75 

729 
10 088 

40 
2 566 
5 754 

38 560 
9 998 

56918 

II - l-1Fl , f, fü·!l)l5: G ANGEN 
1. < .... "' 
2. 5 · ;-,. · ' •J ·• 

3. 7.50 ; n· 
-!. 1 t' -
5. > 1 l t ~ 

6. T C "; 
( 1 ) q 1 

ï (-1 ) + (5) 
7. T ot, \ ' n volume ( mJ) 

-
Il[ - E .... , .., __ . .:HACHT EN 
1. < ... 

2. 5 - 7. l".' ll~ 

3. 7.50 • <j,<)() m:' 

4. 10 - 1 t .5ll 111:! 

5. > 12.50 111:.: 

6. T O T AAL 
( 1) 1- (2) + (3) + (4) + (5) 

7. Totaal gcw onnen v olume ( 1113 ) 

IV - ALG EM EEN TOT AAL 
1. < 5 m 2 

i . 5 - 7,49 1112 

3. 7.50 ~ 9.99 111 ::! 

4. 10 ~ 12.SO m2 

5. > 12.50 m2 

6. TOTAAL 
(1) + (2) + (3) + {4) + (5) 

7. Volume total abattu (m3) 75 704 692 178 767 882 7. T otaal gewonnen v olume (m3 ) 

2°) dans les mines du Nord, la totalité des ga­
leries et des traçages en veine ainsi que la quasi­
totalité des galeries de chantier sont creusées à plus 
de 10 m:! rie ~ection. de même que les galeries incli­
nées. le tableau 40bis fait apparaître que toutes les 
galeries au rocher et 97 % des galeries de chantier 
sont creusées à plus de 1 O m2 de section dans ce 
bassin. Tous les traçages en veine y ont également 
été creusés à grande section. 

2.4. - Matériel en service au 31 décembre 1977 

Le tableau n" 41 reprend l'inventaire détaillé du 
matériel de forage, de chargement et de remblayage 
en service à la fin de l'année 1977. 

Il résulte de ce tableau que le nombre de marteaux 
paf orateurs a diminué de 31 % pour l'ensemble du 

et de 8 % dans le Nord. I.e nombre de perfo-
• rotatives a diminué de 26 % dans le Sud ; 

M a augmenté de 3 dans le Nord. 

2°) dat in het Noorden aile steengangen en op voor­
ha.nd gedreven galerijen in de laag en scbier alle werk­
plaatsgalerijen en hellende gangen op een doorsne~e 
van meer dan 1 O m2 gedreven worden. Tabel 40bts 
toont aan <lat aile steengangen en 88 % van de werk­
plaatsgalerijen in dat bekken op een doorsnede van 
meer dan 10 m2 gedolven worden. Alle op voorhand 
gedreven galerijen in de laag worden er eveneens op 
grote doorsnede gedoJven. 

2.4. - Materieel in gebruik op 31 december 1977 

In tabel 41 is het boor-, Iaad- en vulmateriaal aan· 
geduid dat op het einde van 1977 in gebruik was. 

Uit de-.le tabel blijkt dat het aantaJ boorhamers in 
het Zuiden met 31 % en in het Noorden met 8 % 
verminderd is. Het aantal draaiboorhamers js in het 
Zuiden met 26 % verminder<l, maar in het No0rden 
zijn er 3 bijgekomen. Het aantal baorknechten 
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L'usage: de béguilles pncumatigues a également dimi­
nué de 43 % dans le Sud et, par contre, il a augmenté 
de 4 unités dans le Nord . 

Le nombre total d'appareils destinés au chargement 
a augmenté de 3 un ités pour l'ensemble d u Royaume. 

TABLEAU n () 41 

Matériel d e f orr1ie, de chc1rg ement el d e re111hlaJ'à!(e, 

e11 .fer 11ire 1111 31 décem bre 1977 

(persluchtkrukken) is in het Zuiden ook met 43 % 
verminderd, maar in het Noorden met 4 eenheden 
toegenomen. 

Het aantal laadtoestellen is in heel het Rijk met 
3 eenheden toegenomen. 

T ABEL 41 

Boor-, land- en v1dmateriaal dat op 
3 1 december 1977 in gebmik 1lldJ 

,------- -·-- --------- ----- ------ ---------------------. 
.,E_~: • •':A"flON 
-U ' T ERIEL 

Sud 

Z uidcn 

Nord 

Noorden 

Royaume 

Het Rijk 
AANDUIDING V AN 
HET MATERIBEL 

A. Foraç; 
1. M, 
2. Pc 
3. J u r 
4. Bë · _,._. 

\'.>ratcurs 
·,:,ratives 

11 m<1l'iques: 
Jè il front des g,1leries 

b) ,,vur ~u, .,g~ a u toit des galeries 
( boulo1:m1ge ) 

5. Sondrusc>s : 
a ) po ur cr1 ptagc de grisou 
b) nurres 

6. M achines de forage à grand 
dia mètre 

Total 

B. Chargement 
1. Scrapers 
2. Chargeuses mécaniques à pelle : 

a ) chargement à l'arrière 
b) cha rgement latéral 

3. Autres cha rgeuses 

Total 

C. Autres engins utilisés dans les ateliers 
de creusement des galeries et les 
travaux préparatoires 
1. Engins de levage pour claveaux, 

panneaux et autres éléments de 
soutènement 

2. A utres 

D. Remblayage 
Machines de rembla yage 
Insta llations de remblayage pneu­

matique 

2.5. - Burquins : 
creusement et revêtement 

121 
25 

82 

4 

233 

8 

8 

12 

28 

108 
35 

les données relatives au revêtement et au creuse­
ment des burquins ou puits intérieurs sont incorpo­
rées respectivement aux tableaux 39 et 40 d-dessus, 
relatifs au revêtement et au creusement des galeries de 

622 
157 

2 

503 

37 

31 
16 

12 

l 380 

67 

31 
33 
32 

163 

33 
9 

32 

10 

743 
182 

2 

585 

37 

35 
17 

12 

1 613 

75 

1Q 

33 
44 

191 

Hl 
H 

32 

10 

A. Boren 
1. Boorhamers 
2. Draaiboormachines 
3. Jumbo"s 

4. Boorknechten 
a) om te borcn aan het front van 

de galerijen 
b) om te boren in het dalc van 

galerijen (ankerbouteo) 
5. Boormachines : 

a) voor het afzuigen van mijngas 
b) andere 

6. Boormachines voor grote diame­
ters 

Totaal 

B. Ladc.n 
1. Schrapers 
2. Laadmachines met schop : 

a) laden aan het achterkant 
b) laden aan de zijkant 

3. Andere laadmachines 

Totaal 

C. Andcre tuigen gcbruikt aan frontal 
van galerijen en in voorbetddeode 
werken 
1. Hefwerktuigen voor betonblokken, 

panelen en andere on'dersteunings­
elementen 

2. Andere 

D. V ullcn 
V ulmachines 
Installaties voor blaasvulllng 

2.5. - Blinde schachten : 
delving en beklecllng 

De inlichtingen over de bekleding en het delveru Hô 
blinde schachten of binneoschachten zi 
denlijk in bovenstaande tabellen 39 
bekleding en het delven van aile soo 
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toute n.lture. Plus Je 76 % des longueurs de burquins 
utilisables sont revêtues d'encadrements en bois. Cette 
propoction est Je l'ordre de 100 'fa- des longueurs creu­
sées en 1977. 

C'est d:ins le Nord que sont concentrés tous les 
burquins du Royaume. 

3. TRANSPORT SOUTERRAIN 

Les tableaux suivants analysent toute l"organisation 
des transports, depuis le pied de taille jusqu'à l'en­
voyage indus. 

3.1. - Organisation 
du transport des produits abattus 

Le tableau n° 44 détaille les modes de transport 
utilisés en 1977 pour l"évacuation des produits abattus. 
charbons et stériles. 

Les galeries parcourues ont été classées. comme dans 
les tableaux 39 et 40 ci-dessus, en trois catégories prin­
cipales (galeries horizontales, galeries inclinées, bur­
quins). 

Pour chaque catégorie. les principaux modes de 
transport utilisés ont été distingués et, pour chacun 
d'eux, le tableau donne la longueur du parcours et 
les tonnes kilométriques brutes transportées. 

Comme il falla it s'y attend re en raison de la con­
traction de la production, le total général des tonnes/ 
km brutes a diminué vis-à-vis de celui de 1976. 

Dans Je Nord, la production a augmenté de 
160.000 tonnes. Le tonnage kilométrique transporté 
y a augmenté de 3 % . 

Pour l'ensemble des charbonnages du Sud, la réduc­
tion du tonnage kilométrique transporté (- 27 % ) 
est inférieure à celle de la production (- 29 % ) ; le 
parcours moyen y a augmenté de 3 %- En fa it de 
transport horizontal, 74 % du trafic exprimé en ton­
nes-km sont assurés par la traction Diesel, 23 % par 
des convoyeurs et 3 % par des traînages. 

Dans le Nord, ces propositions sont respectivement 
de 56 % (traction Diesel), 25 % (traction électri­
que}, 13 % (convoyeurs) et 5 % (traînages). 

En ce qui concerne les galeries inclinées, les con• 
voyeurs à bande y assurent une part prépondérante 
du transport : 40 % du trafic dans le Sud et 63 % 
du trafic dans le Nord. 

En rapprochant les tonnes kilométriques transpor­
tées de la production brute on peut se faire une idée 
de la distance parcourue en moyenne au fond par 
~e tonne de produit brut remonté. 

Le tableau n° 44bis donrae l'évolution des distances 
~Mnes parcourues par les produits bruts au cours 
~•Pannées. 

nomen. Meer d,l!l 76 o/o va11 de bruikbare lcngte van 
<le blinde sch,\chten is bekleed mè:t houten ramen. 
Voor de in 1977 gedolven lengte is dat bijna 100 %-

Alle blinde schachten van hl:'.t land ZIJl1 gelegen 
in het N oor<len. 

3. VERVOER IN DE ONDERGROND 

De volgende tabellen lwhhC'11 bc·trekking op de 
organisatie van het vervoer " 111af de voet van de 
pijler tot aan de laadplaats .. ,:,. •• ,: 1~.i• :te inbegrepen. 

3.1. - \ 
van gewone 

ln tabel 44 zijn de verse! . 
aangedui<l die in 1977 voor 
nen produkten, kolen en , 

. l \ 

~en van vervoer 
Yan de gewon­

·uikt werden. 

De gebruikte mijngangc, . :ils in boven-
staande tabellen 39 en 40, 1 . ,.frÏL .. rote kategorieën 
ingec.leeld (horizontale gang. ... lit .... mde gangen en 
blinde schachten). 

Voor iedere kategorie w0rclcn de voornaamste wij­
zen van vervoer aangeduid en. voo r ieder van hen, de 
lengte van het trajekt en de: vervoerde hoeveelheid 
in bruto-kilometerton. 

Zoals wegens de produktievermindering te ver­
wachten was, ligt het algemeen totaal van de ver­
voerde bruto-kilometerton dit jaar weer lager dan 
in 1976. 

In het Noorden is de produktie met 160.000 ton 
gestegen. De vervoerde kilometertonnemaat is er met 
3 % gestegen. 

In het Zuiden is de vervoerde kiJometertonnemaat 
met 27 % gedaald in 1977 ; de produktie evenwel 
met 29 %, en de gemiddelde len~te van het trajekt 
is met 3 % gestegen. Van het horizontaal vervoer 
wordt 74 %, in kilometerton uitgedrukt, met diesel­
traktie verricht, 23 % met transportbanden en 3 % 
met sleepinrichtingen. 

In het Noorden is dat onderscheidenlijk 56 % 
(dieseltraktie), 25 % (elektrische traktie), 13 % 
(transportbanden) en 5 % (sleepinrichtingen) . 

1n hellende gangen wordt het grootste gedeelte van 
het vervoer met bandtransporteurs verricht : 40 % van 
het vervoer in het Zuiden en 63 % in het Noorden. 

Ais men de vervoerde kilometertonnemaat met de 
brutoproduktie vergelijkt, kan men zich een idee vor• 
men van de gemiddelde afstand die de opgehaalde 
ruwe produkten in de ondergrond af gelegd hebben. 

In tabel 44bis îs het vedoop van de gemiddelde af­
standen, door de ruwe produkten in de loop van de 
jongste jaren af gelegd, aange<luid. 
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Or.g1111i.r111io11 d11 tra11Jport deJ prod11ilJ abatt11J (charbon bmt et terres) Ven1oer 11tllf de gewo1111e11 prodlfkti:•11 (onge11,(1.,.,e11 kof,,11 en .1te11en) 

1977 

NATURE DES 
GALERIES PARCOURUES 

ET MODES DE 
TRANSPORT UTILISES 

Sud - Zuiden Nord - Noorden Roy,iume - H et Rijk 1 AARD VAN DE 
GEBRUIKTE 

MI JNGANGEN EN 
V./l )ZE V AN VERVOE R 

A) Galeries horizontales ou faible, 
ment inclinées : 

l. Hiercheurs 
2. Traînages discontinus 
3. Trainages continus 

4. Convoyeurs à bande 
5. Convoyeurs blindés 
6. Convoyeurs à écailles 
7. Locomotives Diesel 
8. Locomotives électriques 

à trolley 
9. Locomotives électriques 

à accumulateurs 
10. Locomotives à air comprimé 
ltl . Monorails 
1i2. Autres 

13. Total 

B) Galeries incli.nécs i 
1. Gravité sans engins 
2. Gravité et wagonnets 
3. T reuils 
4. Convoyeurs à bande 
S. Autru 

6. Total 

C) Burqafm , 
t. Deac:enseurs 
i~ 
a. Treulls 
.... ~ 

tranaport&a 
1000 t. km. 

Longueur 
moyenne 

Gcmiddclde 
lengtc 

km 

0,3 
3,6 

9.4 
1.7 

27.6 

0,2 

42,8 

0.1 
0.5 

2,1 
2,5 

5.2 

-
-

-

103 t. km. 

103 km. t. 

14, 1 
74,6 

609,3 
105,6 

-
2 311.5 

-

-

-
-
8,2 

3 123.3 

5,5 
20,2 

-
234,4 
45.5 

305.6 

-
-
-
-
-

3428,9 

1 S664S2 

En% 

In % 

0.5 
2.4 

19.5 
3.4 

74,0 

0,2 

100,0 

1.8 
6,6 

76,7 
14,9 
--

100,0 

1 

Longueur 
moyenne 

Gc mfddcldc 
lcngtc 

! 

1 

km 

6,5 
10,5 

37.5 
3.1 
-

166,3 
27,4 

28,9 

7,2 
11.3 

298.7 

-
-

14.5 
8,4 

----
1 22.9 

2.2 

1,4 
0,3 
--
3,9 

1 

1 

1 

103 t. km. 

103 km. t . 

417,2 
2 142.1 

6 371.2 
223,9 

-
28 200,4 
11 552,0 

895.5 

240.1 

En % 

In % 

0.8 
-1,3 

12,7 
0,5 
-

56,3 
23.1 

1.8 

0.5 

-- - ------
1 ,'I' ·•;• • i . ' ... .., 
.., ••. \ .. ' ?~ -'. t 

Geu,,.ldd,i-: f 
h"'1Ml1 1 1,l 1 .• 1, 1 l,1 <'7 . . , ,~ 

1 A ) V lakk~ en licht hellcndc gan; 
gcn: 

0.3 14.1 0.0 1. Slcpcrs 
10,1 491,8 1.0 2. Onderbrokcn slcepinrichtingen 
10.5 2 142.1 -1,0 3. Onondcrbrokcn slcrpinrichtin• 

gen 
-16.9 6 980.5 13, 1 -1. T rilnsportb,indr n 
4,8 329.5 0.6 5. Pantsertrnnsporteurs 
- - - 6. Schubbcntransportcnrs 

193.9 30511.9 57,-1 7. Dicsellocomoticven 
27,4 11 552.0 21.6 8. Rijdraadlocomiticven 

28.9 1 895.5 1 1.7 9. Acculocomoticvt'n 

7,2 
11.5 248.3 

10. PcrsluchtlocomotkvC'n 
111. Monorails 

0.6 l 112. Anderc 

50042,4 1 100,0 1 34 I.S 53 165.7 100.0 13. Totaal 

1 1 1 

B) Hcllcndc gangcn : 
-

1 

- 0.1 5,5 0,2 
1

1. Zwaartckracht zondcr tuigen 
- - 0.5 20.2 0,8 2. Zwaartekracht en wagl.'ns 

3. Liere.n 
2 264,9 95.5 16.6 2 499,3 93,4 4. Transportb,inden 

106,6 4.5 10,9 152, 1 5,6 5. Andere 
---2 371.5 100,0 28.1 2 677.1 100.0 6. Totaal 
----

387,4 1 98,4 1 2,2 1 
C) Blinde schachtcn : 

387,-1 1 98.-1 l 1. Remgoten 

6.1 1.6 1.4 
2. Balansen 

6.1 1.6 3. Licren - - 0.3 -1. Andcre 

393.S 100,0 3.9 393.5 100,0 5. Totaal 
- --

52807.4 1 56 236,3 
Vervoerde kilometcrton 1 

Totaal 1 000 km. t. 
------

10 308 804 1 1 1 11875256 Brutoproduktie t 
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TABLEAU n° 44bis 

Dist,mce IIIOJ•en11e de lrnnsporl .ro11te1·rni11 

mètres 

Années Sud 

Jaar Zuidcn 

1960 1 600 
1965 2 200 
1970 1 691 
1975 2 242 
1976 2 123 
19ïï 2 189 

l'opposition entre les provinces du Sud, avec leurs 
concessions multiples et leurs champs d'exploitation 
limités, et le Nord, aux vastes unités d' exploitation, 
est très nette : la distance moyenne parcourue est 2,3 
fois plus grande dans cette dernière que dans l'en­
semble des mines du Sud. Cet écart était de 2,4 en 
1976. 

3.2. - Organisation du transport du matériel 

Le tableau n° 4 5 donne les moyens de transport 
qui ont été utilisés pour le transport du matériel. Pour 
ce genre de transport, il n'est pas possible de fournir 
d'autres éléments que la longueur du parcours effec­
tué, le tonnage transporté n'étant généralement pas 
connu. 

Les traînages, surtout discontinus, et les locomotives 
Diesel assurent l'essentiel des transports de matériel 
dans le Sud, avec 52 % du réseau. Les monorails 
couvrent 19 % du réseau. 

Dans le Nord, les locomotives (80,6 %, dont 
62,6 % pour les locomotives Diesel) et les traînages 
( 6,5 % ) sont de plus en plus les moyens de traction 
presque exclusifs de ces transports. Certains sièges 
développent aussi pour cet usage un réseau de mono­
rails (11 '¼- du réseau total du bassin en 1977) . 

3.3. - Organisation du transport du personnel 

Le tableau n° 46 est relatif à l'organisation du trans­
port du personnel. 

Ce transport n'est réellement organisé de façon sys­
tématique que dans le No.rd où le transport du per­
sonnel se développe sur un réseau de galeries horizon­
tales ou inclinées d'une longueur totale de quelque 
187 km, dont 171 km parcourus par trains à loco­
motives Diesel ou électriques. 

Dans le Sud, le transport du personnel est l:e:rncoup 
plus restreint : compte tenu du transport de personnes 
ïUr les convoyeurs à bande, tant en galerie horizontale 
f.la galerie inclin&, le réseau affecté au transport 
~no.el n'y atteint plus que 8,4 km de déve­

• do,nt 4,8 km à peine avec traction Diesel. 

TAU.EL 44bis 

Gemiddelde flfstmulen v,111 het ondergrondse ·vervoer 

No rd 

Noordrn 

3 900 
4 18-1 
'l 580 
4 762 
S 029 
5 122 

De tegenstelling tussen ! 

aantal concessies en kle inc 1. 

Noorden, met grote mijnei. 
deze laatste rnijnstreek is -.: 
afsaod 2,3 maal langer dar. ;_. 
was dat 2.4. 

meter 

Royaume 

H et Rijk 

2 600 
1 07·1 
13!71 
-i 190 
-! 5 10 
-'.• ï36 

1 i. , met een groot 
•, '.!. _, \·elden, en het 
. 'r:J· • ·n het oog; in 
.-::n., ! J~lde afgelegde 
ht:t Z .i iden. In 1976 

3.2. - Vervoer van materieel 

In tabel 45 zijn de middclen aangeduid die voor het 
vervoer van materieel gebruikl worden. Voor dat ver­
voer kan alleen de lengte van het trajekt vermeld wor­
dan, omdat de vervoerde hoeveelheid gewoonlijk niet 
bekend is. 

In het Zuiden wordt het meeste materieel met 
diesellokomotieven vervoerd 52 % van het net. De 
monorails halen er 19 % van het net. 

In het Noorden worden voor dat soort vervoer haast 
uitsluitend lokomotieven (80,6 %, waarvan 62,6 % 
voor de dieseJlokomotieven) en sleepinrichtingen 
(6,5 %) gebruikt. Sommige mijnen leggen voor dat 
vervoer ook een net van monorails aan (11 % van 
het hele net van het bekken in 1977). 

3.3. -- Vervoer van personeel 

Tabel 46 bevat inlichtingen over het vervoer van hei 

personeel. 
Dat vervoer is feitelijk alleen in het Noorden 

stelselmatig ingericht. Het beschikt er over een net 
van vJakke en hellende gangen met een totale lengte 
van ongeveer 187 km, waarvan l 71 km gebruikt 
worc.kn door trl'inc.1 met elektrische of dicscllokomo· 
ticven. 

In het Zuiden is het vervoer van personeel veel 
minder uitgebreid; het vcrvoer van personen op trans• 

Portbanden in horizontale en hellende gangen meege· 
b 'klc rekend, is het voor het vervoer van personeel ge rus 

net er maar 8,4 km meer lan_g, wa-arvan amper 
4,8 km met dieseltractie uitgerust is. 



TAl3LEAU n° 45 - U rgan1st1/1on d11 lramporl 
d 11 111r1tù iel ( Longueur du parcours) 

NATURE DES GALERIES 
ET MOYENS 

D E TRANS PORT UTILISES 

Ga~crics horizontales ou faiblement 
inclinées 

1. Hicrcheurs 
2. T rnînages db,continus 
3. T raîm1gcs ccmlin us 
4. Convoyeurs .:1 bande 
5. Convoycurs blindés 
6. Convoyeurs ,1 écailles 
7. Locomotives D iesel 
8. Loco11101ivl·s ,;Jectriques à trolley 
9. Locom,,ti \' • ·1cctriqucs à accu­

mul;i· ,r, 

10. Mor· ,ih 
11. A u! r 

T or 

Galeries Îd 

l. G ra\ ' · 
2. Gra, '• 
3. T reu 
4. Conv, :• \. \i '" 1 

5. Autn 

Total 
- ---
Burqujns 

1. Descc11s<>11rs 
2. Bala nces 
3. Treuils 
-1. Autres 

Total 

-------

1~ins 
onnets 

r bnndc 

--------
- ----- - -

TABLEAU n° 46 

Sud 

Zuiden 

2.5 
3,4 

0.8 

16. l 

5.7 
2,2 

- - ---
30,7 

- --- -

-
-
0.6 
-
3.5 

-----
-! , I 

- - - --

-
-
-
-

-

1977 

Nord 

Noorden 

1.8 
10,7 
10.0 
4.2 
0.5 

215,1 
29,7 

32.5 
38.8 
0.4 

- - - --
3-13.7 

-----

-
0.2 
5.5 
1.7 

12.-! 

19,8 
- - - --

0,1 
-
5.6 
2.0 

7,7 

T ABEL 45 - Vervoer va11 malerieel 
(Lengte van het traje.Kt) 

Royaume 

Het Rijk 

-1.3 
H.I 
10.0 
4.2 
1.3 

231,2 
29.7 

32.5 
4-1.5 

2,6 
-----

37-1.-! 
-----

-
0.2 
6.1 
1.7 

15,9 
- - -
23.9 

---- -

O. l 
-
5,6 
2.0 

- --
7,7 

AARD V AN DE MIJNGANGEN 
AANGEWENOE 

VERVOERMIDDELEN 

Vlakke eo licht hclleode gangm 

1. Slepers 
2. Onderbroken s leepinrichtingen 

km 

3. Ononderbroken sleepinrichtlngen 
4. Transportbandcn 
5. Pantsertransportcurs 
6. Schubbentransporteurs 
7. Diesellokomotieven 
8. Rijdraadlokomoticven 
9. Acculokomotievcn 

10. Monorails 
11. Andere 

----- ----------
Totaal 

------- - -------
Hellende gangen 

1. Zwaartekracht zonder twgen 
2. Zwaartekracht en wagens 
3. Lieren 
4. Transportbanden 
5. Andere 

Totaal 

- ---- ----------
Blinde schachten 

1. Remgoten 
2. Balanscn 
3. Lieren 
4. Anderc 

Totaal 

TABEL 46 
Organisation d11 trawporl d11 personnel dam les gale­

nes horizonttites 011 a f ttible pente ainsi q11e dtms les 

b11rq11i11s ( Lon g11e11r d11 parrolll's) 

Vervoer va11 personeel in 11/akke of lichl hellende 
111ij11gm1ge11 e11 111 blinde schachten (Lengle va11 hel 

trajekt) 

1977 (1000 m) 

MOYENS DE TRANSPORT Sud Nord Royaume AANGEWENDE 

UTILISES Zuiden Noorden Het Rijk VERVOERMIDDELEN 

Galeries horizontales ou à faible pente Horizontale of licht hcllcnde mijngaagca 
1. Convoyeurs à bande 1.8 11.8 13.6 1. Band transporteurs 
2. Convoyeurs à écailles 2. Schubbentransporteurs 
3. Locomotives Diesel 4.8 126.7 131,5 3. Diesellokomotfeven 
4. Locomotives à trolley 22.4 22.4 i. Rijdraadlokomotieven 
5. Locomotives à accumulatc-urs 21.7 21.7 5. Acculokomotleven 
6. Monorails 6. Monorails 

Total 6,6 182,6 189,2 Totaal 

Galeries inclinées Hellcode mijngangea 
1. Convoyeurs à bande 1.8 3,1 1,9 1. Bandtranaporteurs 
2. Treuils 01 0,4 2. Lleren 
3. Autres 1.3 1,3 l. Andtte 

-------
Total 1.8 4,8 6.6 Total 

Burquins Blladc achachtea 
1. Treuils 6,3 6,3 1. Lieren 
2. Autres 1,5 l,S 2. Andere 

Total 7,8 7,8 



'N.~ll' •~• • 47 - lnwntair, d,s mot,nrs 
;jJJ: #IJ/oe-11g1 ,1 tÛ lra11sport. Nombre et 

:des appareils en service au 31-12-1977 

NATIJRB DES ENGINS 

Sud 
Zuiden 

Nombre ltI' DES MOTEURS UTILISES 
Aantal I kW 

1. Moteurs de traînages : 
- électriques 
- à air comprimé 

2. Moteurs de convoyeurs à ban~ : 
- électriques 
- à air comprimé 

J. Moteurs de convoyeurs métalliques : 
( panzers et écailles) 
- électriques 
- à air comprimé 

-t. Locomotives : 
- Diesel 
- électriques 
- à air comprimé 

5. Monorails : 
- électriques 
- à air comprimé 

6. Treuils: 
a ) de galeries inclinées : 

- électriques 
- à air comprimé 

b) des burquins: 
- électriques 
- à air comprimé 

7. Scrapers: 
- élcc.triques 
- à air comprimé 

8. Autres: 
- électriques 
- à air comprimé 

9. Total 

Ensemble des moteurs : 
- Diesel 
- électriques 
- à air comprimé 

Puissance unitaire moyenne des moteurs 
(kW): 
- Oiese\ 
- é\cctriques 
..... :, !\le- 11·nm~ln'\~\ 

1 

\ 

59 

35 

49 
5 

33 

-1 

9 
10 

1 
3 

-1 
6 

3 
20 

243 

33 
101 
109 

521 

1 238 
31 

1 933 
102 

933 

28 

2'18 
229 

26 
33 

30 

92 
68 

33 
213 

5 758 

933 
3 570 
1 255 

28.3 
35.3 
115 

1 • 

1 

Nord 
Noorden 

Nombre 
Aantal I kW 

50 
698 

358 
15 

-123 
119 

l-13 
121 

107 
31 

31 
50 

10 
110 

-f5 
6 

187 
-!5 

2 5-19 

143 
1 332 
1 07-! 

1 081 
6 113 

18 193 
360 

22 56-1 
3 250 

8 582 
2 703 

3 889 
7-16 

979 
5-10 

1 35-1 
-1 390 

1 -102 
J56 

-1 196 
135 

80 633 

8 582 
56 361 
15 690 

60,0 
·12.3 
1-1,r. 

• 1 

TABEL 47. - Jm,entaris van de motoren en van h6l 

ttf voer- e11 lra111por/111aterieel. A.antal en vermogen van 
de motoren die op 31-12-1977 in gebruik waren 

Royaume 
Hc-t Rljk 

Nombre 
Anntal I kW 

50 
757 

393 
16 

4ï2 
12-1 

176 
121 

-1 

116 
-!I 

32 
53 

10 
1 1 l 

-19 
12 

190 
65 

2 791 

176 
! ➔33 
1 183 

1 08 1 
6 634 

19-131 
391 

24 497 
3 352 

9 515 
2 703 

28 

4 137 
975 

1 005 
573 

1 35'1 
➔ -!20 

1 4S·I 
22-1 

-1220 

"î ')j") 

59 931 
16 9➔5 

54.1 
·li.$ 
1 •I . l 

AARD V AN DE GEBRUIKTE TIIIGEN 
EN MOTOREN 

1. Motorcn van slcepinrichtingen : 
·- clektriciteit 
- · oerslucht 

2. Motorcn van bandtrnnsport<'urs : 
- clektriciteit 
- perslucht 

3. Motorcn van pa:1tser• en schubbcntréJnS• 
porteurs: 
- elcktriciteit 

- ;,crslucht 
4. Lokornoticvcn: 

- Diesel 
- clcktriciteit 

- pcrslucht 
5. Monorails : 

- clektriciteit 
- perslucht 

6. Liercn: 
a) vM hellcnde gangcn : 

-- elektriciteit 
- pcrslucht 

b) vm: oii ndc schac h len : 
- clektriciteit 

- perslucht 
7. Schrapers: 

- eiC'ktricitcit 
- perslucht 

8. Andcre 
1'!t·k:nd tc it 

' . ', ... •l'. 

.. , 
~.unra : 

D 1csrl 

- rlektriciteit 
- perslucht 

Gemiddcld vermogcn pcr motor (kW) : 

- Diesel 
c lck1ric itdt 
1h•t·•,-.lu •. h1 

" 'VI 

°' 

~ .... ... 
~ :::... 
~ 
~ 

~ 

-~-
~ 
::i.. 
~ 

Co 
~ --~ .... . 
~ :;: 
~ 

-..J 

::0 
0 

~ ... ,., 
;;;· 
0 
::, j 
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:-u. - Inventaire des moteurs ut ilisés 
(en service au 31 décembre 1977) 

Le tableau n° 47 donne lïnventaire des moteurs en 
~ervice pour le transport, tant en taille ( « déblocage ») 
qu'en galerie, à la date d u 3 1 décembre 1977. Ce 
relevé reprend les différents modes de transport ana­
lysés dans k:s tableaux précédents. 

Ce tableau moni-re que les moteurs d iesel, Jes moteurs 
électri ques et les Moteurs à air comprimé représentent 
respecti ve,, ,,::nt 1 ! r, , 69 % et 20 % de Ja pu issance 
insta llée P"11 r lc-s 1•ngins de déblocage et de transport. 

Les lai • • t' 
ristiques ; 

Le tabi. 
cubes pa 
retours cl 

4. AERAGE 

i8 et ,,s bis donnent les caracté­
de J'aérage des mines. 

; Jonne les débits g lobaux en mètres 
cumulés aux ventilateurs, dans les 

,1u x dn fond et dans l'ensemble des 
cha11tiers ::, 1 • .t ll ion de tous les s ièges de chacune 
des régio 

On y l: ,u,·L \. tl ou tre, pour chaque région minière et 
selon les i:1èmcs distinctions, Jes maxima et minima des 
débits spécifiques en litres par seconde rapportés à la 
productio11 journalière et au personnel occupé de cha-
9ue siège d'extraction. 

Les débits spécif iques maxima et minima au venti­
lateur et dans les retours d 'a ir généraux se rencontrent 
dans les mines du Sud. 

TABLEAU n° 48 - L'aér11.ge 

Débits 

I. Aux ventifateurs 
rr. D ans les retours d'air generaux du fond 
Hl. Dans les retours d 'air particuliers des chantiers 

d'exploitat ion. 

--------------
3.4. - lnventaris van de gebtuikte motoren 

(toestand op 31 december 1977) 

Tabel 47 bevat de jnventaris van de motoren die 
op 31 december 1977 voor het vervoer in pijlers 
(afvoer) en in mijngangen in gebruik waren. In deze 
tabel zijn de verschillcnde in de voo.rgaande tabellen 
beschouwde vervoermiddclen aangeduid. 

U ic deze tabel blijkt <lat de dieselrnotoren 11 %, de 
elektrische motoren 69 % en de persluchtmotoren 
20 % van het voor de afvoer en het transport geïnstal­
lcerde vermogen vertegeuwoordjgen. 

4. LUCHTVERVERSJNG 

De tabellen 48 en 48bis bevatten inlichtjngen over 
de luchtverversing in de rnijnen. 

T abel 48 geeft voor iedere mijnstreek de totale 
debieten in m:1 / sec aan de ventilatoren, in de algernene 
luchtkeer ondergronds en in alle ontginningswerk­
plaatsen van aile zetels sarnen. 

BoYendjen wordt voor iedere mijnstreek en volgens 
dezelfde onderverdeJing, het hoogste en het laagste 
debiet vermeld, enerzijds per gewonnen ton per dag 
en anderzi jds per arbeider van iedere ophaalzetel. 

De hoogste en de laagste specifieke debieten aan de 
ventilatoren en in de algemene luchtkeer worden aan­
getroffen in het Zuiden. 

TABEL 48 - L11chtververJi11g 

Debieten 

1. Aan de ventilatoren 
11. In de algemene luchtkeer ondergronds 
III. In de eigen luchtkeer van de ontginningswerk­

plaatsen. 

1977 

Sud Nord Royauml' 

Zuiden Noorden Hct Rijk 

II lI1 

Dê-bit tota l (1113/s) 237 200 116 1586 

Débit par tonne ~\'.traite 
maximum 1/s/ t/ jour 35 52 64 
minimum 1/s/ t/jour 38 20 12 33 

Débit pa r ouvrier occupé 
a u poste le plus chargé 

833 1 ma ximum 1/s 330 330 
minimum 1/ s 157 148 75 201 j 

Le tableau n" 48bis donne le nombre de ventilateurs 
principaux et auxiliaires en service et en réserve, avc<. 
leur puissance et leur emplacement au fond ou à la 
surface ainsi que le nombre et Ja puis~2nce cumulée 

n 

1 260 

881 
23 

5i0 
184 

III I II Ill 

560 1 823 1 1 460 
1 

676 Totaal dl'biet (m3/s) 

Deblet per gewonnen ton 
67 6-l 881 67 maximum 1/s/t/dag 
7 33 20 7 minimum 1/ s/t/dag 

Debiet per arbeider in de 
meest bevolkte dfenst 

860 313 5i0 860 1/s maximum 
110 157 148 75 1/s minimum 

In tabel 48bis is het aantal hoofd- en hulgVffl• 
tilatoren die op 31 Jecember 1977 in gebmik of :fil; 
rcserve waren aangeduid, samen met hun 
1:11 Je piaats in de ondergrond of op de 
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------- -------------- ------------- -----

des ventilateurs secondaires et enfin les longueurs 
cumulées des tuyaux d'aérage (canars) en servlce au 
31 décembre 1977 et quelques données concernant les 
installations de réchauffage de l'air à l'entrée de la 
mine en hiver. 

TABLEAU n° 48bis - L'aérage. 
Ve11tilate11rs, canar.r. climatisation 

1977 

waar zij geïnstaUeerd waren, het aantal en het geza­
menlijk vermogen van de seconda ire ventilatoren en ten 
slotte de gezamenlijke lengte van de luchtkokers en 
enkele gegevens over de instal laties voor het verwar­
men van de 1ucht aan de ingang van de mijn in de 
winter. 

TAJ.3EL 48bis - C11rht 11en 1ersing. 

Ve11til11toren, l11chtf:wl.:- ,,rr. k/hl{(1/isati e 

,-------------::_,-------------·-- - - -------
Sud 

Zuiden 

Nord 

Noorden 

Royaume 

Het Rijk 

----------------------------------
Ventilateurs principaux et au....:iliaires 1 

en service au 31-12-ïï : 
- Fond: i 

Nombre 
Puiss. cumulée (kW) 
Pui~. moyenne (kW) 

- Surface: 
Nombre 
Puiss. cumulée (kW) 
Pui~. moyenne (kW) 

Ventilateurs principau.x et auxiliaires 
en réserve (en ordre de marche) 
au 31-12-77: 

- Fond: 
Nombre 
Puiss. cumulée (kW) 

- Surface: 
Nombre 
Puiss. cumulée (kW) 

Ventilateurs secondaires: 
- Electriques : 

Nombre 
Puiss. cumulée (kW) 

- Air comprimé : 
Nombre 
Puiss. cumulée (kW) 

1 19 
ï 6-i 
40 

1 
8'i 
84 

6 
261 

4 
839 

35 
113 

27 
31 

1 

25 
10 640 

426 

8 
6 591 

824 

3 
4 232 

4 
4441 

528 
3 725 

181 
641 

·H 
11 -¼0-i 

259 

9 
6 6ï5 

ï42 

9 
4 493 

8 
5 250 

563 
3 838 

208 
672 

Hoofd. er: 
op 31- 1 

·;:-n in gcbruik 

- Ondcrg, 
Aanta l 
Gez.air. 
Gcmidd. 

,:3..: i<vV) 
;, ·· .n. (;, .:✓ 1 

- Bovengrc.,Ki : 
A,1ntal 
Gezam. vcrrnogcn ( k V./) 
Gemidd. vcrm. (kW) 

Hoofd- en hulpvcntûatorcn in reserve 
(gebruiksklaar) o p 3 1-1 2-ïï : 

- O ndergrond : 
Aantal 
Gezam. vermogen (kW ) 

- Bovengrondc: 
Aa ntal 
Gezam. vcrmogen (kW) 

Secundaire ventila toren : 
- Elektrischc : 

Aanta l 
Gezam. vermogen (kW) 

- Pcrslucht : 
Aanta l 
Gezam. vermogen (kW) 

1, 

--------------- 1, 

Canars (longveur en m) : 
- Souples 
- Rigides 

Installations de réchauffage de l'air 
Nombre 
Capacité ( 103 cal/h) 

88 
l 295 

7 
4 406 

22 324 
25 832 

3 
12 018 

Le nombre de ventilateurs principaux et auxiliaires 
instâl1'5 au fond a diminué de une unité dans le Sud. 

La puissance moyenne des moteurs électriques des 
~ principaux et auxiliaires en service installés 

les mines du Nord est dix fois supérieure au 
~ fois à la surface à celle des unités cor­

a- dwhonnages du Sud. 

22 412 
27 127 

10 
16424 

Luchtkokers (lengte in m) : 
- Soepelc 
- Vormvaste 

LuchtverwarmingsinstaJlaties 
Aa ntal 
Capaciteit ( l():l cal/u) 

Dit jaar is het aantal hoof d- en hulpventilatoren in 
de ondergrond met 1 gedaald in het Zuiden. 

In de mijnen van het Noorden is het gemiddeld 
vermogen van de elektrische motoren van de in ge• 
bruik zijnde hoofd- en hulpventilatoren in de onder· 
grond 10 maal en op de bovengrond eveneens 10 maal 
groter dan in het Zuiden. 
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D ans le Sud, parm i les ventilateurs secondaires, le 
nombre de venti lateurs é lectrigues diminue de 7 unités. 

Dans le Nord, le nombre de ventilateurs é lectriques 
a diminué de 23 unités et leur puissance s'accroît de 
2,1 %- D ans cette région, le nombre et la puissance des 
venti la teurs à ai r comprimé diminue de 37 unités 
et de 7 <y, . 

La longueur des canars rigides et souples installés 
au 31 J én:mbre 1977 a diminué de 5.833 m par rapport 
à l'annéL· prédcl<:n te 

Pour l' t'nsem:-1 1- des régions, le nombre d'insta llations 
de réch:~1:lt:tf'. ·1r:- l'air de ventilation à l'orifice du 
puits cl"e •• •:;L • 1qr l'hiver a diminué d'une unité. 

·,\U n° 49. - L' e-x:ha11re 

1977 

Onder de secundaire ventilatoren zijn de elektrische 
met 7 afgenomen. 

In het Noorden is het aantal elektrische ventilatoren 
met 23 afgenomen maar hun gezamenlijk vermogen 
is met 2, I % toegenomen. H et aantal persluchtventila­
toren is er met 37 afgenomen en hun vermogen met 
7 %. 

De lengte van de op 31 december 1977 geïnstal­
lecrde vormvaste en soepele luchtkokers is met 5.833 m 
gedaald in vergelijking met het vorige jaar. 

Het aantal installaties voor het verwarmen van de 
lucht aan de monel van de intrekkende schachten in 
de winter is weer met 1 verminderd in 1977. 

T ABEL 49 - Droogho11dù11, 

Sud 

Zuiden 

Nord 

Noorden 

Royaume 

Het Rijk 

Volume: d 'eau ,·cfoulé i'lu jour pendant 
l'ann<!,' ( 1 000 m=i) 

Profondc-ur d'origine moyenne ( m) 
m3 d'eau c-xli,iuréc p a.- tonne nette 

extrn itc 

Pompes pri,1cipales normalement en 
service: 

Nom br.! 
Puiss. cumulée (kW) 
Puiss. moy,mnc (kW) 
C apaci té (111=1/ h) 

Consommation 103 kWh 

Pompes normalement en réserve ( en 
ordre de marche) : 

Nombre 
Puissance (kW) 
Puiss. moyenne (kW) 
Capacité (mJ/h) 

Pompes d'exha ure secondaires (de 
chantiers) 

- Electricité : 
Nombre 
Puissance (kW) 

-- à air comprimé : 
Nombre 
Puissance (kW) 

Longueur des tuyauteries 
km 
a) principales: 

1) puits en activité 
2) puits désaffectés 

b) secondaires : 
1) puits en activité 
2) puits désaffectés 

d'exhaure en I 
1 

5 -109 
395 

6.80 

36 
5 7-10 

159 
3 306 

12 369 

16 
2 -108 

151 
1 948 

54 
279 

23 
65 

5.1 
2.ï 

11 ,5 
6,9 

8 115 
717 

1.29 

17 
JO 259 

603 
3 100 

27 -107 

20 
9 633 

481 
3 262 

1 3-18 
4 399 

571 
1 530 

13.0 

298.0 

13 52-1 
588 

2.30 

53 
15 999 

301 
6 '106 

39 776 

36 
120-11 

33-1 
5 210 

1 -102 
-1678 

594 
l 595 

18.1 
2.7 

309.5 
6,9 

Hoeveelheid water tijdens het jaar naar 
boven gestmvd ( 1 000 m3) 

Gemiddelde diepte van herkomst (m) 
ma water per netto gewonnen ton 

Hoofdpompen die normaal in gebruik 
zijn: 

Aantal 
Gezam. verm. (kW) 
Gcmidd. venn. (kW) 
Kapadteit (m3/h) 
Verbruikll03kWh 

Pompen die normaal in reservc zijn 
( gebruiksklaar) : 

Aantal 
Vermogen (kW) 
Gem. vermogen (kW) 
Kapaciteit (m3/ h} 

Hulppompen (in de werkplaatsen) 

- Elektriciteit : 
Aantal 
Vermogen (kW) 

- Met perslucht : 
Aantal 
Vermogen (kW) 

Lengte van de buisleidingen io lem 

a) hoofdleidingen : 
1 ) gebnrlkte schacbten 
2) niet gebruikte schachtëit 

b) secundaire : 
1 ) gebruikte achaèbte.ii 
2) nlet gebruiJde 
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5. EXHAURE 

Les données relatives à l'exhaure sont portées au 
tableau n" --i-9. 

Le volume d'eau exhaurée pour l'ensemble des mines 
Ju Royawne s·est élevé en 1977 à 13.524.000 m". 

les problèmes d'exhaure sont très différents d'une 
région à l'autre. La charge en est beaucoup plus lourde 
dans le Sud que dans le Nord. Pour chaque tonne de 
nouille extraite, il a fallu remonter en moyenne 6.80 m? 
d 'eau au jour dans les mines du Sud a.lors que da ns le 
Nord il a suffi de 1,29 m"/t. 

Les profondeurs moyennes d'exhaure sont plus fai­
bles dans le Sud que dans le Nord (Sud 395 m. Nord 
717 m) . 

Le tableau n° 49bis donne révolution des volumes 
d'eau refoulés au jour au cours des dernières années. 

mètres robes 

T ABL.EAU n° -i9bis 

Vol11mes tl'ec111 exln11rés 

Années i 

Jaar 
1 

1960 
1965 1 
1970 
1975 
1976 
197ï 

1 

6. ECLAIRAGE 

Sud 

Zuiden 

55 095 
53 684 
35 98'8 
14 107 
10 632 
5 -109 

Le tableau n'> 50 donne quelques indications relatives 
à l"éclairage des mines. 

Les lampes à benzine et à huile ne sont mention­
nées dans ce tableau que pour mémoire : il y a long­
temps qu'elles ne sont plus utilisées pour l'éclairage 
et que leur empl01 ne se perpétue que comme détec­
teur de grisou. Encore est-il en régression rapide 
(- 14 % encore en 1977). 

----------
5. DROOGHOUDING 

Tabel ,19 bevat inlichtingen over de drooghouding. 

Uit ai l<: lnlJnen samen wc:rd L 3. 52-1.000 111:i water 
gepompt in L977. 

De drooghoudingsproblemen %ijn %eer verschillend 
van de ene streek tot het andere. fn h <."l Zuiden is de 
last veel zwaarder dan in hd Noon k n. Voor iedere 
ton kolen d ie opgehaald wor<lt ;-~·<:ft n,en gemiddeld 
6,80 m :< water moeten uitpom;-1' · , 1 i, •• Zui<len tegen 
slecbrs 1.29 m=1/ t in het N c.,11'' • 

l n het Zuiden is de gemiJ .'.1 
kleiner dao in het N oorck n , . 
717 m) . 

1n tabel 49bis is het verloop 
jaren opgepompte hoeveelhe-d'-'i 

li, 

• :r 

\':\n herkomst 
m , Noorden 

1s cie jongste 
~edu id. 

Opgepo111ptè hoe11eelht,.ld11 ll'd l c:ï 

m3 

Nord Royaume 

Noorden Hc t Rijk 
Il 

7 506 62 60 1 
7 7i5 6 1 459 
6 -17-i -12 -162 
8 037 22 14-1 

8 083 18 715 
8 11 5 1 13 52-1 

6. VERLICHTING 

Tabel 50 bevat inlichtingen over cle verlicnting van 
de mijnen. 

De benzine- en de olielampen worden in deze tabel 
nog enkel pro memorie vermeld : al jareo worden ze 
niet meer voor de verlichting gebrnikt m111r nog enkel 
om mijngls te ontdekkcn. Ze gaan dan ook snel achter 
uit (weer 14 % minder in 1977). 



Juillet-août J 979 / lspecls lech11iq11es tle /' exploilalit,111 ch,trbonnière en 1977 761 ---- ------- - - - ----

l .'Jd r,i rdgr:. - Nombre <le lampes en service 
au 3 1 décc:mbr<:: 1977 

TABEL 50 

Verlichting. - Aantal lampen die op 
31 decem~r 1977 in gebruik waren 

F:N SERVlCE 
Sud 

Zuiden 

Nord 

Noorden 

Roynumc 

Het Rijk 
IN GEBRUIK 

Lampes iJ1div id11elles i1 flamme : 
- à lwm:inc 
- il h11 i l,, 

Elccl, • :'-

E lcc:~ 

·,lca lins 
·: a u plomb 

,:s a lcc11ins 
7ïS au plomb 

Lampes él cc-tropne umatiqucs 

Lampes électriques à incandescence 
s ur réseau 

Lampes électriques spéciales sur 
réseau : 

---· â va peur de sodium 
- à vapeur de mercure 
- à fluorescence 

a utres 

Total 

132 
50 

182 

-
-
-

706 
1 448 

2 15➔ 

ï 

260 

-
-
660 

-
660 

7. TELECOMMUNICATIONS, TELECOMMANDE 

11 a paru intéressant dès 1970 de suivre le dévelop­
pement des réseaux de télécommunications et de télé­
commande, spécialement au fond. 

Le tableau ci-après donne l'inventaire de ces instal­
lations. 

Par rapport à 1976, le nombre d'installations de 
contrôle à distance a diminué de 9 unités dans le Sud 
et augmenté de 143 unités dans le Nord. 

8. INVENTAIRE DES MOTEURS EN SERVICE 
au fond au 31 décembre 1977 

Les paragraphes précédents ont fourni les caracté­
risti9ues principales du déblocage en taille et des trans-

642 il➔ 

50 

lndividuele vlamlrunpen : 
- - bcnzinelampen 

4 H9 
6 899 

11 0➔8 

161 

3 951 

2 403 
51 

2 282 
151 

-l 887 

824 

➔ 855 
8 34ï 

13 202 

168 

➔ 211 

2 403 
51 

2 942 
151 

5 547 

- - oliclampen 

T otaal 

Elektr. handlampen : 
- met alcali.sche batterijen 
- met loodbatt.erijen 

Totaal 

Elektrischc pctlampen : 
- met alcalische batterijen 
- - met loodbatteri jcn 

Totaal 

Elektrische persluchtlampcn 

Elektrische glocilampcn op het net 

Bijzonde.re elektrischc lampen op het 
net: 

- natriumdamp 
- lcwikdamp 
- met fluorescentie 
- andcre lampen 

Totaal 

7. TELECOMMUNICA TIES, AFSTANDSBEDIENING 

Sinds 1970 worden gegevens verstrekt over de ont­
wikkeling van de telecommunicatie- en afstandsbedie­
ningsnetten speciaal in de ondergrond. Deze gegevens 
zi j n opgenomen in de volgende tabel. 

In 1977 is het aantal telecontroleinstallaties met 
9 ge<.laald in het Zuiden en met 143 gestegen in het 
Noorden. 

8. INVENTARIS VAN DE MOTOREN 
op 31 december 1977 ln gebruik ln de èln.dl~ 

In de voorgaande paragrafen hebbcn mj 
gen gegeven over de afvoer wt de piJl 
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1 
Sud Nord Royaume 

SPECIFICATION 
Zuidcn No<>rdcn Het Rijk 

TOE STELLEN 

1. Postes tê-lêphoniques installés au l 
fond 
a) chantiers ➔ 5 266 
b) en voyages ➔8 130 
c) autres endroits ➔6 720 

Total 139 l 116 

2. Installations de contrôle à distance 
a) postes de télêgrisownétric -
b ) postes de télévigile 15 

3. lnstallations de commande à dis-
tance par signaux radioélectriquc-s 
a) installations -
b) appareils commandés -

-l. Appareils de têlêvision industrielle 
a) au fond 

1 
-

b) au jour -

ports, de la ventilation et de l'exhaure, et les moteurs 
utilisés pour chacun de ces besoins ont été inventoriés. 

Il reste un grand nombre de moteurs utilisés pour 
effectuer divers travaux, principalement en taille et 
dans les travaux préparatoires ( abattage, chargement, 
remblayage, etc.) . Le tableau n° 51 donne l'inven­
taire complet des moteurs de toute nature utilisés dans 
les travaux souterrains, ainsi que celui des transfor­
mateurs, redresseurs et Cûnvertisseurs des sous-stations 
électriques du fond. Le tableau n° 5lbis donne l'in­
ventaire des moteurs des engins d'abattage en chan­
tier et de creusement des galeries. 

Les moteurs d'exhaure et de ventilation de réserve, 
installés à demeure au fond, sont compris dans la 
récapitulation des moteurs électriques de transport et 
de déblocage, de ventilation et d'exhaure à la ligne 
A.a.1 du tableau. 

Le tableau a été complété par les données relatives 
aux câbles électriques à haute tension, d'une part, à 
moyenne et basse tension, d'autre part, selon qu'ils sont 
installés dans les puits, les galeries et burquins ou les 
tailles. 

Dans l" ensemble, le nombre de moteurs électriques 
a ~té de 818 unités par rapport à L'année pré­

..cr&Jëme_ Le nombre de moteurs à air comprimé a dimi-

• 6 'lé>-

ï3 
8ïï 

15 
13 

1 
H 

1. Tcldoontocstcllcn in de ondcr-
grond 

311 a) wcrkplm1tsc n 
lï8 b) lc1<1d pl <l iltSf' 11 

ï66 c) eiders 

1 255 Tot~1cù 
-

2. Tcleccntr .. , 1 • .,tai!,i1 '~s 
73 n) Tclcmn- . 1 ) ,.,, \ .. . , ,o-,ten 

892 b) Tel,•,, .:p1. ·Jl 

3. A fsmnd • '· . • :allaties door 
radiock i .. le n 

15 a) ins ta l. 
13 b) bcdic; - ' · ~ 

-
-r. Industriè, _ . ~ ,.-:~ ~s rellen 

1 a ) in de <,.,1~, .. : ... •ryrc.,:'d 
4➔ b) op de 1; : ,, ,•ngro<1d 

de ludltverversing en de drooghouding en over de 
motoren die voor ieder van deze diensten gebruikt 
werden. 

Buiten deze motoren worden er nog een groot aan• 
tal gebruikt om, vooral in piJlers en in voorbereidende 
werken, al!erlei verrichtingen uit te voeren (winning, 
laden, opvulJjng, enz.). In tabel 51 zijn aile motoren 
aangeduid die in de ondergrondse werken gebruikt 
worden, evenals de transformatoren, gelijkrichters en 
stroomwisselaars van de ondergrondse elektr.ische onder• 
stations. Tabel 5 ibis bevat de inventaris van de mo­
toren van het winmaterieel in pijlers en van het mate­
rieel voor het drijven van gangen. 

De reservemotoren voor de drooghouding en de 
luchtverversing die in de ondergrond geïnstalleerd 
zijn, zijn begrepen in de cijfers van de elekt~~sche 
motoren voor het vervoer en de afvoer uit de ptJlers, 
de luchtverversing en de clrooghouding op regel A.a.1 
van de tabel. 

ln de tabel zijn ook cijfers opgenomen over de 
elektrische hoogspanningskabels eensdeels en over de 
kabels voor middclmatige en laagspanning anderd~els, 
naargelang ze in schachten, in galerijen en blinde 
schachten of in pijlers geïnstalleerd zijn. 

Alles samen genomen is het aantal elektrische mo• 
toren met 818 toegenomen. Het aan.tal perslucht• 
motoren is met 6 % vermindercl. 

-



TABLEAU n° 51 - fll 11entaire général des mote11r1 
v/ec1riq11es et r'r rtir co111primé aimi q11e aes tranJfor• 
111flle11rs, ron 11ertisset1rs et câbles électriq,,es installés 

r111 fond { /Il 31 décembre 1977 

A. Moteur:; 
a) électriq ucs 

1. Trnnsport, déblocage. 
ventilntion, exhaure (1) 

2. Autre:; u:,;ages (2 ) 

3. T otal 

b) à c'ir CUlll''! imè 

1. 'l",· ,nsp,--·•, déblocage, 
v n••t-:1 :--, n c:<haure (1 ) 

2. : -~ acs 

3 
,. 

B. Autres . • . ..,t.2 i ' .1$ électri-
ques 
a) Tr,,. , .. :·.;i1, ... .-urs 

1. ' a , 11t11,c-

2. é1u qun , tz 

}. à \'<1 ir 

4·. a u pyranol 

5. Autrc-s 

6. T otRI 

b) 1. Redresseurs 

2. Groupes convertisseurs 

3. Tota l 

c) Câbles H.T. dans les 
1. puits 
2. galeries et burquins 

3. tailles 

4. Total 

d) Câbles M.T. et B.T. dans 
les 
1. puits 
2. galeries et burquins 

3. tailles 

-4. Total 

Nombre N.A. 
Aantal N.A. 
Puissance: 

kW ou KVA 
Vermogen: 

kW of KVA 

N.A. 
kW 

N.A. 
kW 

N.A. 
kW 

N.A. 
kW 

N.A. 
kW 

N.A. 
kW 

N.A. 
kVA 
N.A. 
kVA 
N.A. 
kVA 
N.A. 
kVA 
N.A. 
kVA 

N.A. 
kVA 

N.A. 
kW 
N.A. 
kW 

N.A. 
kW 

Longueur en 
Lcngte in 

Km 

Km 
Km 

Km 

Km 
Km 

Km 

Km 

Sud 

Zuiden 

262 
11 466 

66 
1 941 

328 
13 407 

159 
1 351 

141 
493 

300 
1 844 

2 
HO 

14 
2 750 

37 
9 550 

2 
500 

55 
12 940 

19 

26 

-45 

1-4 
66 

80 

( 1) Pour le détail, voir tableaux n°• 47 ( transport et déblo­
cage), -48 (aérage), et 49 (exhaure). 

12) Voir au tableau 51 bis le détatl des moteurs des engins 
d'abattaae Pn rh~nH,. .. ,.t cle creusement des galeries. 

T ABEL 51 - Algemene inventaris van de eleklriuhe 
en persl,,chlrnotoren en van de transformaloren, nroom• 
iuiuelaars en elektrische kabets die op 31 december 

1977 i11 de 011dergro11d geïmtalleerd 111arm 

Nord 

Noorden 

3 282 
106 382 

375 
17 989 

3657 
124 311 

1 835 
18 401 

174 
264-l 

2 009 
21 045 

7 
930 
112 

21 961 
735 

95 798 
3 

945 
72 

396 

929 
120 030 

22 
3 040 

2 
376 

24 
3 416 

-

68 

475 . 
6 

549 

39 
1 550 

6-1 

1 653 

Royaume 1 

Het R;Jk / 

3 544 
117 788 

441 
19 930 

3985 
137 718 

1994 
19 752 

315 
3 137 

2309 
22 889 

A. Motoren 
a) elektrische 

1. Vervoer en afvoer, 
luchtverversing, 
drooghouding (l) 

2. Andere bestemmin­
gen (2 ) 

3. Totaal 

b) motoren met perslucht 
1. Vervoer en afvoer, 

Juchtverversing, 
drooghouding (1) 

2. Andere bestemmingen 

3. Totaal 

B. Andere elelctrische installa­
ties 

9 
1 070 

126 
24 711 

772 
105 348 

3 
945 

74 
896 

984 
132 970 

22 
3040 

2 
376 

24 
3 -416 

87 

501 
6 

594 

53 
1616 

6i 

1733 

a) Transformatoren 
1. met olic 

2. met kwa rts 

3. met lucht 

'I. met pyranol 

5. Andere transforma­
toren 

6. Totaal 

b) l. Gdijkrichters 

2. Stroomwisselaars 

3-. Totaal 

c) Kabels H.S. in 
l. schachten 
2. gangen en blinde 

schachten 
3. pljlers 

-4. Totaal 

d) kabels M.S. en L.S. ID 

1. scbachtea 
2. gangen en bllDde 

schachtm 
3.piJJers 

4. Totaal 

(1) Vo« bijzonderbedca. ztetrePeo ~ ~ 
~). -f8 (~ - .. 
boadlng). 

(2) Zie ook tabel SI bis 90CII' 
aœtorm van Ilet l!f vh:,._ 

. ...... _ ..... ····-



TABLE.AU n° s 1 bis 

J.i,n,111~ des mot,11rs d,s engms d'abattage 
m thdlltin el de n-e11sement des galnies 

NATURE DES ENGINS 

1. Haveuses 1 

2. Rabots 1 

3. Machines à creuser les niches 1 

4. Machines à creuser les 
galeries 

5. Sondeuses 

6. Machines de forage 1 

7. Chargeuses mécaniques 1 

8. Engins de levage 1. 

9. Autres 1 

10. TOTAL 1 

Nombre : NA 
Aantal: NA 

Puissance cumulée: kW 
G ezamen. vermogen: kW 

N.A. 
kW 

N.A. 
kW 

N.A. 
kW 

N.A. 
kW 

N.A. 
kW 

N.A. 
kW 

N.A. 
kW 

N.A. 
kW 

N.A. 
kW 

N.A. 
kW 

moyenne - gemiddeld kW 

1 
1 
1 
1 

1 1 

1 1 

1 

1977 

Sud Nord 
Zulden Noorden 

Moteurs Vlotcurs à air Moteurs 1 Vloteurs à air 
électriques comprimé électriques 

1 

comprimé 
Elcktrische Pcrslucht- E lektrischc Pcrsluc:ht-

motoren motoren motorcn motorcn 

- - 13 -
- - l 587 -

23 - 101 -
1 183 1 9 055 - 1 -

1 
- - 16 -
- - 9-i5 -
- - 10 -
- - 504 -
- 4 - 55 
- 35 - -1 73 

- - 2 2 
- - 80 33 

12 8 23 78 
295 116 501 1 165 

- 113 - 30 
- 171 - 3-18 

- -- ï6 1 .. 1 
- - 2 ï06 l fo 

---- . -
35 125 241 1-, 

1 

I . 

1 4ï8 322 15 378 2 195 
42 3 64 12 1 

1 

' i 

1 

TABEL 51bis 

lnvenJariJ van de motoren van het winmalerieel in pii­
len en van het materieeJ voor het drijuen van gangen 

Royaume 
Het Rijk 

Moteurs VIotcurs à air 
électriques 
Elektr.ischc 

comprimé 
Perslucht-

motoren motorcn 

13 1 -
1 587 

124 1 -
10 238 

16 1 -
9-15 

10 -
50-1 -
- 59 
- 508 

2 
1 

2 
80 33 

35 86 
796 1 281 

- ' 1-13 
-· ~19 

AARD VAN HET 
MATERIEEL 

1 1. Ondcrsnijmachincs 

1 2. Schaven 

1 3. Nismachines 

4. Machines voor het drijven 
van gangen 

5. V erkenningsboormachines 

1 6. Boormachincs 

1 7. Laadmachincs 

1 8. Hefwcrktuigen 

! 
; 9. À ndere 

- 'l;: , 11 o 
... 1 

l 10- TOTAAL 
lo l:i Jb 

1 

2 517 
61 8 

..... 
t 

~ -~ 
~ 
~ ..... 

~ 

~ 

~ ~­
~ 
~ 
(t, 

o;i 
~ --~ --. ~ 
:::: 
~ 

-....J 

~ 

-.: ., ,,, 
.;; · 
g 
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CHAPITRE IV 

EXTRACTION, EPURATION 

ET PREPARATION DES PRODUITS 

L' extr:1~ • • ·,r! • 
puits ver • ·.1: 

1. EXTRACTION 

entièrement réalisée au moyen de 
···~int de la surface. 

-- Nombre de puits 
::iation de chacun d'eux 

Le ta. ,• t , ).2 donne le nombre total de puits 
ouverts ~- .1 "'·· . .: j u 3 l décembre 1977 et la destina­
t;nn de , n:tCU! d'eux. Outre les puits des sièges en 
activité, Ic:; puils isolés non remblayés que les exploi­
tants conlinue11l à surveiller et entretenir sont compris 
dans ce Lotal. 

La comparaison entre 1976 et 1977 montre une 
nouvelle diminution du nombre de puits pour le 
Royaume de 6 unités (32 en 1976 et 26 en 1977), 
conséquence directe des fermetures de sièges d'exploi­
tation intervenues en 1977 dans le Sud. 

TABLEAU n° 52 

Nombre de p11its et destination 
(31-12-1977} 

NOMBRE DE PUITS Sud Nord 

HOOFDSTUK IV 

OPHALING, ZUIVERING 

EN VERWERKING VAN DE PRODUKTEN 

1. OPHALING 

De ophaiing geschiedt uitsluitend door vertikale 
schachten, die van de bovengrond vertrekken. 

1.1. - Aantal schachten en aanwending 
van elke schacht 

In tabel 52 is het aantal schachten aangeduid die op 
31 december 1977 open waren ; ook de aanwending 
van die schachten is erin aaogegeven. Benevens de 
schachten van de in bedrijf zijnde zetels, zijn ook de 
afgesloten schachten die nog niet gevuld zijn en doot 
de exploitanteo nog altijd gecontroleerd en onderhou­
den worden, in dat aantal begrepen. 

ln vergelijking met 1976 is het aantal schachten 
voor heel het land weer met 6 verminderd (32 in 
1976 en 26 in 1977), ais rechtstreeks gevolg van de 
in de loop van 1977 in het Zuiden doorgevoerde mijn­
sluitingen. 

TABEL 52 

Aantai schachten naar h1m aanwending i11gedeeld 
{31-12-1977) 

Royaume AANTAL SCHAOITEN 

servant Zuiden Noorde\) Het Rijk dlenenide 

1. principalement à l'extraction 8 9 17 t·. hoofdzalœlijk voor de opballng 

2. à 'la translat1on du personnel ou 2. voor het vervoer van puson.etl of 

du matériel, mais pas à l'extraction van materieel maar niet voor de 

3 3 6 kolen 

3. uniquement à l'aêrage des travaux J. uitsluitend voor de Iucbtververslng 

1 1 in de werken 

4. uniquement à l'exhaure 3 3 +. uitsluitend voor de drooghoudlng 

5. autres usages S. andere aanwen'dingen 

6. sans utilité momentanément 6. momenteel onbenut 

Nombre total de puits 16 12 26 Totaal aanta1 sdlachtm 
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Le tableau n° 52bis donne l'évolution du nombre de 
puits au cours des dernières années. 

TABLEAU n° 52bis - Nombre de p11i1 S 

Années Sud 

Jaar Zuiden 

1960 236 
1965 190 
1970 ï4 
1975 33 
1976 20 
1977 16 

1.2. - Dimensions et profondeur moyenne 
des puits. Equipement des puits 

Dans les tableaux n°s 53 et 53bis, les puits d'extraction 
d'une part et les puits ne servant pas à l'extraction 
d'autre part, ont été classés en puits circulaires, d 'après 
le diamètre, et en puits non circulaires. la profondeur 
moyenne de ces puits y est aussi consignée. 

Dans le Sud, la dimension prépondérante des puits 
d'extraction est comprise entre 4 et 6 m de d 1amètre ; 
on n'y rencontre aucun puits de plus de 6 m. Dans 
le Nord, au contraire, 5 des 9 puits ont uu diamètre 
supérieur à 6 mètres. 

La profondeur moyenne de tous les puits d'extrac­
tion du Royaume s'établit à 902 m. 

TABLEAU n° 53 

Dimensions el prof onde11r moyenne 11Jilisée des pttiJs 
d'extraction 

DIAMETRE 
DES 

PUITS 

DIAMETER 
VAN DE 

SCHACHTEN 

~ ..0 ., 

e " 0 " z < 

ln tabel 52bis is het vecloop van het aantal sdrnch­
ten tijdens de jongste ja ren anngeduid. 

TADUL 52bis - / lrmtrtl schr1ch1en 

Nord Royaume 

Noorden !-l et Rijk 

14 250 
14 .... 0-1 
12 % 
12 5 
12 ) 

12 

1.2. - Afmetingen en •• . :.::l. J:: diepte 
van de schachten. Uitrusü.i ~· ,ai . '·: schachten 

In de tabellen 53 en 53bis zij1, 01~dt:rs:beidenlijk de 
ophaalschachten en de schachlcn d ic niet voor de 
ophaling dienen in ronde, naar hun c.l iameter, en in 
andere schachten ingedeeld. Ook de gcmiddelde diepte 
van de schachten is erin aangedu id. 

In het Zuiden hebben de meeste ophaalschachten 
een diameter van 4 tot 6 m. Er wordt geen enkele 
schacht van meer dan 6 m aangetroffen. In het Noor­
den daarentegen hebben 5 v,in de 9 scbachten een 
diameter van meer dan 6 m. 

Voor heel het Rijk is de gemiddeJde diepte van de 
ophaalschachten 902 m. 

TABEL 53 

Afmetinge,, en gemiddelde benutte diepte van de 
ophaalsch,1chte11 

1977 

Sud 

u li ., 
B ê, 
0 r.: 
z < 

Nord Royaume 

1
----

Zuiden Noorden Het Rijk 

Puits drcalairea Ronde ~ten 
<3m 

3 m - 3,99 m 
-t m - 4,99 m 
Sm - 5.99 m 

~6m 
Andue scbachteo 

TOTAAL 

1 
3 
4 

8 

903 
752 

1 192 

991 

1 903 
3 752 

4 853 8 J 022 
5 801 5 805 

9 824 17 902 
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TAI3LEAU n" 53bis 

Di111e11.rio11s e l pro/ 011de11r moyenne 11tilisée des p,rits 
11e servcmt pt1s à /1 extrt1ctio11 

1977 

TABEL 53bis 

Afmetingen en gemiddelde berJ11tle diepte van de 
schachten die niet voor de ophaling dienen 

------------------------------------=--------------------------
Sud Nord Royaume 

DIAMETRE 
DES 

PUITS 

DIAMETER 
VAN DE 

SCHACHTEN 

.. 
À -;; 
a ;; 
0 .. 
z < 

Zuiden Noorden ~Het Rijk 

Puits d : ,·1,la i!' "· Ronde schacbten 

< 3 m ➔ 

.,• - 3.99 m 2 
r. - 4.99 m -
,1 - 5.99 111 -
~ 6 m -

Autre ·i,. Andcre schac.hten 2 

TO: . TOTAAL 8 

Le tabl-.. :u r,•• 54 reprend les données déclarées 
concernant non sculernent Je guidonnage mais aussi les 
câbles, les G1.gcs et skips, les envoyages et leur équipe­
ment mécani9uc. 

1.3. - Caractéristiques des machines d'extraction 

Les caractéristiques des machines d'extraction sont 
données au tableau n° 5 5. 

L'extraction est réalisée au moyen de cages véhicu­
lant des wagonnets depuis le fond jusqu'au jour, sauf 
dans 3 puits dans le Limbourg, dans lesquels fonction­
nent 10 skips. 

Fin 1977, il restait au total 7 machines, toutes 
électriques, effectivement utilisées pour l'extraction, 
dont 5 à bobines et 2 machines Koepe, en service dans 
les mines du Sud. 

tes machines Koepe équipent tous les puits des 
charbonnages du Nord. 

1.4. - Air comprimé 
Caractéristiques des compresseurs 

Les renseignements relatifs aux installations de 
compression et de disti;ibution de l'air comprimé font 
l'objet du tableau n° 56. 

Il ressort de ce tableau qu'il y a encore un turbo­
compresseur en service dans le Nord. 

A l'échelle du Royaume, on relève 31 compres­
seurs électriques qui développent une puissance de 
75.007 kW. 

Ce tableau met en évidence la différence de dimen­
sion entre les mines du Sud et celles du Nord; on 
dénombre, en effet, dans les premières un total de 

299 - - ➔ 299 
853 - - 2 853 
- - - - -
- 3 856 3 856 
- -- - - -

300 -- - 2 300 

-138 3 856 11 585 

Tabel 54 bevat aile inlichtingen die aangegeven 
zijn niet alleen over de geleiclingen, maar ook over 
de kabels, de kooien en skips, de laadplaatsen en de 
mechanische uitrusting van deze laatste. 

1.3. - Kenmerken van de ophaalmachines 

In tabel 55 zijn de kenmerken van de ophaalma­
chines aangeduid. 

De ophaling geschiedt met kooien die wagentjes van 
de ondecgrond naar de bovengrond voeren, behalve 
in drie schachten, 10 het Noorden, waar 10 skips in 
gebruik zijn. 

Einde 1977 waren er in het Zuiden • in totaal nog 
7 machines, allemaal elektrische, die daadwerkelijk 
voor de ophaling gebruikt werden : daarvan waren er 
5 met schijven en 2 Koepemachines. 

In het Noorden zijn aile schachten uitgerust met 
Koepemachines. 

1.4. - Perslucht 
Kenmerken van de kompresso-ren 

In tabel 56 worden inlichtingen gegeven over de 
installaties voor de kompressie en de verdeling van 
perslucht. 

Hieruit blijkt dat nog één turbokompressor in 
gebruik is in het Noorden. 

In beel het Rijk zijn er 31 elektrische kom• 
pressoren, met een gezamenlijk vermogen van 
75.007 kW. 

Men ziet dat het verschil in afmetingen tUSICQ ~ 
Zuiden en het Noordcn groot is; in de ~.~ 
streek worden immers in totaal 14 elektrixitêkti ~ 

1 
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TABLEAU n° 54 

E'luipemenl et capacité des prlits d' exlrdction 
Eq11ipeme111 des t111tres puits 

EQUIPEMENT 

1. Puits d'extraction 

1. Gu.idonnage 
a) en bois 
b) mixte 
c) métallique 

2. Cages : Nombre 
Charge utile 

Skips : Nombre 
Charge utile 

3. Câbles 
a) ronds 
b) plats 
c) multicâbles 

Nombre total 
-+. Capacité (tonnes brutes/ poste) t 
5. Accrochages ou envoyages en 

service 
Types 
a) non mécanises 
b) mécanisés 
c) pour skips 

Nombre 
Accrochages ou envoyages acces­
sibles 

II. Autres puits 

1. Guidonnage 
a) en bois 
b) mixte 
c) métallique 

2. Cages : Nombre 
Charge utile 

3. Câbles 
a) ronds 
b) plats 
c) multlcâbles 

Nombre total 
.of. Autres accrochages accessibles 

W. Equipema.t mécanique du 
accrocbaga 

a) Chaines pousseuses 
- Scctriques 
- à air comprimé 

b) TrculJs 
-Bcctrique, 

•. --1111,◄r:-r~t air comprimé 

Sud 

Zu.iden 

ï 
1-l 
58 

-rn 
-1 

15 
7 801 

5 
5 

IO 
34 

J 
3 
1 

12 
28 

1 
9 

13 
33 

H 
3 

-
16 

1977 

Nord 

Noorden 

2 
1 
6 

2-1 
91 
10 
·W 

H 
12 
-

-
26 

35 618 

3 
9 
4 

16 
6 

-
-

3 
8 

35 

4 
4 

-

8 
-

li 
22 

6 
21 

TABEL 54 

Uitr11s1i11g en kapacileit wm de ophr1alschachlen 
UiJmsti11g 11t111 de ,mdere srhr1chten 

Royaume 

Hct Rijk 

2 
2 

13 
38 

1-19 
10 
40 

15 
52 

4 

41 
43 -119 

8 
14 
4 

26 
40 

1 
3 
7 

20 
63 

8 
13 

21 
33 

28 
25 

6 
37 

u n·R.u s 1·1NG 

I. Opbaalsch ·~-~ 

1. Gclcidin,'·'·· 
a) , · ô1'; ; · 

b ) gci: ;·· 
c ) v an 

2. Kooien • ·· · • 

iien t 
Skips 

'JYt .:-gen 
3. Ka bels 

a ) ronà~ 
b) pl a ttc 
c ) multikabcis 

Totaal ;,anta l 
4. Kapaciteit ( bruto-ton/ dienst) 
5. Laadplaatscn in bedrijf 

Types 
a) niet gemcchaniseerdc 
b) gemechaniscerdc 
c) voor sk.ips 

Aantal 
Toegankelijke laadplaatsen 

II. Ande.re schachten 

1. Geleid.ingen 
a) van hout 
b) gemengd 
c) van ijzer 

2. Kooien: Aantal 
Draagvermogen t 

3. Kabels 
a) ronde 
b) pJatte 
c) multikabels 

Totaal aantal 
4. Andere toegankelijke laadplaatsen 

Ill. Mechan.ische uitrusting van de 
laadplaat.sen 

a) Duwkettingen 
- elektrische 
- met perslucht 

b) Lieren 
- elektrischP. 
- met perslucht 
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TABLEAU n° 55 

Nombre et crll'tlcl éri .rtiq11es des 1m1chines d'extr<1ctio11 
en service clll 31-12-1977 

TABEL 55 

Aanlal en kemnerken van de ophaalmachi11es 
i11 gebr11ik <JP 31-12-1977 

Sud 

Z uiden 

Nord 

Noorden 

Royaume 

Het Rijk 

I. P uits d'cxtrnction 
- Puits â I m;<ichine 
- P uits à 2 machines 

Nombre total r !rs machines 

S ystè111 c-
- Kû.:-•-.~ 

- à T 
. 
)(); 

- à ! 1 ;.!'-, 

-- -
Puiss;: ' . , chi nes en 

7 1 
- 9 

7 19 

2 19 

- -
5 -

kW 

8 
9 

26 

21 
-
5 

j 1. Ophaalschachten 
- Schachten met J machine 
- Schachten met 2 machines 

Totaal aantal machines 

Systeem 
- Koepe 
- met trommel 
- met schijven 

Verm. van de machines kW 

- P,: · 'i. ·,• tilée 

- P l t1 .... ,:ennc 
9 558 
1 365 

50 373 
2 651 

59 931 
2 305 

- Gczamenlijk vermogen 
- Gentiddeld vermogen 

-- -
li. À n .; J : 

- Pu:·. .. :.Khinc 
- P ui'.., c, : .11achincs 

Nombn· totil : clcs machines 

Système 
- Kocpc 
- à ta mbo ur 
- à bobines 

Puissance des machfocs en kW 
- Puissance cumu lée 
- Puissance moyenne 

6 

-
6 

-
2 
-1 

3 750 
625 

14 compresseurs électriques en activité, développant 
une puissance cumulée totale de 5.684 kW et dans 
les secondes l 7 compresseurs électriques d'une puis­
sance de 69.323 kW. 

2. EPURATION ET PREPARATION 

Le tableau n° 57 donne la répartition en pourcen­
tage de la production nette et de la production brute 
d'après les apparei ls d 'épuration et de préparation 
utilisés. 

2.1. - Répartition en pourcentage de la production 
nette d'après les appareils d'épuration 

et de préparation 

Certaines des méthodes utilisées éliminent une forte 
proportion de stériles tan:dis que les produits rea.ieillis 
par d'autres méthodes ( fil tration, essorage) se vendent 
généralement tels quels dans leur totalité. 

Dans la mesure où les installations à liqueur dense 
traitent le tout-venant brut, elles évacuent les stériles 
précédemment él iminés en proportion élevée par 

II. Andere schachteo 
2 8 - Schacbten met 1 machine 

- - - Schachten met 2 machines 

2 8 

2 2 

Totaal aantal machines 

Systeem 
- Koepe 

- 2 - met trommel 
-

5 150 
2 575 

-1 

8900 
1 112 

- met schijven 

Venn. van de machines kW 
- Gczamcnlijk vermogen 
- Gemiddeld vermogen 

soren met een gezamenlijk vermogen van 5.684 kW 
gebruikt en in het Noorden 17 met een totaal vermo­
gen van 69.323 k\X'. 

2. ZUIVERING EN VERWERKING 

In tabel 57 zijn de netto- en de brutoproduktie per­
centsgewijze ingedeeld naar de toestellen aangc:wend 
voor de zuivering en de verwerking. 

2.1. - Percentsgewijze indellng van de netto­
produktie naar de toestellen aangewend voor de 

zuivering an da varwerklng 

Sommige van de gebruikte methodcs schakelen een 
groot percentage stenen uit, terwijl de door andere 
methodes (filtratie, droging) bekomen produkten mecst• 
al volJedig verkocht worden. 

In de mate waarin de installatics met zwat.e vloâlt 
de ruwe schachtkolen verwerken, vetWij'è\e~ ~ 
de stenen die vroeger in ruime mate m~ ëlt1tifAJ 
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l'épierrage manuel. C'est ce qui explique que traitant 
47.7 % du brut. ces installations n'ont livré que 
34,5 % du net. 

En revanche, filtres et essoreuses traitant 4,0 % du 
brut fourn issent 6, 7 % de la production marchande, 
notamment les « poussiers bruts». 

2.2. - Répartition en pourcentage de la production 
brute d'après les appareils d'épuration 

et de préparation 

Comme plusieurs de ces appareils interviennent en 
série dans la préparation des produits, la part de 
l'extraction brute indiquée pour chaque appareil a été 
obtenu en considérant uniquement le tonnage net 

TABLEAU n° 56 - l mtallaJions 
de compression et de distrib11tio11 d'air comprimé 

den verwijderd. Dit verklaart waarom die installati.es, 
die 47,7 % van de ongezuivercle kolen verwerken, 
slechts 34, 5 % van de gezuiverc.l<:: kolcn opgeleverd 
hebben. 

De filters en de drogerijen, die 4 ,0 o/o van de bruto­
produktie verwerken, leveren daarentegen 6, 7 % van 
de handelsprodukten op. onder meer de « ongewassen 
stofkolen ». 

2.2. - Percentsgewijze ïndeling van de bruto­
produktie naar de toestelle11 aangewend voor de 

zuivering en de ;:•3rwer '.dng 

Aangezien deze toestellen ,, ·: 
hebben wij voor de bereker = 
1eder toestel alleen rekening .' 
toestel geleverde nettotonne!i . 

TABEL 56 -
11oor de kompressie en rh : 

• i jls i , se rie werken, 
, ,1r • ·-:t aandeel van 
. ·if. ·1ct de door dat 

::le hoeveelheid 

i: ; • .m persf 11cht 

1977 
,-------------------------·--------------·· .. ---·· ------, 

SUD NORD ROYAUME 
Cl\ en en en en en 

scr,·icc rlscr.....-c SCr\tÎCC réserve: se rvice r éserve 

in in ln in in in 
gcbruik reservc gebruîk rcscn 1 c gebruik rr,scrvc 

ZUIDEN NOORDEN HET RIJK 

Nombre de compresseurs électriques Aanral elektrischc kompressorcn 
- à pistons 14 10 4 1 18 11 - met zuigers 
- rotatifs 12 6 12 6 - rotatickom.pressoren 
de turbocompresseurs 2 1 2 turbokompressoren 

Total 14 10 17 9 31 19 Totaal 

Puissance cumulée des compres- Gezamenlijk vermogen van de 
seurs électriques kW elektrische kompressorcn kW 
- à pistons 5 684 3 465 2 806 132 8490 3 59ï - met zuigers 
- rotatifs 57 017 32 650 57 017 32 650 - rotatiekompressoren 
des turbocompresseurs 9 500 3 740 9 500 3 740 turbokompressoren 

-----
Total kW 5 684 3 465 69 323 36 522 75 007 39 987 Totaal kW 

Puissance unitaire moyenne des Gemiddeld vermogen van de clek-
compresseurs électriques kW trische kompressoren kW 

- à pistons 406 346 702 132 471 336 - met zuigers 
- rotatifs 4 751 5442 4 751 SHI - rotatiekom.pressoren 
des turbocompresseurs 9 500 l 870 9 500 1 870 turbokompressoren 

Tuyaux Tuyaux Tuyaux 
Bulzu Bulztn Bulzcn 

Longueur en 1.000 m des canalisa- Lengte in 1.000 m van de perslucht-
tions d'air comprimé installées leidingen geïnstalieerd ln 
dans 
- les tailles 2.5 7,9 10,4 -· pijlers 
- les préparatoires 1.4 15.8 17.2 -· voorbereidende werken 
- les galeries de chantier 14.8 60.0 74,8 - werkplaatsgalerijen 
- les galeries principale& 41.5 356,3 397,8 - hoofdgalerljen 
- la burqulna 0.1 16, I 16,2 - blinde schachten 
- les puits 9.0 18.3 27.3 - - schachten 

~ totale, 69,3 474.4 543,7 Totale lengte 

illll 
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f ABLEA U n° 5 7 - Répartition en po11rcentage 
de la pMd11ctio11 nette et bmte entre les différents 

appareils d'épuration et de préparation 

NATURE 
DES OPERATIONS 

1 

1. Epierrage manuel 

2. Epuration mécanique: 
2. 1. Bacs à piston 
2.2. Rhéolaveurs 
2.3. Appareils pneumatiques 
2.4. Cellules de flottation 
2.5. Appareils à liquides denses 
2.6. Autres 

Total 2 

3. Autres iaatallaâoas de préparation des produits : 
3.1. Filtres (dépoussiéreurs) 
3.2. Essoreuses 
3.3. Appareils de séchage thermique 
3.4. Installations de décantation 

Total 3 

. -t. Produits bruts noa traités 

'_ ..... . . 

l~ ' i ~-eom1e 

SUD 

% net % brut 
traltt t raitt 
- -

Vcrwcrkte V~rwcrktc 
netto- bruto-

lonnemaat tonncmnat 

ZUIDEN 1 

0,2 4,2 

31.3 30,8 
5.3 5,4 

- -
0,2 0.1 

25.7 40.5 
- -
62,5 76,8 

15,3 7,8 
4.5 2,3 

- ·-

13.2 6,7 

33,0 16,8 

i ,3 2,2 

100,0 100,0 

1977 

NORD 

% net % brut 
lrnitè traitt 
- -

Vcrwcrktc Vcrwcrktc 
nctto- bruto• 

tonncmaat tonncmaat 

NOORDEN 1 

- -

30,0 28.3 
- -
- -
9,3 7.5 

35.7 48.8 
4,4 2.9 

79,-i 87,5 

'i, I 2,5 
0,9 0.6 
2.0 1.2 

- -
7,0 -4,3 

13,6 8,2 

100,0 100,0 

ROYAUME 

% net 
t rnitè 

V crwcrktc 
ncllO• 

tonncmnal 

1 
% brut 
lr~té 

1 

Vcrwcrkrc 
bruro­

tonncmnnt 

HET RIJK 

0,0 0,5 

30,2 28.6 
07 0,7 

- -
8,3 6.5 

34.5 47,7 
3,9 2.5 

77,6 86,0 

5,-1 3,2 
1.3 0.8 
1.7 1,0 
1.5 0,9 

9,9 5,9 

12,5 7,6 

110,0 100,0 

- --

.',1d 2l.i11 g 1:a 11 de nello- en bmto­
.. ;. :, ' in " ,M r rie toeste!le11 aangewend 

..• :.:/ en rie 1,e,werking (%) 

AARD 
V AN DE BEVv'ERKING 

1. Stccnlezing met de band 

2. Mcchanischc .zwvcriog: 
2. 1. Deinmaé:hines 
2.2. Rheowasserijcn 
2.3. Toestellen met pcrslucht 
2.4. FJol'aticccllen 
2.5. T ocstcllen met zware vloeistof 
2.6. Andcrc 

Totaal 2 

3. Andcrc vuwcrkiogstocstcllcn : 
3.1. Filters (stofafscheiders) 
3.2. Drogcrijcn 
3.3. Toestcllcn voor thcrmisch drogcn 
3.4. Klaarinrichtingen 

Totaal 3 

4. Nict verwcrktc brutoprodukteo 

5. Totale produktic 

.__. 
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livré et les déchets définitifs évacués par lu i. Les ton­
nages de mixtes retraités n'apparaissent que lors de 
leur séparation définiti,·e en produits marchands et 
schistes de terril. 

l a part de l'extraction brute traitée dans les appa­
reils d 'épuration à liquides denses est de 47,7 % 
(51,7 % en 1976). 

Les bacs à pistons ont encore traité 29 % de la 
production brute en 1977 ( 30 % en 197 6). 

2.3. - Répartition de la production de déchets 
définitifs en pourcentage du brut traité entre 

les différents appareils d'épuration et de préparation 

Le tableau n° 58 donne la répartition, en pourcen­
tage, des déchets définitifs à mettre au terril. On 
notera que la proportion de schistes à évacuer est 
particulièrement élevée dans le Sud, où elle atteint 
près de la moitié ( 49,2 % ) de l'extraction brute traitée. 
Cette proportion a légèrement d iminué dans le Nord, 
passant de 39,9 % à 39,2 % de l'extraction brute 
traitée. 

Au total 4.743.826 tonnes ont été mises à terril 
en 1977. 

TABLEAU n° 58 - Répartition de la production de 
déchets définitifs en po11rcentage d11 bmt traité entre 
les différents appareils d' ép11ration et de préparation 

afvalprodukten die men er d.efinitief mee verwijdcrd 
heeft. De opnieuw ve rwerkte mixte-kolen worden pas 
aangeduid bij hun definitieve scheiding in handels­
produkten en steenstortschist. 

Het in toestel len met z,·vare vloeistof verwerktc 
gedeelte van de brutoproduktie is in 19 77 terug gedaald 
tot 47,7 % ( 5 l ,7 % in 1976). 

De deinmachines hebben in 1977 nog 29 % van 
de bmtoproduktie verwerkt ( )0 % in 1976). 

2.3. - lndeling van de ch°![init1eve afval naar de 
gebruikte zuiverings- er. ·,,. • ·-Ner'.~. ·1gstoestellen in 

percentages van de v t-;'. ·i<t , ·1rutoproduktie 

In tabel 58 wordt de ,.k: 
steenberg gaat ingedeeld 11 

Men ziet dat het perœ 
verwijderd worden bijzonck 
waar het bi jna de helft ( :. 
ruwe kolen bedraagt. In hc1 
ding licbt afgenomen, n i. , 
werkte ruwe ko len in 197(. 

(,. \ 

:-. 
l,;° 
I 
( 

,.),);, 

)~ 

n:ur 

!val die naar de 
··u ikte toestellen. 

ischist dat moet 
t in het Zuiden, 
' ,1 de verwerkte 

is deze verhou-
:Je van de ver-

:),2 % 111 1977. 

In totaal is 4 .743.826 tv1l na.:1 de steenbergen 
gegaan in 1977. 

1977 

TABEL 58 - lndeling vrm de defi11itie11e af11a/ 11tMr 
de gebmikte z11i11erings- eu 11en varki11gstoestellen 
(in percenh1-ges 11{/n de 11erwerkle bmtoprod11ktie) 

SUD NORD ROYAUME 

NATURE 
DES OPERA TI ONS 

% du brut % du brut % du brut 
traité traité traité 

% van de 
verwerkte 

ruwe kolen 

% van de 
verwerkte 

ruwe kolen 

% van de 
verwerkte 

ruwe kolen 

AARD 
V AN DE BEWERKING 

1 

ZUIDEN NOORDEN HET RIJK 1 ---~---__:_ ___ _:._ ___ :.___:_ ___________ _ 
1. Epierrage manuel 

2. Epuration mécanique : 
2.1. Bacs à piston 
2.2. Rhëolaveurs 
2.3. Appareils pneumatiques 
2.4. Cellules de flottation 
2.5. Appareils à liquides denses 
2.6. Autres 

Total 2 

3. Autru installations de préparation 
da produits t 
3.1. Filtres (dépoussiéreurs) 
3.2. &soreuses 
3.3. Appareils de séchage thermique 
3.4. lnstaHations de décantation 

Total 3 

97,2 1 - -
48,3 
49.3 

37.0 
67.8 

57,7 

------

. -----

35,¼ 

24,4 
55.5 

7.1 

44,8 

97,2 

37,3 
49.8 

24.5 
56,9 
7.1 

46,4 

1. StecnJezing md de band 

2. Mechan.ische z~ivering: 
2.1. Deinmachines 
2.2. Rheowasserijen 
2.1. Toestellcn met perslucht 1, 

2.4. Flotatiecellen 
2.5. Toestellen met zware vloeistof 
2.6. Andere 

Totaal 2 

3. Andere verwerkingstoestellen : 

3.1. Filte,rs ( stofafscheiders) 
3.2. Drogerijen 
3.3. Toestellen voor thermisch drogen 
3.4. Klaar.inrichtingen 

1, 
Totaal 3 _ I l 

V crwijderde afval in percct1tage van Proportion de d&hefs à évacuer par 1

1 

1.. .. ~ ,port à la production brute 49,2 1 39,2 46,4 
··~~- --..;.;.,_-------~--...:,__--_;_---

de brutoproduktic _ 



TABLEAU n° 59 - Si/ll(t/ion deJ iustatLatiom 
rie prépr1rr1tion et de mtm11tention des charbons 

en sen1i ce r111 3 1 décembre 1977 

Désignation des a ppareils « A » 
et installations << I » 

N = nombre; t/h = capacité horaire ; 
kW = puiss,rnce cumulée des moteurs 

A. Epic-rragc mi1nucl 

1. E , '1. 

2. r ' ., . 

3. / ' ,1 .. ,r,. ,meumatiques 

I.N. 
A.N. 
t/ h 
kW 

I.N. 
A.N. 
t/ h 
kW 

I.N, 
A.N. 
t/ h 
kW 

l.N. 
A.N. 
t/ h 
kW 

4. Cdlules de flottation I.N, 
A.N. 
t/h 
kW 

5. Appareils â liquide!i denses I.N. 
A.N. 
t/ h 
kW 

C. Autres installations de prépara­
tion 

1. Filtres ( dépoussiéreurs) 

2. Essoreuses 

3. Installations de floculation 

4. Appareils de séchage ther­
mique 

5. Installations de décantation 

D. Appareils de manutention et de 
classe.ment 

1. Cencasseurs et broyeurs 

2. Convoyeurs 

3. Norias et élévateurs 

4. Cribles 

LN. 
A.N. 
t/ h 
kW 

A.N. 
t/h 
kW 

I.N. 

I.N, 
A.N. 
t/ h 
kW 

I.N. 
A.N. 
t/ h 
kW 

A.N. 
kW 

A.N. 
kW 

A.N. 
kW 

A.N. 
kW 

Sud 

Zuïden 

2 
3 

67 
46 

3 
14 

300 
529 

1 
1 

70 

-1 
8 

755 
438 

2 
35 

360 
116 

1 
2 

50 
109 

3 
4 

100 
19 

15 
405 

175 
1 268 

32 
399 

201 
659 

Nord 

Noorden 

5 
12 

2 080 
2 582 

9 
104 
-l15 

3 076 

10 
16ï 

3 590 
3 628 

7 
21 

702 
2 271 

3 
5 

-125 
1 056 

2 

5 
6 

245 
1 637 

5 
5 

80 
636 

39 
3683 

588 
9430 

71 
1668 

181 
1 945 

TABEL 59 - Toest-and op 31 december 1977 
van de gebmikte imtallaties 1100, verwerking 

Royaume 

Het Rijk 

en behandeling van de kolen 

Aa.o.du.iding van de toestellen « T > 
en in.stallaties « 1 » 

A = aantal ; t/ u = kapaciteit per uur; 
kW = gezamelijk vermogen van de motoren 

2 1 J.A, A. Steenlezen met de band 
3 1 T._A. 

67 t/u 
46 kW 

- - - ----------------

8 
26 

2 380 
3 111 

1 
1 

70 

9 
104 
415 

3 076 

14 
175 

4 345 
4 066 

9 
-16 

1 062 
2 387 

4 
7 

-175 
1 165 

2 

5 
6 

245 
1637 

8 
9 

180 
655 

54 
4 088 

763 
10698 

103 
2067 

I.A. 
T.A, 
t/u 
kW 
I.A, 
T.A. 
t/u 
kW 

I.A. 
T.A. 
f/u 
kW 
I.A, 
T .A, 
t/u 
kW 

I.A. 
T.A. 
t/u 
kW 

I.A. 
T.A. 
t/ u 
kW 

I.A. 
T .A. 
t/u 
kW 

I.A. 

I.A. 
T.A. 
t/u 
kW 

I.A. 
T.A. 
t/u 
kW 

T.A. 
kW 

T.A. 
kW 

T.A. 
kW 

382 1 T.A. 
2604 ! kW 

B. Mechao.ische :z:u.ivering 

1. Oeinmachines 

2. Rheowasserijen 

3. Toestellen met perslucht 

4. Flotatiecellen 

5. Toestellen met zware vloel­
stoffen 

C. Andcre verwerkingsi.ostallaties 

1. Filters (stofafscheiders) 

2. Drogerijen 

3. Uitvlokkingsinrichtingen 

4. Toestellen voor thermisch 
drogen 

5. Klaarinrichtingen 

D. Toestellen voor bet bebaadelen 
en aorteren 

l . Brekers en Jdoppers 

2. Transporteurs 

J. Emmerladders en ~-.a; 

4. Zeeftoestellen 



774 A111wle11 der i \fij11e11 t'<III Belgiti 

2.4. - Situation des appareils de préparation 
et de manutention des charbons 

au 31 décembre 1977 

Pour chaque genre d'appareils, le tableau n° 59 ren• 
seigne respectivement le nombre d'installations et d'ap• 
pareils en service au 31 décembre, la capacité horaire, 
qui est exprimée en tonnes brutes, et enfin la puis­
sance en kW requise pour les actionner. 

Le tableau est complété par quelques informations 
relatives au nombre et à la puissance des appareils 
de manutention et de classement. 

Voici Ja situation relative des principaux appareils 
d'épuration mécanique, respectivement à la fin des 
:innées 1960. 1965, 1970, 1975. 1976 et l977. 

2.4. - Toestand op 31 december 1977 
van de toestellen voor verwerking 

en behandeling van de kolen 

Voor iedere :mort toestellen vermeldt tabel 59 het 
aantal installatics en toestellen die op 31 december 
in gebruik waren, de kapaciteit per uur, uitgedrukt 
in brutoton, en ten slotte het vermogen in kW dat 
nodig is om ze in werking te houden. 

Enkele gegevens over het :tantal e 11 het vermogcn 
van de toestellen voor het beh:uidekn en sorteren van 
de kolen vullen de tabel a:1.n 

In onderstaande tabel is vcor dt YC\ornaamste toe­
stellen voor mechanische :.rni\., ··•.'! ,u,,~ecluid hoeveel 
toestellen op het einde v :1n ·, 1 • _ \ L970, 1975, 
1976 en 1977 in gebruik w 

Nombre d'appareils en service au 311 dêccmbre 
Aantal toestellen in 

1960 1965 

Bacs à piston 327 220 
Rhéolaveurs -15 21 
Appareils pneumatiques 81 43 
Cellules de flottation 76 1'13 
Appareils à liquides denses 126 232 

2.4. - Inventaire des moteurs en service 
à la surface au 31 décembre 1977 

(Tableau n° 60) 

1970 

101 
21 

8 
67 
97 

Les moteurs à vapeur ne sont plus utilisés que 
pour la production d'électricité dans le Nord. Ils ne 
sont plus utilisés dans le Sud. 

gebruik op 3-1 december 

1975 1976 19ï7 

21 30 26 1 ,,;-,, :s 
1 1 ,,. ,,, ... ~· •. :j.zn 

3 1\ .:<:,.:-lien 11w t pcrslucht 
137 100 10-1 l:k>t:-iricccil.:-11 
190 163 175 To('stdlcn met zwarc 

v locisto f 

2.4. - lnventaris van de motoren 
die op 31 december 1977 op de bovengrond 

in gebruik waren 

(Tabel 60) 

Stoommotoren worclen nog alleen gebruikt voor het 
opwekken van drijfkracht in het Noorden. In het 
Zuiden zijn er geen meer in gebruik. 
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TABLEAU n° 60 - Inventaire des mote11rJ T ABEL 60 - ln-/Jentr11ù 11, m de moloren die op 

en Jervice à la S11rf11ce r111 31-12-1977 3 1-12-1977 op de bovengro/1(/ Îll gebn1ik waren l'f 
;:., 

SUD NORD ROYAUME 1 C 
O'O 

C 

Nombre Nombr,· 
V> 

NATURE DES MOTEURS 
1 

Nowbre l . . ::~;~i) 2N AANWENDING -
kW kW I;-\ \ ' <n 

ET DESTINATION Aantal Aantal Aanta: 
VAN DE MOTOREN ,-. 

\0 - _, 

1~ ZUIDEN NOORDEN HET R:j1, 1 
----- ·- - -··· 

A. Moteurs électriques A. E lektrischc motorc.n 
1. Extraction, compresssion, ventilation (rappel 1. Qphaling, kompressoren. luchtverversing 

des tableaux -48, 55, 56) H 6 586 74 130 045 88 136 90 1 (hcrhaling van de tabellen 48., 55. 56) 1....: 

2. Autres moteurs pour l" extraction 45 398 101 14 298 1-16 H 696 2. Andcre motorcn voor ophaling '1' .... 
3. Triages - lavoirs 615 6 581 2 403 37 321 3018 -13 902 3. W as- en zeefinstallaties g-
4. Manutention des charbons et déblais 109 l 507 466 J J 612 575 13 119 4. Behandeling van kolen en stcnen ;::;-
5- Transports 6 166 73 2 784 79 2 950 5. Vcrvoer ..... 

~ 
6. 'Force-motrice 10 38 693 20 853 763 20 891 6. Opwekking van drijfkracht <'Il 

7. Ateliers 307 1 146 1 165 5 341 1172 6 487 7. W crkplaatscn ;,;,... 
'1' 

8. Autres 531 1 816 2 248 28 109 2 779 29 925 8. Anderc aanwendingcn ::: 
2:: 

Total 1 637 18 508 7 223 250 363 8860 268 871 T otaal '1' 

~ 
'1' 

B. Moteurs à vapeur B. Motoren met stoom 
::: 

1. Compression 1. Kompr<'S-~oren ~ - - - - - - ~ 
2 et 3. Pour mémoire - - - - - - 2 en 3. Pro memorie ... 
-4. Manutention des charbons et déblais - - - - - - 4. Behandcling van kolc-n en sten<'n ~ 

5. Transports 5. Vcrvoer 
~ - - - - - - <-, 

6. Force-motrice - - 7 154 000 ï 15-t 000 6. Opwckking van drijfkracht 
._ 
'1' 

7. Ateliers - - 7. Werkplaatsen ('t, - - - - ::: 
8. Autres - - - - - - 8. Andcrc aanwendingcn 11,-. 

~ 

Total - - 7 15-t 000 7 154 000 Totaal i f 
~ ... ... 

1 
._ 

C. Moteurs à air comprimi C. Motoren met J)Cl'Slucht ~ ..... 
1 et 2. Pour mémoire - - 1 en 2. Pro mcmorie ::: - - - - ::: 
3. Triages - lavoirs - 3. W as- en zecfinstallnties .... - - - - - ::: 
4. Manutention des charbons et déblais - - - - - - 4. Behandcling van kolc-n en stenrn ~ 

S. T ransports - - - - - 5. Vervoer ..... - ::: 
6, 7. et 8. Pour mémoire - - - - - - 6, 7 en 8. Pro memorie -

Total 
'C 

- - - - - - Totaal -.., 
- -.., 

O. Moteurs à combustion interne O. V crbrandingsmotorc·J 
1, 2. 3, 6, 7. Pour mémoire - - - - - - 1. 2. 3, 6. 7. Pro mcmorie 
1. Manutention des charbons et ~biais 13 578 11 l 275 24 1 853 4. Behandcling van kolen en stcnen 
S. Transports 12 873 54 4 407 66 5 280 5. Vervoer 
8. Autres - - - - - - &. Andere aanwendingcn 

Total 25 1451 65 5 682 90 7 133 Totaal 

& ·MCJCemà l aploào11. E. Benzine.motoren 
¼. • ManutentlOB des charbons et déblais 6 179 - - 6 179 4. Behandcling van kolcn en stenen s._.-~~ affect& aux transports 2 95 20 620 22 715 5. Motoren voor het vervoer 

1 1 :j ~- 8 27-4 20 620 28 "" 894 Totaal 
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CHAPITRE V 

NORD 

1. TRAVAUX DU FOND 

Néant. 

2. TRAVAUX DE SURFACE 

En 1977 divers travaux ont été entrepris aux instal­
lations de triages-lavoirs. 

Un siège a mis en service un bac de lavage sup­
plémentaire 0/10 pour Je traitement des eaux schlam­
meuses et le renforcement de la flottation. 

Un autre siège a entrepris les travaux de fondation 
et les constructions en béton ajnsi que le montage 
d'une partie du matériel (passerelle, tuyauteries, 
pompes, etc.) destinée à l'installation d'un épaississeur, 
de 40 m de diamètre, des eaux schlammeuses. 

Un troisième siège a mis en service la n.ouvelle 
installation pour le renforcement du lavoir 0/1 O. 

Un quatrième siège a installé de nouveaux filtres 
ainsi que les raccordements aux installations d'alimen­
tation et d'évacuation. 

Un siège a entrepris les travaux de construction 
d'une installation de chargement des combustibles des­
tinés aux centrales électriques. 

Un autre siège a entamé les travaux de construction 
d'une nouvelle installation de chargement des char­
bons à coke 0/10. 

Un siège a mis en service en août 1977 une machine 
d'extraction qui avait été commandée en 1976. 

Par ailleurs, quelques travaux de moindre importance 
ont été exécutés en 1977. 

Tous ces travaux ont nécessité 295 journées de 
travail d'ouvriers de la mine et 15.645 journées 
d'ouvriers d'entrepreneurs. 

HOOFDSTUK V 

NOORDEN 

1. ONDERGRONDSE W ERKEN 

N iets. 

2. BOVENGRONDSE W ERKEN 

In 1977 werden verschil ir- • !,.. w - ·1·"n ui.tgevoerd 
in de kolenwasserijen. 

In een zetel is een bijko,·· 
de behandeling van schbn-.1r.,· 
de flotatie in dienst genome! 

Y -··'1.k 0/10 voor 
. •rsterking van 

In een andere zetel is me: : . ::,: . ,.l n de funde-
ringen en de betonwerker.. , : .. . • de montage 
van een gedeelte van het n,<· . ..: , . _:-b rug-buizen-
pompen, enz.) voor de instr,:: ,· ,· ... een indikker 
van 40 m diarneter voor sd,: ... 11,n,, .. c..::r. 

In een derde zetel is de 1,;._uw c:: ;11st'allatie voor 
de versterking van de kolen w.1sseri j 0/10 in dienst 
gesteld. 

In een vierde zetel werden n ieu we fi ltecs en aan­
sluitingen met aanvoer- en af voertoestdlen geplaatst. 

In een zetel werd ook begonnen aan de laadinstal­
Jatie van brandstof voor de elektrische centrales. 

ln een andere zetel werd begonneo aan de bouw­
werken voor een nieuwe laadinstallatie van cokes­
kolen 0/10. 

In een zetel werd een ophaalrnachioe die in 1976 
besteld werd in augustus 1977 in dienst gesteld. 

Voorts werden er nog een aantal minder belangrijke 
werden uitgevoerd. 

Aao al deze werken hebben de arbeiders van de 
kolenmijn 295 dagen gewerkt en de arbeiders van de 
<1annemers 15.645 dagen. 
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De Annal en der Mijnen van België verse hijnen maandelijks. ln 1978 w01 uen 1 ~d8 blad­
zijden tekst alsmede talrijke tabellen buiten tekst gepubliceerd. 

Het Nationaal lnstituut voor de Extractiebedrijven neemt de taak van het bestuur en 
de redactie van het tijdschrift op zich. Dit laatste vormt een wezenlijk arbeidsinstrument voor 
een groot aantal nationale bedrijven dank zij het verspreiden en het algemeen bruikbaar maken 
van een zeer rijke documentatie : 

1) Zeer recente statistieken betreffende België en de aangrenzende landen. 
2) Originele memories, gewijd aan al de problemen van de extractieve nijverheden, de 

kolen- en de ijzer- en staalnijverheid, de chemische nijverheid en andere, onder haar veelvoudige 
technische, economische, sociale, statistische en financiële aspekten. 

3) Regelmatige verslagen - principieel jaarlijkse - opgesteld door bevoegde persona­
lltelten, betreffende bepaalde grote prob!emen zoals de mijntechniek in 't algemeen, de vel· 
ligheid in de mijnen, de mijnhygiëne, de evolutie van de sociale wetgeving, de statistiek van 
de mijnen, van de groeven, van de ijzer- en staalnijverheid, van de agglomeratenfabrieken voor 
België en aangrenzende landen, de toestand van de steenk0lennijverheid over de gehele wereld. 
enz. 

4) Vertalingen, samenvattingen of ontledingen van aan buitenlandse tijdschriften ontleen­
de artikelen. 

5) Een bibliografische inhoudsopgave, opgesteld na grondig onderzoek van aile publl• 
caties ter wereld die betrekking hebben op de door de Annalen der Mijnen behandelde onderwer­
pen. 

Elk artlkel wordt voorafgegaan van een beknopte samenvatting in 't Frans, in 't Neder­
lands, in 't Duits en in 't Engels. 

* * * 

N.B. - Men abonneert zich door de som van 2.28.5 F (BTW inbe­
grepen) (2.435 BF voor het buitenland) over te schrijven op de postrekening n' 
000-0104829-69 van « Editions Techniques et Scientifiques», Borrensstraat 35-43 te 
XOSO Brussel. 

Alle abonnementen nemen aanvang van 1 januari a/. 

Men bekomt, kosteloos en op aanvraag, de publiciteitstarieven alsm.ede een 
w~. 



REVUE DE LA LITTERATURE TECHNIQUE 

Sélection des fiches d'INIEX 

INIE,' 
adressée~ 
Mines d€ • 

Cette 

,?gulièrement des fiches de documentation classées, relatives à l'industrie charbonnière et qui sont 
.nt aux charbonnages belges. Une sélection de ces fiches paraît dans chaque livraison des Annales des 

-a.-ution répond à deux objectifs distincts : 

a) Const, .r •· 'iocumentation de fiches classées par objet, à consulter uniquement lors d ' une recherche déterminée. Il 
impo ,.. q u ,0s fiches proprement dites ne circulent pas ; elles risqueraient de s'égarer, de se souiller et de n 'être plus 
dispon'Jle:: cr. cas de besoin. Il convient de les conserver dans un meuble ad hoc et de ne pas les diffuser . 

b) Apporter régulièrement des informations groupées par objet, donnant des vues sur toutes les nouveautés. 

c· est à cet objectif que répond la sélection publiée dans chaque livraison. 

A. GEOLOGIE - GISEMENTS 
PROSPECTION - SONDAGES 

IND. A 2521 Fiche n. 68.426 

P.A. HACQUEBARD. A geological appraisal of the 
coal resources of Nova Scotia. Une évaluation géolo­
gique des ressources en charbon de la Nouvelle­
Ecosse. - CIM Bulletin, 1979, février, n° 802, 
Vol. 72, p. 76/87, 13 fig . 

Les ressources totales de charbon de la Nouvelle­
Ecosse s· élèveraient à 1 ,9 milliard de t, dont environ 
233 Mio.t sont certaines. Examen des différents bas­
sins charbonniers : Bassin de Sydney, de Mabou, de 
Port Hood, de Pictou et de Springhille. Pour ces dif­
férents bassins, on donne les productions, les res­
sources, les réserves et l' utilisation du charbon. Bi­
blio. : 16 réf. 

IND. A 34 Fiche n. 68.479 

M .J.M. BLESS, J. BOUCKAERT et al. Y a-t-il des 
hydrocarbures dans le Pré-Permien de l'Europe Occi­
dentale 7 Olie en gas in het Pre-Perm van West-

Europa. Textes français et néerlandais. - Service 
Géologique de Belgique. Professional Paper, 
1 977 / 11 , n° 148, 58 p., 14 fig . 

Trois hypothèses. qui peuvent jeter une lumière 
nouvelle sur la géologie de l'époque pré-permienne 
en Europe Occidentale, sont examinées. Elles peu­
vent contribuer à l'idée que de nouvelles régions 
peuvent être prises en considération pour l'explora­
tion du pétrole et du gaz. En considérant la diminution 
des réserves actuellement connues en énergie mon­
diale, une recherche et une exploration qui y fera suite 
peuvent rapidement devenir économiquement renta­
bles ; elles peuvent ainsi contribuer à la découverte 
de nouvelles occurrences d'hydrocarbures dans le 
Pré-Permien. Biblio. : 49 réf. 

IND. A 351 Fiche n. 88.384 
L. de WALQUE, L. DEJONGHE et.,. Etu_de cflnn 
sondage effectué dans le Frasnien à NettJna"ÏD:t ~ 
dit « Le Poteau • . - Service G•tosilêl• 
gique. Profesaional Paper, 197717, n(t 
5 fig., 2 tabl. 
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Le but de ce sondage était : 1) obtenir une stampe 
complète et continue du Frasnien affleurant dans la 
région ; 2) connaître le fond géochimique des roches 
frasniennes non soumises à l'altération atmos­
phérique. Ces renseignements étaient précieux pour 
résoudre certains problèmes méthodologiques de 
prospection géochimique du sol ; notamment pour 
tenter de découvrir les prolongements du filon ex­
ploité naguère, mais également pour mieux com­
prendre les mécanismes de l'individualisation, de la 
dispersion et de la fixation des métaux dans les ter­
rains superficiels et préciser les relations des anoma­
lies avec les milieux minéralisés subaffleurants. 
Description lithologique. Géochimie. Minéralisation. 

IND. A6 Fiche n. 68.383 

L. CALEMBERT, L. LAMBRECHT et al. Trente­
huit forages entre Polleur et Solwaster. - Service 
Géologique de Belgique. Professional Paper, 
197718. n° 145. 27 p., 1 fig. 

Dans le cadre des études préalables à la construc­
tion de l'autoroute A 27 - Verviers - Steinebrück, 38 
forages verticaux carottés. exécutés en 197 5 et 1 9 7 6 
entre Polleur et Solwaster, ont été étudiés par les 
laboratoires de l' Université de Liège. les forages sont 
décrits d'ouest en est, chaque forage étant défini par 
le numéro du point correspondant du dossier de la 
carte et par son numéro de chantier (en annexe). Les 
forages de la région de Spa et de Sart ont rencontré 
les schistes et les grès de l' Eodévonien. Les forages 
de Sart ont traversé des phyllades. des quartzophyl­
lades et des quartzites du Cambra-Ordovicien. 
D'autres forages dans la région de Sart ont recoupé 
une faille de charriage N-S séparant les deux massifs. 

B. ACCES AU GISEMENT 
METHODES D'EXPLOITATION 

IND. B 31 Fiche n. 68.390 

D. MARTIN. Rapid mine development by A naconda 
using hydraulics. Creusement rapide à Anaconda, 
grâce à l'utilisation du forage hydraulique. - Tun­
nels and Tunnelling, 1979, janvier-février, n° 1, 
Vol. 11 , p. 87 /89, 6 fig. 

La mine souterraine de cuivre de Carr Fork est une 
des mines les plus modernes des USA. Les travaux 
préparatoires ont été réalisés en utilisant le forage 
hydraulique. Description du matériel Atlas Copco uti­
lisé pour le creusement de 2 galeries de 3 km de 
longueur reliant le puits d'extraction au gisement de 
minerai ; la vitesse d 'avancement a été de 6 m/ jour. 
Un jumbo de forage à 2 bras permet de forer 50 trous 
'-'ltre 90 et 120 min. Ce forage hydraulique permet 

de réaliser des économies d'énergie : à l'air com­
primé, il faudrait une puissance de 1 34 kW contre 45 
kW avec l'hydraulique. L'évacuation des déblais est 
réalisée par une chargeuse Hagg et un train-navette 
Hagglund composé de 8 à 1 0 wagons de 1 1 ,5 m3 de 
capacité. 

IND. B 46 Fiche n. 68.410 

M . CHARROPPIN, M. D ESPO!S e t al. Stockage 
de chaleur souterrain. Grouo>~ ~oF'r;ultatif de l ' A­
gence Internationale da J'C ,.~r-r,k . . tomique sur 
l'utilisation de la chaleul' ;,• a: ·:' as réacteurs 
nucléaires pour le chauff.;. "- 1978, 24 
p. , 10 fig. 

Intérêt économique Cl: • .;alisation du 
stockage : pas de règle gt:,· ,,1, t pour cha-
que cas chercher à optimi5? ; p roduction-
transport-stockage ; exem p,. av • nérations V1 
et V2 présentant des besoins r.' •.::'1ah::L, identiques et 
où un réacteur calogène est pl<!t'.') à côté de V1 et un 
stockage à proximité de V2 - i.Jn réseau de t ransport 
relie le réacteur au stockage. Stockage souterrain en 
nappe captive. Exemple concret. 

C. ABATTAGE ET CHARGEMENT 

IND. C 230 Fiche n. 68.445 

P.G. HARDING. Explosives stay on top. Les explo­
sifs restent en tête. - Tunnels and Tunnelling, 
1979, mars, n° 2, Vol. 1 1, p. 23 / 26, 10 fig. 

L'auteur rappelle pour commencer que le creuse­
ment des galeries et tunnels peut se faire avec forage 
et minage et ce, dans n'importe quelles conditions de 
terrains. Cette méthode classique présente toujours 
des avantages sur le creusement mécanisé avec les 
tunneliers qui sont des machines coûteuses et très 
sophistiquées. Il montre ensuite ce que la Compagnie 
Internationale Nobel ICI a réalisé pour le développe­
ment des explosifs et des détonateurs. Actuellement, 
les recherches de cette compagnie sont principale• 
ment orientées vers l'amélioration des systèmes de 
mise à feu plutôt que sur les explosifs eux-mêmes. 
Orientation des recherches et des fabrications 
d'autres compagnies : Du Pont et Explosives et Che­
mical Products. 

IND. C 4215 Fiche n. 68.373 

L. HECK. Réglage du niveau de coupe des haveuses 
à tambours suivant le profil de la couche. -:: 
Charbonnages de France. Publications Techn•­
ques, 1979, n° 1, p. 44/ 45, 6 fig . 
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Problème important : le réglage dù niveau de coupe 
suivant le profil de la couche (examen des divers in­
convénients - risques d'accidents, empoussiérage, 
marche trop lente - de la commande manuelle). 
Etude du problème ; solution choisie, dite « à 2 pics 
de mesurage » ; elle utilise la différence de dureté du 
charbon et de la roche. Les essais et la mise au point 
de la méthode et de l'appareillage ont été faits au jour 
(les 2 pics, plus longs que les autres, subissent des 
efforts de coupe qu'on enregistre ; transmission des 
signaux par l' intermédiaire du tambour en rotation ; 
un réglage hyrlraulique agit éventuellement pour 
modifier ia pc; : •on du tambour) . Préparation de l'es­
sai au for • ! ' ,mé de la Revue. 

IND. ( 

G. CH · 
géma .., 
1979, f...më. 

Fiche n. 68.358 

essai du tunnelier Bouygues à Co­
. - Industrie Minérale, Mines, 
," 1, p. 1 /6, 12 fig . 

En 1 978 est apparu sur le marché le tunnelier 
Bouygues qui permet : le creusement de sections 
circulaires de 3 m de diamètre, le creusement en 
horizontal, mais aussi en incliné jusque 15 %, le 
creusement des courbes de rayon de 40 m. Essai de 
ce tunnelier à la division minière de La Crouzille (ex­
ploitation d'uranium), à 25 km au N de Limoges, pour 
le creusement d ' une galerie horizontale de 1000 m. 
Les résultats des 3 premiers mois d'essai ont été les 
suivants : 2,80 m d'avancement moyen par poste, 
700 kWh/ m de puissance consommée. Conclusions. 

IND. C 44 Fiche n. 68.374 

J. HENNEKE. Creusement de galerie au rocher par 
jets d'eau à haute pression. - Charbonnages de 
France. Publications Techniques, 1979, n° 1, p. 
45/ 46, 1 fig. 

L'Institut« Bergbau-Forschung », la firme Wirth & 
Co, constructeur d'un tunnelier à attaque globale, ont 
pourvu la tête de forage de cette machine d'une cen­
taine de busettes à eau (haute pression), à côté des 
molettes à disques. Les jets d'eau ont une pression 
maximale de 4. 000 bar et découpent des entailles 
concentriques dans la roche ; les arêtes entre entail­
les sont cisaillées par les molettes. On peut ainsi 
alléger fortement les tunneliers classiques ; avanta­
ges attendus. Essais en cours dans une carrière de 
grès : essais au fond prévus pour 1979. Résumé de la 
Revue. 

D. PRESSIONS ET MOUVEMENTS 
DE TERRAIN - SOUTENEMENT 

IND. D 712 Fiche n. 68.420 

N.P. CHIRONIS. Dual boiter is remote controlled. 
Télécommande d'une boutonneuse à 2 foreuses. -
Coal Age, 1979, janvier, n° 1, Vol. 84, p. 129/ 131 , 
4 fig. 

Présentation d'une boulonneuse de toit à 2 bras 
permettant de placer en même temps 2 boulons; les 
2 opérateurs, à l'abri chacun dans une cabine, com­
mandeflt à distance les opérations de forage et de 
placement des boulons de 0 ,90 m à 1,80 m de lon­
gueur (45 cm de moins que la hauteur de la couche). 
Caractéristiques et encombrement de la machine à 
boulonner : longueur 8,40 m, largeur 2,80 m, 
hauteur 2, 10 m. Mise en place et déroulement des 
opéra.tions de forage et de boulonnage. 

E. TRANSPORTS SOUTERRAINS 

IND. E 122 Fiche n. 68.379 

HOUILLERES DU BASSIN DE LORRAINE. 
Calcul de la puissance motrice des convoyeurs blin­
dés aux H.B.L. - Charbonnages de France. Pu­
blications Techniques, 1 9 7 9, n° 1 , p. 5 3 / 5 7, 3 
tabl. 

Méthode de calcul déterminée après une 
campagne d'essai dans. 5 tailles des H.B.L. par le 
groupe de travail CoRT : « Déblocage en taille -
Extrémités de taille ». Caractéristiques des con­
voyeurs. Formule générale de calcul de la puissance ; 
son utilisation. Méthode expérimentale de détermi­
nation des coefficients de la formule ; commentaire. 
Tableau récapitulatif des différentes puissances me­
surées et calculées théoriquement. Conclusion : 
parmi les méthodes proposées, la plus valable est 
celle des Potasses d'Alsace, à condition de détermi­
ner expérimentalement certains de ses coefficients. 
Tableau des caractéristiques des chantiers et des 
convoyeurs concernés. Résumé de la Revue. 

IND. E 48 Fiche n. 68.443 

J.T. NICHOLSON. Vertical pneumatic transport of 
coal. Transport pneumatique vertical de charbon. -
The Mining Engineer, 1979, mars, n° 210, Vol. 
132, p. 657 / 665, 6 fig., 5 tabl. 

Suite à l'expérience acquise au Canada, le NCB 8 
réalisé une première installation de transport vertical 
de charbon au Charbonnage de Horden, dans lè. 
Comté de Durham. Cette première instalfatîon M1 

...,..~,.1 .. .-
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pour but de vérifier la faisabil ité technique du sys­
tème. Suite à cet essai, une installation-pilote a été 
montée au siège de Shirebrook, dans le Not­
tinghamshire. On a choisi ce charbonnage parce que 
la capacité d 'extraction des puits était à son maxi­
mum. Description détaillée de l'installation dans la­
quelle le charbon est criblé à 25,4 mm ; la pression 
de l'air comprimé est de 97-99 kPa et les tuyauteries 
de 300 mm de diamètre sont en acier durci à la 
flamme; hauteur verticale du transport : 326 m ; 
débit : 60 t/h, soit environ 5000 t/semaine. Prix de 
revient. 

F. AERAGE - ECLAIRAGE 
HYGIENE DU FOND 

IND. F 53 Fiche n. 68.385 

J. van derWALT et A . WHILLIER. Considerations 
in the design of integrated systems for d istributing 
refrigeration in deep mines. Considérations con­
cernant la conception de systèmes intégrés pour la 
répartition du froid dans les mines profondes. -
Journal of the South African lnstitute of Mining 
and Metallurgy, 1978, décembre, n° 5, Vol. 79, p. 
109/124, 6 fig., 4 tabl. 

On discute de la conception des réseaux intégrés 
d'eau pour la répartition du froid dans les m ines pro­
fondes et on présente divers exemples. Le refroidis­
sement des chantiers des mines sou terra ines profon­
des est obtenu, soit par le refroid issement de l'eau 
des divers services. soit par le refroidissement de l'air . 
Mesures à prendre, dans les réseaux de distribution 
d 'eau froide, pour obtenir un bon rendement de 
l'installat ion de réfrigération. Biblio. : 6 réf. 

H. ENERGIE 

IND. H 0 Fiche n. 68.278 

M. GRENON. A propos des carburants du futur. -
Revue de l"Energie, 1979, février, n° 312, p. 
118/ 124 , 2 fig ., 2 tabl. 

L'auteur expose, dans la 1ère partie (Revue de I' E­
nergie, 1979, janvier, n° 3 11 ). la grande incertitude 
régnant en ce qui concerne les consommations et / ou 
les demandes futures de carburants à l'échéance de 
quelques décennies. Parmi les solutions les plus pro-
metteuses ou les plus étudiées à ce jour, on peut citer 
le méthanol - ou l'éthanol, c'est-à-d ire l'alcool au 
sens large - et l'hydrogène. On examine ces 2 
combustibles du futur : carburants à l'alcool et 
1-'bïdrogène et les piles à combustible. 

1. PREPARATION ET AGGLOMERATION 
DES COMBUSTIBLES 

IND. 1 03 Fiche n. 68.418 

A.M. SULLIVAN. U.K. computerizes coal prepara­
tion plants. Le Royaume-Uni passe à /'ordinateur pour 
les installations de préparation du charbon. - Coal 
Age, 1979, janvier, n° 1, Vol. 84, p . 92/101, 7 fig. 

L'industrie charbonnière britannique a lancé une 
enquête pour déterminer les ava·1tagos et les incon­
vénients de la commande par,-, .··,1:::1i.:11" des lavoirs. à 
la place de la commande . , :111 '.: . aidée par 
l'électronique. D'après les . - · on passe 
85 % du temps de la durée d '. à la localiser 
et 15 % seulement pour y rc=• .. tilisant l'or-
dinateur, ces 85 % peuven': : iés. La 1ère 
installation utilisant l'ord i•' réalisée à 
Thurcrooft en janvier 1 9 7 f". .Jes circuits. 
Une 2ème installation a été : w don et est 
opérationnelle depuis septernt, 9. ; . Discussion 
concernant l'utilisation de l 'orGi ".ateu; . en Grande­
Bretagne on pense, bien qu 'il y âit des réserves, que 
l'ordinateur doit assurer la marche complète du la­
voir, tandis qu'aux U.S .A . on pense que l' ordinateur 
doit être réservé à l'entretien. 

IND. 1 45 Fiche n. 68.421 

R.E. ZIMMERMAN. Oil agglomeration and pelleti­
zing. Agglomération par l'huile et pelletisation. -
World Coal, 1979, février, n° 2, Vol. 5, p . 13. 

Le traitement des charbons ultra-fins (moins de 0,5 
mm) est généralement réalisé par des techniques de 
flottation. Il y a de nombreux cas où les résultats ne 
sont pas très bons. notamment lorsque les caracté­
ristiques de flottation du charbon sont faibles ou 
lorsque le charbon contient des quantités trop élevées 
de particules d'argi le de moins de 0 ,07 5 mm. 
D'aut res méthodes sont alors util isées : les tables de 
lavage Deister, les cyclones à l'eau et l'agglomération 
par l' huile. L'agglomération par l' hu ile est basée sur 
l'affinité naturel le des particules de charbon qui est 
hydrophobe pour différents types d'huile tels qu~ le 
kérosène et le gasoil, laissant les matières hydrophiles 
telles que les sch istes et l 'argile dans l'eau et non 
touchées par l'huile - procédé Convertol d'agglo­
mération sélectiv.e. Quelques renseignements sur une 
installation-pilote d 'agglomération sélective par 
l'huile. Autre procédé : pellet isation. 

IND. 1 05 Fiche n . 68.417 

X. Design and materials eut costs. Une bonne co~­
ception et un bon choix de matériels peuvent rédulf~ 
les coûts de fonctionnement d'un lavoir. - Coa 
Age, 19 79, janvier, n° 1, Vol. 84 , p . 63 / 91 , 23 fig. 
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La conception d'un lavoir a une influence directe 
sur le degré d 'entretien préventif qui sera nécessaire. 
Un choix judicieux des matériaux peut influencer for­
tement l'entretien et en réduire les coûts. Le choix du 
matériel est différent suivant que l'on travaille en zone 
sèche ou humide. On donne un schéma de lavoir et 
on montre le choix des aciers (4 types). pour les dif­
férents appareils, résistant le mieux à l'abrasion et à la 
corrosion. Choix des matières plastiques. Exemple 
d'entretien des cribles vibrants. Choix des matériaux 
des tuyauteries. Installation des pompes des cellules 
de flottat ion. Entretien des systèmes et équipements 
à liqueur dense, des épaississeurs, des moteurs, des 
broyeurs et di;", sécheurs. 

IND. 1 

P. COL 
les po, 
l'étude 
sité de 
Collecti,, 

Fiche n. 68.416 

. CO LLEE. M inéralurgie des nodu­
~res océaniques. Contribution à 
nta le d 'un échantillon. - Univer­

·aculté des Sciences Appliquées, 
Publications. 1978. n° 74, p. 

105/ 1 :::.3 . 3C ,;g. 

Une étude expérimentale a été entreprise en vue de 
contribuer à la valorisation, notamment du nickel. du 
cuivre et du cobalt d'un échantillon de nodules poly­
métallifères océaniques. L'examen minéralographi­
que et minéralogique a mis en évidence la présence 
de plusieurs minéraux, une structure particulière la­
mellaire, l' association interne des composés métalli­
fères, l'existence de phases de nature métall ique. Des 
investigations au picnomètre et à la microsonde 
électronique ont montré l'importance de la porosité, 
la granulométrie, l'influence de la température sur les 
propriétés physiques et minéralogiques, les corréla­
tions entre le manganèse, le cuivre et le nickel. Les 
premiers résultats du traitement de l'échantillon par 
lixiviation sulfurique montrent l'influence de d ivers 
paramètres, la possibilité de dissolutions sélectives, 
l'importance de la dilution de la pulpe et du rapport 
pondéral des réactifs et des matières, l'interdépen­
dance de l 'acidité et des phénomènes d'oxydo­
réduction. Biblio. : 43 réf . 

IND. 1 9 Fiche n. 68.448 

P.J.D . LLOYD. An integrated mining and ext raction 
system for use on W itwatersrand mines. Un système 
d'extraction et d'exploitation intégré pour les mines 
du Wi twatersrand. - Journal of the South African 
lnstitute of Mining and Metallurgy, 1979, janvier, 
n° 6, Vol. 79, p . 135/ 148, 15 fig ., 5 tabl. 

Description du développement d'un procédé pour 
concentrer 1· or et d'autres minéraux de valeur et 
d'utilisation des stériles pour le remblayage. Dans ce 

procédé, le minerai est grossièrement broyé, un con­
centré de flottation est préparé et les stériles de la 
flottation vont dans un hydrocyclone d'où la gangue. 
les minéraux de va leur broyés et les autres minéraux 
non libérés par le broyage retournent à l'installation 
de broyage. On décrit les différentes méthodes pos­
sibles de manutention des concentrés et de récupé­
ration de ses constituants de valeur. Avantages de 
cette méthode. Biblio. : 1 8 réf . 

J . AUTRES DEPENDANCES 
DE SURFACE 

IND. J 61 Fiche n. 68.381 

X. Perspectives de recyclage des vieux papiers en 
Belgique. Journée d'Etude du 8 février 1978 à Bru­
xelles. Programme national de recherche et de déve­
loppement dans le domaine de l'économie des 
déchets et des matières premières secondaires. -
Programmation de la Politique Scientifique, Rue 
de la Science 8, 1040 - Bruxelles. 19 78. 129 p. 
Nombr. fig. et tabl. 

Les papiers et les cartons comptent parmi les pro­
duits les plus importants de notre société et sont uti­
lisés à tous les niveaux de l'activité humaine. Ils 
jouent, en Belgique, une rôle non négligeable dans 
notre économie et notre structure industrielle. Pour ce 
faire, les expériences réalisées à l'ét ranger, l'état de la 
technologie, la situation de ce produit sur le marché, 
la position des fabricants et des récupérateurs sont 
présentés. Textes des exposés présentés à cette 
Journée d'Etude du 8 février 1978 : Y. Poss : 
Perspectives de recyclage des vieux papiers en 
France. J .H. Erasmus: Perspectives de recyclage des 
vieux papiers aux Pays-Bas. P. Renaud : Le recyclage 
des vieux papiers dans l'industrie belge. A.R. Vande­
wijnckele : Les perspectives du secteur de la récupé­
ration des vieux papiers en Belgique. A. Mottet : 
Perspectives scientifiques en matière de recyclage 
des papiers et cartons. S. Meirsschaut : Recyclose, 
une initiative économique publique. M . Gleyser et C. 
Jaumotte : Modélisation économique du recyclage 
des vieux papiers. 

IND. J 61 Fiche n. 68.382 

X. Perspectives de recyclage des résidus de l'agri­
culture et des industries agricoles en Belgique. 
Journée d 'Etude du 6 septembre 1978 à Louvain­
la-Neuve. Programme national de recherche et de 
développement dans le domaine de 1·,conomie des 
déchets et des matières premières secondaires. -
Programmation de la Politique Sclendf"aque, Rue 
de la Science 8, 1040 Bruxelles, 1978, 205 P A 

Nombr. fig. et tabl. 
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Le secteur agricole produit annuellement des 
quantités importantes de déchets. Comme il s'agit 
principalement de déchets organiques. leur récupé­
ration et leur valorisation se justifient. Textes des ex­
posés présentés à la Journée d' Etude du 6 septembre 
1978 qui s'est tenue à Louvain-la-Neuve. X. Monseur 
et M . Hofman : Aperçu général des utilisations des 
résidus en agriculture et dans les industries agricoles. 
W . Verstraete : Le traitement des résidus bio­
industriels : bilan de 10 ans d'expérience. M .C. Oe­
roanne : Recyclage des résidus agro-industriels par 
hydrolyse enzymatique. H.P. Naveau : Recyclage des 
résidus de l'agriculture par bioconversion en 
méthane. G. Persoone : Recyclage des déchets bio­
industriels par chaînes alimentaires aquatiques. P. 
Chartier : Production d'énergie à partir de la paille et 
des résidus forestiers : présentation du programme 
CEE sur la biomasse. 

L GAZEIFICATION 

IND. L 8 Fiche n. 68.405 

M. GOODMAN et E. BAILEY. Synthetic medium 
Btu gas via Winkler process. Gaz synthétique de 
pouvoir calorifique moyen par le procédé Winkler. 
IVème Conférence Internationale sur la gazéification, 
liquéfaction du charbon et conversion en électricité . 
- University of Pittsburgh. School of Enginee­
ring, 1977, 2-4 août 22 p., 5 fig ., 6 tabl. 

Dans cet article on montre que 1· on peut. avec les 
techniques actuelles produire, à partir du charbon, un 
gaz synthétique de pouvoir calorifique moyen ; le prix 
de ce gaz est compétitif avec d'autres combustibles. 
Le procédé Winkler est une des techniques et con­
vient pour la production, à grande échelle, de gaz à 
pouvoir calorifique moyen. Avec du charbon à 0,80 $ 

par million de Btu, le prix de revient du gaz est de 
2, 76 $ par million de Btu ; ce prix se compare favo­
rablement à d'autres prix. Le SNG jouera un rôle 
important dans le futur, mais le gaz de pouvoir calo­
rifique moyen est plus intéressant à produire tant du 
point de vue coûts des investissements que du point 
de vue coûts opérationnels. 

M. COMBUSTION ET CHAUFFAGE 

INO. M 212 Fiche n. 68.427 

P.J. ADAMS. Fluidized bed firing of coal for steam 
generation. La combustion du charbon en lit fluidisé 
pour la production de vapeur. - CIM Bulletin, 
1979, février, n° 802, Vol. 72, p. 88 /93, 9 fig. 

La technique de combustion du charbon en lit 
:fluidisé avec du calcaire est une des techniques qui 

réduirait les émissions de S02 et NOx. Principe des 
chaudières à lits fluidisés. Description de la chaudière 
de démonstration de Rivesville ayant une capacité de 
37,8 kg/s de vapeur, soit 20 MWe. Résultats des 
premiers essais où des difficultés se sont présentées 
avec le système d'alimentation en charbon et avec le 
ventilateur de tirage. Projets de construction de 
nouvelles unités. En conclusion, cette technique a un 
brillant avenir. 

IND. M 4 Fiche n . 68.408 

X. Le chauffage urbain . Char!er< i 1 3-14 mai 197 7. 
- C.I.F.O.P. 1 O. Boulevo1 De.t laine - 6000 
Charleroi , 327 p. Nombr. f ig bl 

Un Colloque a été organ,s~ •• : les 1 3 et 14 
mai 1977 sur le chauffage , .. osés présen-
tés : A. Jaumotte : Possib ili t·· • • •• .;: .• >J ifage urbain. 
J . Patigny : Technologie de , ., c..1 .ion. G. Dele­
peleire : Technologie de la ,· t. ::;~1 , :,_•· . . R. van As­
sche : Galeries techniques . M . t_;iz;us Distribution de 
vapeur et production d 'énerg ie ëlectrique à Verviers. 
F. Verhaest : Expérience suédoise. A. Triboulet : Ex­
périence française. J . Ramackers : Chauffage urbain 
en Belgique : une approche pragmatique du pro­
blème. Sujets traités aux tables rondes : D. Vokaer : 
Qu'est-ce que le chauffage urbain . M . Anselin : 
Chauffage urbain et aménagement du territoire. J .C. 
Delcroix: Economies d 'énergie et bilan économique. 
E. Mommen : Concurrence ou complémentarité entre 
énergies. G. Soupart : Initiative communale et inci­
tation régionale - financement. Biblio. : Nom br. réf. 

O. VALORISATIONS DIVERSES ET 
INDUSTRIES CHIMIQUES DERIVEES 

DE L'INDUSTRIE CHARBONNIERE 

INO. 0 213 Fiche n. 68.407 

R.H. SOKAL. La bio-conversion comme vecteur 
d'énergie. - 10 p., 1 tabl. 

On examine la récupération de l'énergie fixée par 
photosynthèse dans les végétaux. Cette récupération 
peut s· effectuer de 2 manières. 1 . Récupération à 
partir de déchets essentiellement fumier et déchets 
végétaux résultant de l'activité agro-industrielle. Fer­
mentation anaérobie à l ' aide de bactéries prédé­
terminées qui dissocient les déchets en 2 vecteurs 
énergétiques : gaz méthane brut et engrais. Techno· 
logie du procédé. Etude économique. 2. Récupéra: 
tion directe à partir de plantations sélectionnées et a 
renouvellement rapide : mise au point de procédés de 
fermentation anaérobie du bois par des bactéries 
thermophiles susceptibles de s'attaquer aux matières 
ligneuses. Exploitation massive de végétaux riches en 
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glucoses et amidon comme la canne à sucre et le 
manioc pour produire de l 'alcool par un procédé de 
fermentation. Biblio. : 7 réf. 

Q. EDUDES D'ENSEMBLE 

IND. Q 10 Fiche n. 68.423 

X. Coal worldwide : how much, what kind, where to 
find it. Le charbon dans le monde : combien, quelle 
sorte, où le trouver . - World Coal, 1979, février, n° 
2, Vol. 5, p. 27. 

Un o,, ·,;-;[. 
Ltd .. 0 1 • • ••• 

product. 
monde 
ressour, 
USA et 
ressour, •·, 

n 5 volumes, de Petroconsultants 
, ne des statistiques concernant la 
,s ressources de charbon dans le 

23 70 gisements de 69 pays. Les 
1us importantes sont en URSS, aux 
. ; ces 3 pays disposent de 87 % des 

-: :ales en charbon. Les 5 volumes sont 
consac; ·-:t : . er à 1 • Afrique, le 2ème à l'Amérique. 
le 3ème i. I' E", ope, le 4ème à 1 • Asie et à l'Australie, le 
5ème à la Chine et à l ' URSS. 

IND. Q 1 100 Fiche n. 68.397 ' 

P. GARDENT. Die Steinkohle in der Europaischen 
Gemeinschaft. Le charbon dans la Communauté 
Européenne. Textes allemand et anglais. - Glück­
auf, 1979. 22 mars, n° 6 , Vol. 115, p. 231 / 235, 9 
tabl. 

La crise du pétrole et ses répercussions sur l'ap­
provisionnement en énergie de la Communauté. 
Stratégie adoptée en 1974 et comparaison des ré­
sultats obtenus à ce jour avec les objectifs prévus 
pour 1 985 (production, importation, consomma­
tion) . Evolution dans l'exploitation du charbon depuis 
1973. Situation de l'industrie du charbon dans la 
Communauté - rendement par Hp dans la Commu­
nauté et dans les pays la composant. Evolution des 
ventes de charbon dans la Communauté. Mesures 
prises dans les d ifférents pays de la Communauté 
dans le domaine de la politique énergétique. Conclu­
sions. 

IND. Q 1120 Fiche n. 68.404 

X. Mémento des Mines et Carrières. - Régie Pu­
blicité Industrielle, 36, rue du Fer à Moulin, 7 5005 
Paris, 1979, 21ème édition, 530 p. Nombr. fig. et 
tabl. Prix : 194,04 FF. 

Ce mémento est destiné tout spécialement aux in­
génieurs s'occupant d'industries extractives ; il 
s'adresse également à toute société ou personne 
intéressée par ces activités ou qui pourrait s'y inté-

resser comme fournisseur ou client. Ce mémento, 
édition 1979, apporte des textes entièrement 
nouveaux sur : Chargeurs-transporteurs en surface et 
au fond, caractéristiques et utilisation. Exploitation 
des carrières et mines en découverte. Machines de 
creusement de galeries : machines à attaque par­
tielle, tunneliers, mineurs continus. Matériel de son­
dage : engins légers, engins d'études d'indices, évo­
lution des techniques. Calcul du coût de revient des 
sondages. Contrat de sondages. Estimation de durée 
de vie des pneumatiques de camions et chargeurs. 
Prescriptions internationales pour l'utilisation des 
moteurs Diesel. Mécanisation dans les mines de fer. 
Soutènemènt glissant sur chenilles. Agrafage méca­
nique des bandes transporteuses et des courroies de 
transmission. Boom miner (Anderson Strathclyde), 
marteau-perforateur (Montabert), metroscoop (Equi­
pement Minier). Mise à jour des chapitres habituels : 
normes mises en application dans les industries ex­
tractives. Statistiques sur le matériel utilisé dans les 
exploitations. Liste de fournisseurs des industries mi­
nérales. Mémento technique : travaux préparatoires 
et abattage. Extraction - chargement et transport. 
Soutènement - remblayage. Aérage - exhaure -
pompage des boues. Sécurité - protection. Prépa­
ration mécanique : broyage, criblage, lavage. traite­
ment des sables. Télécommunications - transmis­
sions hydrauliques - lubrification. Mémento éco­
nomique : production, rendement. import-export. 

IND. Q 1154 Fiche n. 68.422 

L.M. SZKLARSKI, W. DUDEK et Coll. Mechani­
zation in Poland's coal mines raises output. la méca­
nisation dans les mines de charbon polonaises fait 
augmenter la production. - Wortd Coal, 1979, 
février, n° 2, Vol. 5, p . 19 / 21, 4 fig. 

La production de charbon (excepté le lignite) en 
Pologne augmente d 'une façon marquée chaque an­
née. En 1973, la production était de 155 Mio.t et en 
1977 de 186 Mio.t ; on espère atteindre 210 Mio.t 
en 1 980. De plus, la Pologne est un producteur im­
portant de lignite ; en 1977, la production était de 41 
Mio. t, elle est destinée presque exclusivement aux 
centrales électriques. Dans l'exploitation des mines 
souterraines, la longue taille domine et l'exploitatron 
est fortement mécanisée : haveuses, rabots, soutè­
nement mécanisé. Utilisation des haveuses et rabots. 
Examen de l'électrification au fond : puissance 
installée, voltage, sous-station, transpon souterrain 
par locomotives - à trolley dans les mines non gri­
souteuses, et à batteries dans les mines grisouteuses. 
Machines d'extraction à courant alternatif: système 
multicâbles, Koepe, ... Exploitation à ciel ouvert du 
lignite par des roues-pelles. Les réserves de ligniît 
sont estimées à 12 milliards de t . Ouélq~â.i 
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renseignements statistiques concernant la mécanisa­
tion en 1977 : production par taille, soutènement 
mécanisé. nombre de tailles complètement mécani­
sées. 

IND. Q 117 Fiche n. 68.424 

J.G. WARD. Maamba - Zambia's only coal mine. 
Maamba - la seule mine de charbon de la Zambie. -
World Coal, 1979. février. n° 2, Vol. 5, p. 23/ 25, 4 
fig. 

Maamba, la seule mine à ciel ouvert de charbon de 
la Zambie, est située près du Lac de Kariba, dans la 
vallée de Gwembe, à environ 360 km au S-0 de 
Lusaka. La mine a été ouverte en 1968. La production 
a été de 800.000 t en 1975 mais. en 1 977. la pro­
duction est tombée à 660.000 t. Géologie du bassin. 
L'ouverture de la couche exploitable « Main Seam » 

(19,5 % C, 19,5 % MV, 2,4 % S) varie de 3 à 1 3 m 
et est fréquemment divisée en 2 par un banc de grès 
de plusieurs m d'épaisseur. Enlèvement de la cou­
verture. Problèmes dus à la combustion spontanée et 
aux pluies (800 à 900 mm par an). Exploitation du 
charbon par forage et minage. Quelques renseigne­
ments sur la préparation du charbon par bac à pis­
tonnage en milieu dense et sur les réserves de 
charbon. 

IND. Q 121 Fiche n. 68.396 

P. SPEICH. Le lignite : matière première abondante 
d 'avenir. - Revue de l'Energie, 1979, février, n° 
312, p. 103/ 109, 9 fig. 

Les projets techniques élaborés au cours des der­
nières décennies, dans le bassin rhénan, prévoient de 
rendre exploitable la majeure partie du gisement, soit 
environ 35 milliards de t de lignite. Ces réserves for­
ment un des plus gros gisements de matière première 
énergétique « iselés » du monde. Objectifs des acti­
vités de recherche et de développement de la 
Rheinbraun. Deux groupes distincts d'utilisation ont 
été prévus comme objectifs pour le lignite : 1) possi­
bilités à court terme de remplacement du pétrole et du 
gaz naturel, élargissant ainsi le secteur d 'emploi des 
produits solides fabriqués à partir du lignite ; 2) dé­
veloppement à long terme des points forts de la valo­
risation du gaz et des liquides extraits du lignite. Ca­
lendrier des projets de recherches et de développe­
ment. Biblio. : 9 réf. 

IND. Q 121 Fiche n. 68.398 

W, .. llLMANN. Die Braunkohle behauptet ihre Posi­
~tala Brennstoff und Rohstoff. le lignite maintient 

sa position comme combustible et matière première. 
Textes allemand et anglais. - Glückauf, 1979, 22 
mars. n° 6, Vol. 11 5. p. 236 / 24 1. 

Dans les pays de la CEE où le lignite est produit. il 
est principalement utilisé dans les centrales électri­
ques. En 1977, la production des pays de la CEE s'est 
élevée à 127,9 Mio.t. En RFA, 106 Mio.T (85.8 % 
de la production) ont alimenté les centrales électri­
ques et le reste. la fabrication de briquettes, coke, cire 
et colorant. Recherches concernant l' utilisation du 
lignite comme matière premièr<:: no tam ment pour la 
gazéification du lignite : mé~·,, ,e V\ ink ler à haute 
tempéra_ture où le l ignite es •. -ver: .iu moyen de 
vapeur et d'oxygène dans u i"1 u1d . ~- Exploitation 
du lignite dans le Rheinland, , , r;r, • . -Je Helmsted, 
de Hesse et de Bavière : en lè\ -:i couverture. 
remise en culture ... Bref apE j)loita tion du 
lignite en ltatie, en France e t. 11:>:. ·ys en dehors 
de la CEE : Grèce, Autriche, ,.. ;.in:. . Turquie. Bi­
blio. : 7 réf. 

IND. Q 130 Fiche n. 68.399 

J. BILLET. Die Entwicklung des Weltkalkbergbaus. 
L'évolution de l'exploitation de la potasse dans le 
monde. Textes allemand et anglais. - Glückauf, 
1979, 22 mars, n° 6, Vol. 11 5, p . 241 / 243, 3 tabl. 

En 1975, la situation du marché de l ' engrais et en 
conséquence celle de l'ihdustrie de la potasse s'est 
fortement détériorée. En 1976/ 1977, suite à l'aug­
mentation de la demande en potasse, la production 
mondiale a augmenté de 6 % . Le Canada et 1· URSS 
ont surtout bénéficié de cette demande accrue. Pour 
les différents continents, comparaison de la produc­
tion et de la consommation de potasse pour les pé­
riodes 1976/ 1977 et 1977 / 1978. Prévision de la 
production de potasse en URSS et au Canada pour les 
années 1982/ 1983 et comparaison avec la période 
1977 / 1 978. Bref aperçu de l'industrie de la potasse 
en France : marché, production des mines d 'Alsace, 
exploitation souterraine, installations de surface, en­
vironnement. Biblio. : 6 réf . 

IND. Q 131 Fiche n. 68.400 

W.H. DANIELS. Der europaische Eisenerzbergbau 
im Jahre 1978. L'industrie minière européenne du fer 
en 1978. - Glückauf, 1979, 22 mars, n° 6, Vol. 
115, p. 243/249, 3 fig ., 4 tabl. 

En Europe, l'année 1978 a été caractérisée par une 
diminution de l'activité de l'industrie minière du fer; 
la production mondiale de fer a pourtant légèrement 

-
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augmenté. La production mondiale d 'acier s'est éle­
vée en 1978 à 712,5 Mio.t, soit 5,9 % de plus qu'en 
197 7, elle a dépassé la production élevée de 1 9 7 4 
qui était de 709,8 Mio.t. L'augmentation provient 
surtout des pays de l'Est, des pays en voie de déve­
loppement, des nouveaux pays industriels d'Asie, 
d'Afrique et d'Amérique du Sud . La production des 
pays traditionnels a été inférieure à celle de 1 974, 
excepté pour l'Italie. Production 1974, 1977 et 
1978 des pays producteurs : acier brut, minerai de 
fer avec la teneur en fer. Tonnage importé en 1977 et 
les princ ipaux pays producteurs ; comparaison avec 
l"année 1 9 7 1 ,Janorama de l'industrie minière du ter 
des d iffr.rcr pays européens : France, RFA, 
Royaum • 1 J1 : uxembourg, Italie, Belgique, Suède, 
Espagn, . 1 1 •1'.!ge, Autriche, Grèce, Finlande. 

Perspectives de l'industrie européenne. Biblio. : 1 5 
réf. 

IND. Q 132 Fiche n. 68.402 

M. HUARD. Der Bauxitbergbau Frankreichs. 
L'exploitation de la bauxite en France. Textes alle­
mand et anglais. - Glückauf, 1979, 22 mars, n° 6, 
Vol. 115, p. 252/255, 1 fig., 7 tabl. 

La bauxite reste le principal minerai d 'aluminium. 
Bauxite en France, sa position sur le marché mondial. 
Production et réserves de bauxite en France. Métho­
des d'.exploitation de la bauxite dont la majeure partie 
provient des mines souterraines, mécanisation de 
l'extraction, exhaure. Biblio. : 9 réf. 
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MINING ANNUAL REVIEW 1979. - Mining 
Journal Books Limited, 1 5 Wilson Street, London 
EC2M 2TR. 624 pages, nombr. fig ., tabl. et réf. Prix : 
f: 12.50 par bateau; f 17.50 par avion. 

Examen c!e : ~ctiv ité des grandes compagnies mi­
nières tr ... ,::,il . • dans le monde. Revue de la pro-
duction. . r -~·1mation, demande, exploration, ... 
des méti., ·:. :•eux (or, argent, ... ), des métaux an-
ciens (eu • • 1.1 , . . . ) , des métaux utilisés dans l'in-
dustrie < (fer, nickel, ... ). des métaux légers 
(aluminn .. , ,,nésium, ... ), des minerais combusti-
bles (ch~·• ·01. pétrole .... ), des métaux nucléaires 
(uraniurn, b.o· /ilium , ... ), des minerais utilisés en 
électron ique (mercure. cadmium, .. . ), des minerais 
util isés dans l' industrie chimique (phosphate, po­
tasse, sel, ... ), des isolants et réfractaires, des 
diamants et p ierres précieuses. Rapports techniques 
sur la prospection minérale, l ' exploitation minière à 
ciel ouvert et souterraine, le traitement des minerais, 
la métallurgie extractive. Revue de l'activité minière 
dans différents pays et régions du monde. Guide des 
acheteurs avec index alphabétique des opérations 
minières (forage, prospection, ... ) et liste alphabétique 
des fabricants et constructeurs de matériel du guide 
des acheteurs. 

J. H. REEDMAN. - TECHNIQUES IN MINERAL EXPLO­

RATION. -Technique en exploration minérale. 1979. 
Applied Science Publishers Limited, London. 533 
pages, nom br. fig. tabl. et réf. Prix : $ 90. 

« Techniques in minerai exploration » présente 
clai rement tous les aspects de l'exploration minérale. 
La nécessité d'un tel livre provient du fait que, 
quoique de nombreux livres spécialisés traitent de 
sujets spécifiques se rapportant à l'exploration miné­
rale, aucun n • en fait la synthèse et aucun ne convient 
réellement pour le travail du géologue qui n'a nul 
besoin de connaissances fortement détaillées des 
aspects de l'exploration. Dans cet ouvrage on exa­
mine différents sujets tels que la cartographie, la 
prospection, la télé-détection, les méthodes de fo­
rage, les méthodes d 'échantillonnage, le calcul des 
réserves et l'évaluation des techniques. Chaque sujet 
est traité clairement et d'une façon concise; on en 
expose les bases théoriques, mais sans entrer dans les 
détails qui peuvent être trouvés dans les ouvrages 
spécialisés; à la fin de chaque chapitre, une liste de 

ces ouvrages est présentée. Les différentes méthodes 
décrites dans ce traité sont illustrées par de.nombreux 
exemples, soit tirés de la littérature, soit résultant de 
l'expérience de l'auteur. 

X. - l;'ROSPECTING IN AREAS OF GLACIATED TERRAIN 

1979. - Prospection dans des régions où les terrains 
ont été érodés par les glaciers. 1979. The Institution 
of Mining and Metallurgy, 44 Portland Place, London 
WIN 4BR, 1979, août. 110 p., nombreuses fig .. tabl. 
et réf. Prix : f 18.00 

Un congrès organisé par l'Association Irlandaise 
pour la Géologie Economique (Irish Association for 
Economie Geology) s·est tenu à Dublin, Irlande, du 
26 au 29 août 1979. Les quatorze communications 
présentées, ainsi que les discussions animées qui ont 
suivi, ont reflété l'état actuel de l'art de la recherche 
de la minéralisation dans les terrains érodés par les 
glaciers et où les prospecteurs sont confrontés aux 
difficultés naturelles existantes. Ce volume publié par 
l'Institution of Mining and Metallurgy réunit toutes 
les communications présentées au congrès. 

A. J. WILSON. - THE PICK AND THE PEN. - Le pic et 
la plume. 1979. Mining Journal Books Limited, 15 
Wilson Street. London EC2M 2TR. 308 pages. Prix : 
f: 12.50. 

Ce livre raconte l"histoire du journalisme minier. Il a 
été écrit pour trois raisons principales. la première, 
c'est que le sujet n'a jamais été traité en détail sur une 
base internationale. Deuxièmement, l'auteur, ayant 
été pendant 25 ans dans une position médiane entre 
l'industrie minière et la section de la presse directe­
ment concernée par cette industrie, avait le sentiment 
que l'industrie minière ne se rendait pas compte de ce 
que les media avaient fait pour elle. Troisièmement, 
les pays du Tiers-Monde dans lesquels l'industrie mi­
nière prend de plus en plus d'importance, considè­
rent que la presse internationale est un outil du capi­
talisme de l'Ouest et qu'il faut s'en méfier. L'auteur 
espère que ce livre, en décrivant les principaux servi­
ces que les media ont rendus à l'industrie minière 
depuis de très nombreuses années, permettra une 
meilleure compréhension et de meilleures relations 
entre ceux qui contrôlent l'industrie et la presse dans 
les pays du Tiers-Monde. Si cela ~t ltr-. W t 
l'industrie minière en bénéficiera. 
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